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Stato patrimoniale

31-12-2016  31-12-2015
Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di ampliamento 3.420 4.560
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 33.532 42915
7) altre 7.737 10.986
Totale immobilizzazioni immateriali 44.689 58.461
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 5.327.319 5.775.154
2) impianti e macchinario 1.685.767 2.725.209
3) attrezzature industriali e commerciali 1.059.490 1.198.798
5) immobilizzazioni in corso e acconti 251.421 83.722
Totale immobilizzazioni materiali 8.323.997 9.782.883
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
d-bis) altre imprese 5.656 5.656
Totale partecipazioni 5.656 5.656
Totale immobilizzazioni finanziarie 5.656 5.656
Totale immobilizzazioni (B) 8.374.342 9.847.000
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 258.163 249.321
4) prodotti finiti e merci 195.355 139.447
Totale rimanenze 453.518 388.768
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo 5.322.577 5.633.989
Totale crediti verso clienti 5.322.577 5.633.989
5-bis) crediti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 422.268 231.650
Totale crediti tributari 422.268 231.650
5-ter) imposte anticipate 426.466 509.772
5-quater) verso altri
esigibili entro l'esercizio successivo 535.698 470.891
esigibili oltre I'esercizio successivo 3.071.376 3.388.588
Totale crediti verso altri 3.607.074 3.859.479
Totale crediti 9.778.385  10.234.890
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 3.832.737 2.349.490
3) danaro e valori in cassa 2.590 2.402
Totale disponibilita liquide 3.835.327 2.351.892
Totale attivo circolante (C) 14.067.230  12.975.550
D) Ratei e risconti 171.594 145.333
Totale attivo 22.613.166  22.967.883
Passivo
A) Patrimonio netto
Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 2 di 33

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



v.2.4.1

GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL'ASTIGIANO S.P.A

| - Capitale 3.046.680 3.046.680
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 76.300 76.300
IV - Riserva legale 408.277 368.230
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Varie altre riserve 71.066 71.066
Totale altre riserve 71.066 71.066
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 816.476 800.940
Totale patrimonio netto 4.418.799 4.363.216
B) Fondi per rischi e oneri
2) per imposte, anche differite 29.995 30.644
4) altri 9.026.483 8.439.234
Totale fondi per rischi ed oneri 9.056.478 8.469.878
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2.156.978 1.987.281
D) Debiti
5) debiti verso altri finanziatori
esigibili entro I'esercizio successivo 684.823 743.677
esigibili oltre I'esercizio successivo 463.204 1.158.141
Totale debiti verso altri finanziatori 1.148.027 1.901.818
7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo 2.559.180 2.808.209
Totale debiti verso fornitori 2.559.180 2.808.209
12) debiti tributari
esigibili entro l'esercizio successivo 127.039 135.933
Totale debiti tributari 127.039 135.933
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro l'esercizio successivo 392.359 351.114
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 392.359 351.114
14) altri debiti
esigibili entro l'esercizio successivo 942.049 1.009.444
Totale altri debiti 942.049 1.009.444
Totale debiti 5.168.654 6.206.518
E) Ratei e risconti 1.812.257 1.940.990
Totale passivo 22.613.166  22.967.883
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Conto economico

31-12-2016  31-12-2015
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 17.020.442  17.561.427
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 55.909 31.943
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 331.908 342.770
altri 593.731 603.212
Totale altri ricavi e proventi 925.639 945.982
Totale valore della produzione 18.001.990 18.539.352
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 2.215.150 2.024.966
7) per servizi 3.808.768 3.930.004
8) per godimento di beni di terzi 168.040 165.644
9) per il personale
a) salari e stipendi 4.296.330 4.235.748
b) oneri sociali 1.407.380 1.358.909
c) trattamento di fine rapporto 286.063 273.555
e) altri costi - 9.500
Totale costi per il personale 5.989.773 5.877.712
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 23.497 21.952
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 2.252.449 2.529.646
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 20.000 25.540
Totale ammortamenti e svalutazioni 2.295.946 2.577.138
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (8.842) (54.915)
12) accantonamenti per rischi - 46.700
13) altri accantonamenti 628.055 784.035
14) oneri diversi di gestione 1.563.097 1.758.216
Totale costi della produzione 16.659.987 17.109.500
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.342.003 1.429.852
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 39.670 36.283
Totale proventi diversi dai precedenti 39.670 36.283
Totale altri proventi finanziari 39.670 36.283
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 96.593 153.002
Totale interessi e altri oneri finanziari 96.593 153.002
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (56.923) (116.719)
Risultato prima delle imposte (A -B + - C + - D) 1.285.080 1.313.133
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 385.947 422.092
imposte differite e anticipate 82.657 90.101
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 468.604 512.193
21) Utile (perdita) dell'esercizio 816.476 800.940
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Rendiconto finanziario, metodo indir etto

31-12-2016 31-12-2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 816.476 800.940
Imposte sul reddito 468.604 512.193
Interessi passivi/(attivi) 56.923 116.719
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita - (79.011)
/1%igﬂlsevgil)ee:;ga()j:(e:gse:igrﬁé2|o prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 1.342.003 1.350.841
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 934.118 1.129.830
Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.275.946 2.551.598
l’grt)?tlslée;it;fégllwaen?:rnglt(te?entl non monetari che non hanno avuto contropartita nel 3.210.064 3.681.428
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 4.552.067 5.032.269
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze 64.751 (86.857)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 311.412 370.388
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 249.029 884.927
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi 26.261 23.338
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (128.733) (514.836)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (1.966.997) (549.901)
Totale variazioni del capitale circolante netto (1.444.277) 127.059
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 3.107.790 5.159.328
Altre rettifiche
(Utilizzo dei fondi) (5.822) (141.653)
Altri incassi/(pagamenti) - (228.339)
Totale altre rettifiche (5.822) (369.992)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 3.101.968 4.789.336
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (9.725) (17.900)
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (855.017) (446.826)
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) (864.742) (464.726)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche - (1.106.807)
(Rimborso finanziamenti) (753.791) (966.251)
Mezzi propri
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) - (474.247)
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (753.791) (2.547.305)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B £ C) 1.483.435 1.777.305
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Danaro e valori in cassa 2.351.892 574.587
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 2.351.892 574.587
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 3.832.737 2.349.490
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Danaro e valori in cassa 2.590 2.402
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 3.835.327 2.351.892
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parteiniziale

"Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Asti, autorizzazione
dell'’Agenzia delle Entrate n. 2001005894 del 2/04/2001".

PREMESSA

Il presente bilancio di esercizio chiuso a 31.12.2016 & composto da Stato Patrimoniale, Conto
Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed e stato redatto nel
rispetto delle vigenti disposizioni di legge, del principi contabili elaborati dall’ Organismo Italiano di
Contahilita (O.1.C.).

La societa G.A.1.LA. S.p.A. svolge la propria attivita nel settore igiene urbana ed ha per oggetto le
attivita di gestione degli impianti e, in generale, assume la gestione degli impianti che e conferita dall’
Autorita competente. Negli impianti s'intendono ricompresi quelli di trattamento, valorizzazione,

stabilizzazione, compostaggio, ogni altro impianto di recupero e smaltimento dei rifiuti, ivi comprese le
discariche, nonché I'esercizio di ogni ulteriore operazione di recupero e smaltimento dei rifiuti. L’
oggetto sociale prevede che la Societa possa inoltre eseguire ogni atra attivita attinente o connessa ai
servizi ed alle operazioni di cui al comma precedente, ivi compresi studi, ricerche, nonché la
progettazione e la realizzazione di impianti specifici. Tra le predette attivita rientrano quelle di

consulenza, comunicazione, sensibilizzazione ed informazione, commercializzazione dei materiali

recuperati /o dei prodotti, nonché lariscossione dellatariffaa sensi dell’ art. 49, d.Igs. 5 febbraio 1997,
n. 22 e sm.i. (art. 238 d.Igs. 152/2006) e le attivitad di progettazione e realizzazione d’interventi di

bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati, ai sensi dell’art. 17 del predetto d.lgs. 22/1997 e sm.i.
(Titolo V d.Igs. 152/2006).

FATTI DI RILIEVO

[ D. Lgs. n.139/2015 haintrodotto, a decorrere dal primo gennaio 2016, alcune modifiche agli schemi di
Bilancio e rivisto alcuni criteri di valutazione con conseguente aggiornamento del principi contabili da
parte dell’ Organismo italiano di contabilita (O.1.C.). Nel seguito della presente nota si dara conto degli
effetti delle modifiche.

Durante I’ esercizio |’ attivita si € svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in
modo significativo I’andamento gestionale. Non si segnalano neppure fatti di rilievo la cui conoscenza
Sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze trale voci di questo bilancio e quelle del
bilancio precedente, né si ritiene siano necessarie ulteriori informazioni da fornire oltre a quelle previste
da specifiche disposizioni di legge a fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della
Situazione Patrimoniale e finanziaria della societa e del risultato economico dell’ esercizio.

Si ricorda che in data 21/02/2014 I’ Assemblea dei Soci di G.A.l.A. S.p.A. aveva approvato il Piano
Industriale 2014-2016. Nella attuazione degli indirizzi approvati dall’assemblea si € provveduto,
attraverso la nominadi un advisor, ad iniziare la progettazione del percorso finalizzato alla procedura di
una gara a doppio oggetto che porti un partner privato nella compagine societaria con la forma di un
aumento di capitale dedicato. Con I’ obiettivo della massima val orizzazione della Societa, pertanto, con I’
ausilio dell’ advisor si e provveduto arielaborare il Piano Industriale (per gli anni 2015-2018) che e stato
approvato dal Consiglio di amministrazione in data 18/12/2014 e dall’ Assemblea dei soci in data 10/04
/2015.

Si rende noto che con verbale di assemblea straordinariain data 07.06.2016 e stato deliberato I'aumento
del capitale sociale a pagamento per un valore nominale di Euro 2.493.020, oltre a sovrapprezzo per un
importo complessivo pari a € 12.396.000 (dodicimilionitrecentonovantasei virgola zero zero)
corrispondente al valore di stima del 45% delle azioni di G.A.l.A. individuato sulla base della
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valutazione di un advisor sui dati di bilancio 2015, mediante emissione di numero 8042 azioni ordinarie
con valore nominale pari ad € 310 per azione, da eseguirsi in via inscindibile e da riservare in

sottoscrizione a terzo sogetto privato operativo industriale scelto mediante procedura di gara ad evidenza
pubblica, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, quinto e sesto comma, del codice
civile degli attuali soci pubblici. La proceduradi garas € conclusa a dicembre 2016.

Quanto segnalato é trattato diffusamente nella Relazione sulla Gestione relativa al presente bilancio, alla
quale s fa pertanto rinvio.

APPARTENENZA AD UN GRUPPO

La societa non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e, ala
data del 31/12/2016, non appartiene ad alcun gruppo: né in qualita di controllata, né in qualita di
collegata.

STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO
Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli
2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c.
In particolare:
® nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto piu voci dello schema;
® aseguito delle novita introdotte dal D.Lgs 139/2015, con particolare riferimento agli schemi di
stato patrimoniale e di conto economico e ai criteri di valutazione, si € reso necessario (come
richiesto dal comma 5 dell'art. 2423-ter del c.c.) rideterminare ai soli fini comparativi i dati a
31.12.2015. Le modifiche ai dati dell'esercizio precedente hanno essenzialmente interessato la
riclassificazione delle componenti straordinarie;
® |asocieta si € avvalsa della facolta, prevista dall'art. 12 comma 2 del D.Lgs 139/2015 di non
applicare il criterio del costo ammortizzato alle componenti delle voci dell'esercizio precedente
che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre la societa si € avvalsa della facolta
di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti
siano irrilevanti;
® a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 139/2015 i conti d'ordine sono stati eliminati e nel
bilancio dell’ eser cizio precedente sono state apportate |e seguenti riclassificazioni:
© gli oneri straordinari per € 14.990 sono stati riclassificati interamente nella voce B14 del
Conto Economico;
© | proventi straordinari per € 94.001 sono stati riclassificati interamente nella voce A5 del
Conto Economico;

L’ effetto complessivo delle riclassificazioni non ha comportato variazioni sul risultato dell’
esercizio precedente;

L'importo delle voci riclassificate dell'esercizio precedente, siarelative allo stato patrimoniale sia
al conto economico, € stato evidenziato. Tutte le voci in oggetto sono comparabili con quelle del
presente esercizio.

Si daatto altresi di quanto segue:

© lasocieta non detiene azioni proprie;

© a 31 dicembre 2015 non erano presenti in bilancio spese di pubblicitd/ricerca da
ammortizzare,

© lasocieta non ha contratto strumenti finanziari derivati;

© non sussistono rapporti con imprese sottoposte a comune controllo;

© non sussistono crediti e debiti con durata oltre 12 mesi valutati con il criterio del costo
ammortizzato.

® |o Stato Patrimoniae e il Conto Economico sono redatti in unita di euro arrotondando gli importi
per eccesso o per difetto in conformita a quanto dispone il Regolamento Ce, la quadratura dei
prospetti di bilancio é stata effettuata allocando le differenze emergenti dallo Stato Patrimoniale
nellavoce A) VI Altre Riserve e le differenze emergenti dal Conto Economico allavoce A) 5 Altri
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ricavi e proventi oppurein B) 14 Oneri diversi di gestione. Anche nella nota integrativa gli importi
SONo espressi in unita di euro in quanto garantiscono unamigliore intelligibilita del documento.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Nel formulare il presente bilancio non si € derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis, C.c.
Piu precisamente:
® |evoci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione
aziendale;
® |avautazione delle voci € stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attivita nonché
tenendo conto della prevalenza della sostanza sulla forma dell” operazione o del contratto;
® s e seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla
data di chiusura dell'esercizio, mentre si e tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza
anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio;
® s etenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio,
indi pendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
® gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
® | criteri di valutazione di cui al'art. 2426, C.c. sono stati scrupolosamente osservati e sono i
medesimi dell'anno precedente eccetto quanto gia soprariferito;
® le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del C.C., dalle atre norme del codice civile
stesso, nonche dai principi contabili, unitamente alle informazioni che s e ritenuto di fornire per
una rappresentazione pienamente veritiera e corretta seguono I'ordine delle voci di bilancio
delineate dall'art. 2424 del C.C..

CRITERI DI VALUTAZIONE
| piu significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali consistono in spese per certificazioni, software applicativo e in
migliorie su beni di terzi. Tali costi sono capitalizzati alla sola condizione che essi siano in grado di
produrre benefici economici futuri.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di
diretta imputazione e riportate al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione
ala loro residua possibilita di utilizzazione economica futura. Le aliquote sono dettagliate in sede di
commento delle voci di stato patrimoniale.

| costi di impianto e ampliamento aventi utilita pluriennale sono stati iscritti nell'attivo, previo consenso
del Collegio sindacale e fino a quando I’ammortamento non e stato completato non possono essere
distribuiti utili, a meno che nel bilancio siano iscritte riserve disponibili € sono ammortizzati in cinque
anni.

| diritti di brevetto industriale ei diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, |e licenze, concessioni e
marchi sono ammortizzazti con una aliguota annua del 20%.

L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore e
corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione
vieneripristinato il valore originario.

Si da atto che alla data del 31.12.2015 non erano presenti in bilancio costi di ricerca e pubblicita
residuali e pertanto non si & reso necessario in sede di apertura generale dei conti, al 01.01.2016,
procedere arideterminarei relativi dati del 2015 afini comparativi.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte a costo di acquisto ed esposte nell'attivo del bilancio al lordo dei contributi in conto
impianti e al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti
sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilita di
utilizzazione. | valori di bilancio cosi determinati non superano quelli desumibili da ragionevoli
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aspettative di utilita ritraibile dai singoli beni e di recuperabilita del loro costo storico negli esercizi

futuri.

In applicazione del principio della prevalenza della sostanza sulla forma, 1a nuova versione dell'OIC 16
ha meglio precisato che le immobilizzazioni sono rilevate inizialmente alla data in cui avviene il

trasferimento dei rischi e del benefici connessi al bene acquisito, che avviene di solito quando viene
trasferito il titolo di proprieta. In ogni caso, il principio afferma che se, in virtu di specifiche clausole
contrattuali, non vi sia coincidenzatraladatain cui avvieneil trasferimento dei rischi e dei benefici e la
data cui viene trasferito il titolo di proprieta, prevale ladatain cui e avvenuto il trasferimento dei rischi e
del benefici e comunqgue nell'effettuare tali analisi occorre analizzare tutte le clausol e contrattuali.

L e aliquote sono dettagliate in sede di commento delle voci di stato patrimoniale.

Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori; il costo di produzione comprende tutti i costi
diretti e quelli indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Per e immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono state ridotte
ametain relazione a minore utilizzo dei cespiti in quanto non usati per I'intero esercizio. L'aliquota cosi
ridotta € rappresentativa sia della residua possibilita di utilizzo sia della partecipazione effettiva al

processo produttivo di tali immobilizzazioni.

| costi sostenuti per I’ acquisto di attrezzature minute e di altri beni di rapido consumo, di valore unitario
non superiore a € 516 sono imputati a conto economico dell’ esercizio.

Nessuna immobilizzazione e stata mai oggetto di rival utazione monetaria.

Non sono state altresi effettuate rivalutazioni economiche volontarie.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico;

quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione
alleresidue possibilita di utilizzo.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore,

I'immobilizzazione e corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i

presupposti della svalutazione éripristinato il valore originario.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione comprensivo degli oneri
accessori; il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore ed il valore originario viene ripristinato
negli esercizi successivi qualoravengano meno i motivi della svalutazione effettuata.

Non sono presenti in bilancio crediti finanziari immobilizzati.

La societa non detiene titioli di debito.

Al 31 dicembre la societa non ha in essere contratti per la copertura dei tassi di interesse (IRS) su
contratti di mutuo e leasing.

RIMANENZE

L e rimanenze sono valutate a minore tra il costo di acquisto, determinato secondo il metodo del costo
medio ponderato, ed il valore di realizzo espresso dal mercato di riferimento.

Al fine si precisa che per le rimanenze di plastica selezionata e recuperata, il prezzo di mercato e
rappresentato dal contributo riconosciuto dal Consorzio Nazionale Imballi.

CREDITI

| crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo al netto degli appositi fondi rettificativi. La
societa si € avvalsa della facolta, prevista dall'art. 12 comma 2 del D.Lgs 139/2015 di non applicare il
criterio del costo ammortizzato alle componenti delle voci dell'esercizio precedente che non hanno
ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre la societa si € avvalsa della facolta di non applicare il
criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

Non sono presenti crediti originariamente incassabili entro I'anno e successivamente trasformati in
crediti alungo termine da evidenziare nello stato patrimoniale trale immobilizzazioni finanziarie.

Non si ritiene sia necessario dover fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI
La societa non detiene attivita finanziarie che non costitui scono immobilizzazioni.
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DISPONIBILITA’ LIQUIDE
Lagiacenzadi denaro in cassa o in deposito presso gli istituti di credito sono iscritti al valore nominale.

RATEI E RISCONTI
| ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o piu esercizi, iscritti per realizzare il
principio economico della competenza.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

| fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile del quali alla
chiusura dell'esercizio non sono determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono lamiglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

La costituzione dei fondi € stata effettuata sulla base dei principi di prudenza e competenza osservando
le prescrizzioni del principio contabile OIC 31, evitando la costituzione di fondi per rischi privi di
giustificazione economica.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

[l trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato allafine dell'esercizio
nei confronti dei dipendenti in conformita alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi
aziendali.

DEBITI

| debiti sono iscritti a valore nominale. La societa si € avvalsa della facolta, prevista dall'art. 12 comma
2 del D.Lgs 139/2015 di non applicare il criterio del costo ammortizzato alle componenti delle voci
dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre la societa si €
avvalsa della facolta di non applicare il criterio del costo anmortizzato ai crediti e ai debiti nel casi in
cui gli effetti siano irrilevanti.

Si ritiene di non dover fornire la suddivisione geografica per ciascuna voce di debito in quanto la stessa
non e significativa

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA
Non sono stati adottati in quanto non sono state effettuate operazioni in valuta.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI
La societa non ha contratto strumenti finanziari derivati.

COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO

Il conto economico e stato predisposto tenendo conto dei seguenti principi:

- suddivisione nelle quattro sub-aree previste dallo schema contenuto nell'art. 2425 C.C,;

- dllocazione dei costi in base allarelativa natura;

- necessitadi darerilievo erisultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

A seguito dell'eliminazione dell'area straordinaria nel nuovo schema previsto dall'art. 2425 C.C.

(modificato dal D.Lgs 139/2015), i corrispondenti proventi ed oneri relativi all'esercizio chiuso al

31.12.2015 sono stati riallocati, a fini compartivi alle atre voci di conto economico, sulla base delle
indicazioni fornite dall'OIC 12.

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica
a netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita
dei prodotti e la prestazione dei servizi.

IMPOSTE SUL REDITO DELL’ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE
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Le imposte sul reddito dell'esercizio sono imputate secondo il principio della competenza, cid determina
la rilevazione delle imposte correnti e delle imposte differite attive e passive in presenza di differenze
temporanee tra il risultato civilistico e I'imponibile fiscale nonché dalle eventuali perdite fiscali
riportabili a nuovo.

Le imposte correnti sono determinate sulla base di una redlistica previsione degli oneri da sostenere in
applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, nella situazione patrimoniale, a netto degli
acconti versati e delle ritenute subite.

| crediti per imposte anticipate sono iscritti in bilancio, nel rispetto del principio della prudenza, sevi €
la ragionevole certezza dell’ esistenza, negli esercizi in cui s riverseranno le differenze temporanee
deducibili, che hanno portato all’iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non
inferiore all’ammontare delle differenze che s andranno ad annullare. Il credito relativo a beneficio
fiscale connesso a perdite riportabili a nuovo viene iscritto nell’attivo di bilancio se sussistono le
seguenti condizioni: esiste una ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che potranno
assorbire le perdite riportabili, entro il periodo nel quale le stesse sono deducibili secondo la disciplina
fiscale. Le perdite in oggetto derivano da circostanze ben identificate ed e ragionevolmente certo che le
circostanze non s ripeteranno in futuro.

Le imposte differite e anticipate sono determinate sulla base delle aliquote d imposta previste per la
tassazione dei redditi degli esercizi in cui le differenze temporanee si annulleranno.

ALTRE INFORMAZIONI

Il bilancio € stato redatto nel rispetto del principio generale di rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della societa.
Si precisache non si e provveduto a deroghe ai sensi del comma quattro dell'art. 2423, C.c..

ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI
Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.
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Nota integrativa, attivo

| mmobilizzazioni

|mmobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e Diritti di brevetto industriale e diritti di . A_I.tre — . th_ale .
> . . . . immobilizzazioni immobilizzazioni
di ampliamento utilizzazione delle opere dell'ingegno . L h L
immateriali immateriali

Valore di inizio esercizio

Costo 94.449 255.029 32.490 381.968

Ammortamenti

(Fondo 89.889 212.114 21.504 323.507

ammortamento)

Valore di bilancio 4.560 42.915 10.986 58.461
Variazioni nell'esercizio

Incrementi per 9.725 - 9.725

acquisizioni

Ammortamento 1.140 19.108 3.249 23.497

dell'esercizio

Totale variazioni (1.140) (9.383) (3.249) (13.772)
Valore di fine esercizio

Costo 94.449 264.754 32.490 391.693

Ammortamenti

(Fondo 91.029 231.222 24.753 347.004

ammortamento)

Valore di bilancio 3.420 33.532 7.737 44.689

Anaisi de movimenti delle immobilizzazioni art. 2427 comma 1 numero 2, C.c.

Le immobilizzazioni immateriali comprendono costi di impianto e ampliamento relativi a spese
sostenute per I'ottenimento della certificazione ambientale per Euro 3.420 (importo a netto del fondi),
diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno relativi a software applicativo per Euro 33.532
(importo a netto dei fondi) e atre immobilizzaioni immateriali relative a spese per migliorie beni di
terzi di importo netto pari a Euro 7.737.

L'ammortamento é stato calcolato secondo un piano sistematico a quote costanti di durata pari ai 5 anni
(aliquota 20%).

Le variazioni registrate nell'anno s riferiscono al'incremento per I'acquisto di software e al decremento
conseguente al'ordinario processo di ammortamento.

Le immobilizzazioni immateriali non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli, non essendo il
valore recuperabile, cosi come definito dal principio contabile OIC 9, inferiore a valore iscritto in
contabilita

Esse non hanno mai subito rivalutazione derivanti da Leggi speciali.

| mmobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali consistono in Terreni, Edifici, Impianti generici e specifici, Attrezzature
specifiche, Veicoli datrasporto, Autovetture, Macchine d'ufficio meccaniche ed el ettroniche e Mobili ed
Arredi. Sono stati inoltre rilevati nella voce "immobilizzazioni in corso e acconti” i costi sostenuti per la
realizzazione/adeguamento degli impianti di compostaggio e della discarica.
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Gli ammortamenti sono stati effettuati in maniera sistematica in base alle residue possibilita di
utilizzazione del beni.

Le aliqgote concretamente applicate, desunte dalla stima della vita utile residua dei beni, sono le
seguenti:

- Attrezzature specifiche 10%;

- Impianti generici 10%;

- Impianti specifici 10% - 27,5%;

- Autoveicoli datrasporto 20%;

- Autovetture 25%;

- Edifici 5%;

- Macchine d'ufficio meccaniche ed e ettroniche 20%;

- Mobili e arredi 12%.

Nelle immobilizzazioni materiali alla voce impianti e macchinari sono iscritti, tra gli altri, gli impianti
specifici di utilizzazione come di seguito specificato:

(i) piattaforme ecologiche, che sono stazioni di conferimento dei rifiuti e sono state concepite come
strutture a supporto della raccolta differenziata presso le quali gli utenti possono conferire ulteriori
materiali ad integrazione dei materiali raccolti con i contenitori stradali;

(if) impianto di valorizzazione, che € un impianto specifico che ha il compito di trattare i rifiuti

provenienti dal circuito della raccolta differenziata. Esso € strutturato su tre linee di trattamento, una
linea principale che tratta sostanzialmente la raccolta differenziata multi materiale (plastica e lattine),
unalineadei rifiuti voluminosi che trattai materiali di maggiori dimensioni, ed unaterzalinea che tratta
materiali, quali mobili ed arredi, che richiedono unatriturazione per ridurne le dimensioni;

(iii) impianto di pretrattamento, che &€ un impianto specifico che ha il compito di trattare i rifiuti solidi
urbani indifferenziati (non provenienti da raccolta differenziata) riducendone I’ impatto ambientale;

(iv) impianto di compostaggio, che tratta rifiuti organici selezionati (frazione organica raccolta dalle
utenze domestiche, scarti dei mercati ortofrutticoli, potature, fanghi dei depuratori) per trasformarli in
compost di qualitd, ossia un ammendante del terreno in grado di ripristinare la fertilita dei suoli agricoli
carenti di sostanza organica;

(v) discarica per rifiuti non pericolosi, che e un bacino impermealizzato destinato, in via principale, alo
stoccaggio definitivo dei rifiuti inertizzati provenienti dall’impianto di pretrattamento.

Il valore delle piattaforme, dell’impianto di valorizzazione e di pretrattamento e dell’impianto di
compostaggio e stato iscritto nell’ attivo patrimoniale a lordo del contributo regionale. L’ importo del
contributo é stato rilevato contabilmente frai componenti positivi di reddito per I’intero ammontare e, in
fase di chiusura di bilancio, e stato rinviato per competenza ai futuri esercizi in modo da seguire
proporzionalmente |’ andamento del processo di anmortamento tecnico economico del suddetti beni.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

. I Attrezzature - I L Totale
Terreni e Impianti e . o Immobilizzazioni materiali - .
L L industriali e ) : Immobilizzazioni
fabbricati = macchinario L in corso e acconti L
commerciali materiali
Valore di inizio esercizio
Costo 12.004.983 23.371.633 3.979.681 83.722 39.440.019
Ammortamenti (Fondo 6.229.829 | 20.646.424 2.780.883 - 29.657.136
ammortamento)
Valore di bilancio 5.775.154 2.725.209 1.198.798 83.722 9.782.883
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. R Attrezzature - A L Totale
Terreni e Impianti e . S Immobilizzazioni materiali o .
L L industriali e ) : Immobilizzazioni
fabbricati = macchinario L in corso e acconti L
commerciali materiali
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 7.950 73.035 272.039 501.993 855.017
DEETEMET [PE7 EIENEEem & 17.808 845 8.890 33.911 61.454
dismissioni (del valore di bilancio)
Ammortamento dell'esercizio 537.301 1.312.691 402.457 - 2.252.449
Altre variazioni 99.324 201.059 - (300.383)
Totale variazioni (447.835) (1.039.442) (139.308) 167.699 (1.458.886)
Valore di fine esercizio
Costo 12.084.247 23.593.795 4.206.623 251.421 40.136.086
AU (R 6.756.928 | 21.908.028 3.147.133 - 31.812.089
ammortamento)
Valore di bilancio 5.327.319 1.685.767 1.059.490 251.421 8.323.997

Impianto di pretrattamento

La % di ammortamento tecnico e stata calcolata in proporzione alla quantita conferita nell’impianto nel
corso del 2016 pari a 42.317 tonnellate e ala vita utile residua, tenuto conto dell’ usura fisica dell’
impianto. L’ammortamento é stato pertanto valutato in misura pari a 10%.

Impianto di valorizzazione

La potenzialita & stata stimata in  30.000 tonnellate/anno, pari a 300.000 tonnellate/vita utile dell’
impianto, calcolata in anni dieci, per cui la % di ammortamento tecnico del 2016, calcolata in
proporzione tra le 300.000 tonnellate e la quantita conferita nell’impianto nel corso del 2016, pari
a 36.813 tonnellate, e stata stimatain misurapari al 10%, anche in considerazione dell’ usura fisica dell’
impianto e della stimata vita utile residua.

Impianto di compostaggio

La potenzialita e stata stimata in 16.000 tonnellate/anno, calcolata in anni dieci piu due anni di
avviamento (1° anno a 60%, 2° anno all’80%) per una potenzialita complessiva pari a 182.400
tonnellate. Si precisache si € concluso il ciclo di ammortamento tecnico delle opere elettromeccaniche
realizzate con |’ appalto iniziale di costruzione dell’impianto di compostaggio. Si e proceduto nel 2016
all’ammortamento del residuo valore tenuto conto della vita utile residua dell’ impianto.

Discarica controllata per rifiuti non pericolosi

Nel caso della discarica, a differenza degli atri impianti, potendo paragonare la stessa ad un contenitore
che viene di volta in volta riempito con i rifiuti, I’ammortamento €& direttamente proporzionale ai
guantitativi conferiti nell’ unita di volume.

La volumetria totale della discarica autorizzata e stata rideterminata complessivamente in 661.000 mc.,
con un aumento di capacita produttiva piu che proporzionale ai costi complessivamente sostenuti. Tutto
cio ha comportato che per il 2016, tenuto conto di quanto gia accantonato in bilancio, |I’ammortamento
tecnico siarisultato pari a 27.50%.

Le immobilizzazioni immateriali non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli, non essendo il
valore recuperabile, cosi come definito dal principio contabile OIC 9, inferiore al valore iscritto in
contabilita.

Esse non hanno mai subito rivalutazione derivanti da Leggi speciali.

Operazioni di locazione finanziaria
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La societa non detiene dei beni in forza a contratti di locazione finanziaria che comportano il
trasferimento della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti i beni che ne costituiscono oggetto.

|mmobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistono in partecipazioni in atre imprese. Esse non hanno subito
svalutazioni per perdite durevoli di valore né si sono verificati casi di “ripristino di valore”. Nessuna
operazione significativa e stata posta in essere con societa partecipate.

Movimenti di partecipazioni, atri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio
Costo 5.656 5.656
Valore di bilancio 5.656 5.656
Valore di fine esercizio
Costo 5.656 5.656

Valore di bilancio 5.656 5.656

Vaore delle immobilizzazioni finanziarie

DETTAGLIO DEL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri
accessori; il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore ed il valore originario viene ripristinato
negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata. Le
immobilizzazioni finanziarie, pari ad Euro 5.656, rispetto all’esercizio precedente non hanno subito
variazioni di valore. La voce comprende partecipazioni relative alle societa indicate nel prospetto di
dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie.

Valore contabile Fair value

Partecipazioni in altre imprese 5.656 5.656

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzatein altre
imprese

Descrizione Valore contabile Fair value
CIC Consorzio Italiano Compostatori 4.000 4.000
POLIECO 1.033 1.033
COREPLA 365 365
Consorzio EnergiAsti 258 258
Totale 5.656 5.656

Attivo circolante
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L'attivio circolante, pari ad Euro 14.067.230 al 31.12.2016, si compone dei seguenti elementi:

- rimanenze Euro 453.518;

- crediti Euro 9.778.385;

- disponibilita liquide Euro 3.835.327.

| criteri di valutazione previsti per le diverse attivita sono indicati negli specifici prospetti dedicati a
ciascunadi esse.

Rimanenze

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo 249.321 8.842 258.163
Prodotti finiti e merci 139.447 55.908 195.355
Totale rimanenze 388.768 64.750 453.518

| criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all’esercizio precedente e motivati nella prima
parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinviaai dati evidenziati nel conto economico.

Le movimentazioni sono unicamente dovute al'ordinaria attivita di gestione, né si rinvengono
movimenti dovuti a particolari ciclicita delle scorte.

Si precisa che in bilancio non é iscritto alcun fondo obsolescenza magazzino a 31/12/2016, non
sussistendo i presupposti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni e della scadenza dei crediti verso clienti iscritti
nell’ attivo circolante rispetto I’ esercizio precedente.

Nella voce crediti verso altri sono comprese partite attive da liquidare per extra tariffa DANECO pari a
Euro 1.487.298, crediti vs/Inps per quota TFR pari a Euro 1.584.078, credito vs/Provincia per contributo
APQ pari ad Euro 351.142, credito vs/centro Raee pari ad Euro 25.000, crediti diversi vari pari ad Euro
398, credito vs/iren per rimborso spese gara pari ad Euro 116.564, cauzioni attivi pari ad Euro 23.180,
credito ve/Inail pari ad Euro 11.334 e credito compensabile F24 pari ad Euro 8.080.

L e imposte anticipate per Euro 426.466 sono relative a differenze temporanee originatesi in funzione dei
diversi criteri sanciti dalle disposizioni fiscali rispetto a quelle civilistiche nel trattamento di
talune partite contabili.

| crediti tributari, iscritti @ valore nominale, sono cosi composti:
- Credito vs/Erario per Ires e Irap Euro 36.920;
- Credito vs/Erario per Iva Euro 385.348.

L’ adeguamento del valore nominale dei crediti a valore di presunto realizzo e stato ottenuto mediante
apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell’esercizio, movimentazioni sia di
incremento che di decremento.

Variazioni e scadenza del crediti iscritti nell'attivo circolante
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Levariazioni dei crediti derivano dalle operazioni della ordinaria attivita gestionale.
| crediti commerciali hanno scadenze particolarmente brevi e non incorporano pertanto alcuna
componente finanziaria.

Valore di inizio Variazione Valore di fine  Quota scadente entro Quota scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio
C_redltl verso clienti iscritti nell'attivo 5.633.989 (311.412) 5.329 577 5.322 577
circolante
C_redm tributari iscritti nell'attivo 231,650 190.618 422 268 422 268
circolante
Attlylta_ per imposte anticipate iscritte 509.772 (83.306) 126.466
nell'attivo circolante
Sl W el BE oelarine 3.859.479 (252.405) 3.607.074 535.608 3.071.376
circolante
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 10.234.890 (456.505) 9.778.385 6.280.543 3.071.376

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo
circolante rispetto |'esercizio precedente.

Nel crediti oltre I'esercizio successivo sono iscritti crediti v/Inps per quota TFR pari ad Euro 1.584.078 e
partite attive da liquidare per extratariffa DANECO per euro 1.487.298.

Non sono iscritti in bilancio crediti aventi durata superiore a cinque anni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non rilevante la suddivisione dei crediti per area geografica.
Tutti i crediti sono vantati verso debitori italiani.

Area geografica Non rilevante  Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 5.322.577 5.322.577
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 422.268 | 422.268
Attivita per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante 426.466 | 426.466
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 3.607.074 3.607.074
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 9.778.385 9.778.385

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione atermine

Non sussistono crediti derivanti da operazioni con obbligo di retrocessione atermine.

Disponibilitaliquide

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 2.349.490 1.483.247 3.832.737
Denaro e altri valori in cassa 2.402 188 2.590
Totale disponibilita liquide 2.351.892 1.483.435 3.835.327

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni dei depositi bancari e postali rispetto I’ esercizio
precedente. L’analisi della nostra liquidita giacente presso le banche appare evidenziata e confrontata
con le risultanze dell’anno precedente nella tabella. Nella tabella viene esposto il dettaglio delle
variazioni del denaro e valori in cassa rispetto |" esercizio precedente. A fine esercizio la consistenza di
cassaeradariferirsi acontanti.

Le disponibilitd hanno rilevato nel corso del 2016 un incremento, essenzialmente dovuto al'ordinaria
attivitadi gestione.
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Ratei erisconti attivi

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Risconti attivi 145.333 26.261 171.594

Totale ratei e risconti attivi 145.333 26.261 171.594

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni dei ratel e risconti attivi. | ratei e i risconti Sono
stati calcolati in base a principio della competenza.

Al 31.12.2016 risultano iscritti in bilancio risconti attivi calcolati su:

- Abbonamenti Euro 1.229;

- Assicurazioni Euro 131.858;

- Spese condominiali Euro 4.549;

- Ticket Restaurant Euro 27.898;

- Canoni di manutenzione Euro 1.342;

- Pubblicita e promozione Euro 4.688;

- Imposte e tasse varie Euro 30;

Non sono iscritti in bilancio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Levoci del passivo sono classificate in base alaloro origine.

| criteri di valutazione di ciascun elemento del passivo sono conformi aquelli previsti dall'art. 2426 del
C.C. edai principi contabili di riferimento.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del C.C., dalle altre norme del codice civile stesso,
nonche dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si € ritenuto di fornire per una
rappresentazione pienamente veritiera e corretta seguono I'ordine delle voci di bilancio delineate dall'art.
2424 del C.C..

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

ANALISI DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Il capitale sociae, invariato rispetto all'esercizio precedente, risulta determinato in € 3.046.680 ed e
interamente versato.

Nella tabella viene esposto il dettaglio delle variazioni nelle voci di patrimonio netto per |'anno
precedente e corrente. La societa non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Valore di inizio precedente Risultato Valore di fine
esercizio . . L . . L d'esercizio esercizio
Attribuzione di dividendi Altre destinazioni

Capitale 3.046.680 3.046.680
Rl;erya da soprapprezzo delle 76.300 76.300
azioni
Riserva legale 368.230 40.047 408.277
Altre riserve

Varie altre riserve 71.066 71.066

Totale altre riserve 71.066 71.066
Utile (perdita) dell'esercizio 800.940 (760.893) (40.047) 816.476 816.476
Totale patrimonio netto 4.363.216 (760.893) 816.476 4.418.799

Dettaglio dellevariealtreriserve

Descrizione Importo
Riserve facoltative 71.065
Riserva per conversione/arrotondamento 1
Totale 71.066

DETTAGLIO VARIE ALTRE RISERVE
Nella tabella € specificato il dettaglio della sottovoce "Varie altre riserve" ricompresa nella voce A.VI

"Altreriserve'.

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

DISPONIBILITA' EUTILIZZO DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO
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Nella tabella le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell’ origine, la
possibilitadi utilizzazione, la distribuibilita e I’ avvenuta utilizzazione negli esercizi precedenti.

La riserva legale € aumentata di Euro 40.047 in seguito ala destinazione dell’ utile dell’ esercizio
precedente, in ottemperanza alla delibera dell’ assemblea n. 38 del 28/04/2016.

Importo Origine / natura Possibilita di utilizzazione Quota disponibile
Capitale 3.046.680 | Conferimenti iniziali/aumenti | B
Riserva da soprapprezzo delle azioni 76.300 | Riserva di capitale A, B 76.300
Riserva legale 408.277 | Riserva di utili AB 408.277
Altre riserve
Varie altre riserve 71.066 | Riserve di utili A B, C 71.066
Totale altre riserve 71.066 71.066
Totale 3.602.323 555.643
Quota non distribuibile 487.997
Residua quota distribuibile 67.646

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: atro

Origine, possibilita di utilizzo e distribuibilita dellevarie altre
riserve

Descrizione Importo Origine / natura Possibilita di utilizzazioni Quota disponibile
Riserve facoltative 71.065 | Riserve di utili A B, C 71.065
Riserve per conversione/arrotondamento 1 A, B 1
Totale 71.066

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: atro
Non sussistono vincoli nello statuto sociale agli utilizzi suddetti per le riserve presenti in bilancio.

Fondi per rischi e oneri

Fondo per imposte anche differite Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio 30.644 |8.439.234 8.469.878

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 7.820 | 628.055 635.875
Utilizzo nell'esercizio 8.469 40.806 49.275
Totale variazioni (649) = 587.249 586.600
Valore di fine esercizio 29.995 |9.026.483 9.056.478

Latabellacontienel’” Analisi delle variazioni dei fondi per rischi ed oneri”.

Si indica analiticamente |la composizione della voce altri fondi in quanto di importo significativo:
- F.do Rischi Euro 649.992

- F.do Accanton.spese chiusura e post chiusura discarica Euro 8.376.492.
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Levariaizoni dei suddetti fondi vengono cosi dettagliate:

- incremento di euro 628.055 e utilizzo di euro 34.983 in relazione a fondo per le attivita di chiusura
finale e post-chiusura della discarica per rifiuti non pericolosi sita nel Comune di Cerro Tanaro,
quantificati a norma di legge con apposita perizia redatta da terzi esperti del settore e debitamente
asseverata (agli atti aziendali prot. 2015-02557 del 17/03/2015). L’ accantonamento € stato ripartito in
proporzione alla percentuale di riempimento della discarica stessa, tenuto conto della vita utile residua
stimata.

- incremento di euro 7.820 relativo al fondo imposte differite, il quale ha altresi subito un utilizzo
nell'esercizio pari ad 8.469.

Le cause in corso non evidenziano necessita di incremento del fondo rischi per liti e pertanto I’importo
del fondo, che ha subito un utilizzo di Euro 5.822, si ritiene adeguato alle spese per risarcimento danni e
spese legali che con ogni probabilita rimarranno a carico della Societa ataletitolo.

Trattamento di finerapporto di lavor o subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 1.987.281

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 286.063
Utilizzo nell'esercizio 71.523
Altre variazioni (44.843)
Totale variazioni 169.697
Valore di fine esercizio 2.156.978

Latabella contiene I’*Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato”. L’
ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennita
dapagare a dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alladatadi chiusuradel bilancio.

Gli utilizzi del fondo TFR di lavoro subordinato sono i seguenti:
- Euro 71.523 relativi a erogazioni per dimissioni e pensionamenti;

- Euro 44.843 per versamento ai fondi di previdenza complementare Previndai, Previambiente e
Fondiaria Assicurazioni.

Debiti

Lasocietas e avvasadelafacolta, previstadall'art. 12 comma 2 del D.Lgs 139/2015 di non applicare il
criterio del costo ammortizzato alle componenti delle voci dell'esercizio precedente che non hanno
ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre la societa si € avvalsa della facolta di non applicare il
criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

Variazioni e scadenza del debiti
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La seguente tabellafornisce I'analisi delle variaizoni e della scadenza dei debiti. Non sussistono debiti la
cui scadenza e superiore a cinque anni. Nella valutazione della scadenza dei debiti si sono adottate le
convenzioni di classificazione dei precedenti esercizi, non essendo intervenute violazioni di clausole
contrattuali che rendono esigibili i debiti a medio-lungo termine, le quali avrebbero imposto la
riclassificazione trai debiti a breve.

Tutti i debiti sono relativi a creditori nazionali.

Valore di inizio Variazione Valore di fine  Quota scadente entro = Quota scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio

Debiti verso altri finanziatori 1.901.818 (753.791) 1.148.027 684.823 463.204
Debiti verso fornitori 2.808.209 (249.029) 2.559.180 2.559.180
Debiti tributari 135.933 (8.894) 127.039 127.039
SDliz'rt;;’fgss‘;'cslgf:“ O PSR O G 351.114 41.245 392.359 392.359
Altri debiti 1.009.444 (67.395) 942.049 942.049
Totale debiti 6.206.518 (1.037.864) 5.168.654 4.705.450 463.204

Il saldo del debito verso altri finanziatori al 31/12/2016, pari a Euro 1.148.027 e relativo a debito per
mutui passivi ed esprime |’ effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.
L’importo relativo ai mutui passivi iscritti allavoce D5 viene cosi dettagliato:

- mutuo CASSA DEPOSITI E PRESTITI (ristrutturazione per opere igieniche varie completamento e
bonifica ex discarica di Vallemanina) tasso pari a 7,5% annuo con decorrenza dal 01/01/98 al 31/12
/2017.

- mutuo CASSA DEPOSITI E PRESTITI (acquisto immobile uso pubblico - acquisto terreni nel
Comune di Cerro Tanaro - mutuo successivamente devoluto a finanziamento dell’impianto di
pretrattamento e valorizzazione di Valterza) tasso pari a 7,5% annuo con decorrenza dal 01/01/98 a 31
112/2017.

- mutuo CASSA DEPOSITI E PRESTITI ( per acquisto di immobile uso pubblico acquisto terreni
localita Valterza) tasso 7,5% annuo con decorrenza dal 01/01/1998 al 31/12/2017;

- mutuo CASSA DEPOSITI E PRESTITI ( per impianto smaltimento rifiuti) tasso 5,5% annuo con
decorrenza dal 01/01/1999 al 31/12/2018;

- mutuo Banco Popolare (per acquisto di mezzi d’ opera uso impianti) atasso variabile con scadenzail 30
/06/2018.

- mutuo Banca Cassa di Risparmio di Asti (per acquisto di mezzi d’ opera uso impianti) categoria 399029
atasso variabile con scadenzail 04/08/2018.

- mutuo Banco Popolare (per acquisto di mezzi d’ opera e modifiche impiantistiche) categoria 00850816
atasso variabile con scadenza 31/08/2019.

Le rate semestrali di ammortamento del mutui stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti sono garantite
con delegazione di pagamento ad Unicredit S.p.A., titolare del contratto per il servizio di cassa, avalere
Su tutte le proprie entrate.

| “Debhiti verso fornitori” sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece
rilevati a momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti € stato rettificato, in occasione di resi
0 abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all’ammontare definito con la
controparte.

Non risultano iscritti i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti.

Lavoce “Dehiti tributari” accoglie solo e passivita per imposte certe e determinate, essendo le passivita
per imposte probabili o incerte nell’ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte
differite, iscritte nellavoce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Levariaizoni delle voci relative ai debiti derivano dall'ordinaria attivita di gestione.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica Non rilevante | Totale
Debiti verso altri finanziatori 1.148.027 1.148.027
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Area geografica Non rilevante | Totale
Debiti verso fornitori 2.559.180 2.559.180
Debiti tributari 127.039 127.039
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 392.359 | 392.359
Altri debiti 942.049 942.049
Debiti 5.168.654 |5.168.654

Irrelevante la suddivisione del debiti per area geografica.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

A bilancio non risultano iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti non assistiti da garanzie reali  Totale

Debiti verso altri finanziatori

Debiti verso fornitori

Debiti tributari

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
Altri debiti

Totale debiti

1.148.027 11.148.027
2.559.180 2.559.180
127.039 | 127.039
392.359 | 392.359
942.049 | 942.049

5.168.654 5.168.654

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione atermine

Non sussistono operazioni che prevedono I'obbligo di retrocessione atermine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Non risultano iscritti debiti verso soci per finanziamenti.

Ratei erisconti passivi

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti passivi 1.940.990

Totale ratei e risconti passivi 1.940.990

(128.733) 1.812.257
(128.733) 1.812.257

Per la determinazione dei ratei e dei risconti passivi sono stati usati i medesimi criteri adottati per quelli

attivi.

Alladata del 31/12/2016 risultano iscritti risconti passivi computati con riferimento ai contributi in conto
impianti erogati dalla Regione Piemonte e dalla Provincia di Asti per complessivi Euro 1.494.959 e
risconti passivi relativi alla sopravvenienza attiva per “extra tariffa daneco” per Euro 317.298 iscritta per
la quota correlata agli interessi passivi maturandi sul piano di ammortamento approvato con la citata
deliberazione 30/03/2010 da parte del C.B.R.A. per il finanziamento del risarcimento Daneco.

Dell'importo complessivo di Euro 1.812.257 la quota con scadenza oltre cinque anni ammonta a circa

Euro 203.577.
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Nota integrativa, conto economico

COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO

[l conto economico e stato predisposto tenendo conto dei seguenti principi:

- suddivisione nelle quattro sub-aree previste dallo schema contenuto nell'art. 2425 C.C.;

- dlocazione dei costi in base allarelativa natura;

- necessita di darerilievo erisultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

A seguito dell'eliminazione dell'area straordinaria nel nuovo schema previsto dall'art. 2425 C.C.

(modificato dal D.Lgs 139/2015), i corrispondenti proventi ed oneri relativi all'esercizio chiuso al

31.12.2015 sono stati riallocati, a fini compartivi alle altre voci di conto economico, sulla base delle
indicazioni fornite dall'OIC 12.

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica
al netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita
del prodotti e la prestazione dei servizi. Non sono iscritti ricavi e costi relativi ad operazioni in valuta.

Ai sens dell'art. 2427, n.16-bis, C.c. la Societa non € inclusain un ambito di consolidamento.

Valoredela produzione

Il Valore della produzione pari ad euro 18.001.990, e composto da euro 17.020.442 per ricavi delle
vendite e delle prestazioni, da euro 55.909 per variazione delle rimanenze di prodotti e da euro 925.639
per altri ricavi e proventi di cui euro 331.908 per contributi in conto esercizio, che s riferiscono al’
Imputazione a conto economico dei contributi regionali e provinciali sugli investimenti e a contributi su
attivita minori.

| ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferiscono unicamente all'attivita svolta in Italia. La societa
non opera sui mercati esteri.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoriadi attivita

Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Provento tariffario da comuni 9.456.918
Provento da terzi per smaltimento 3.496.942
CONAI 3.715.139
Biogas 148.102
Proventi vari per recuperi materiali 153.966
Consulenza tecnica 49.375
Totale 17.020.442

La tabella sintetizza la composizione del ricavi e delle prestazioni della gestione tipica della nostra
Societa (art. 2427, n. 10, C.c.)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica Valore esercizio corrente
Non rilevante 17.020.442
Totale 17.020.442
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Costi della produzione

| costi della produzione per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci oltre ai costi per servizi
sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all’ andamento
del punto A (Valore della produzione) del conto economico.

Lavoce relativa al costo del personale comprende I’ intera spesa per il personale dipendente ivi compresi
i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e
accantonamenti di legge e contratti collettivi. La societa non ha fatto ricorso nell’ esercizio corrente a
contratti di lavoro interinale.

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della
durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Non risultano iscritte altre
svalutazioni delle immobilizzazioni.

Allavoce B10 d) del conto economico risultano iscritti Euro 20.000 relativi ala svalutazione di crediti
compres nell’ attivo circolante.

Non risultano iscritti accantonamenti allavoce B12 del conto economico.

Alla voce B13 del conto economico risultano iscritti euro 628.055, relativi alla quota imputata all’
esercizio relativa all’ accantonamento di quota parte del costi per le attivita di chiusura finae e post-
chiusura della discarica per rifiuti non pericolosi sita hel Comune di Cerro Tanaro, quantificati da
apposita perizia redatta da terzi esperti del settore e debitamente asseverata. L’ accantonamento € stato
ripartito in proporzione alla percentuale di riempimento della discarica stessa.

Allavoce Oneri diversi di gestione risultaiscritto I'importo totale delle ecotasse versate da G.A.1.A. dla
Regione Piemonte, alla Provincia di Asti ed ai Comuni sede di impianto per Euro 1.204.490, importo
pari a 77 % circadellavoce B14 (oneri diversi di gestione) e a 7% dei costi della produzione.

Proventi eoneri finanziari
Il saldo dei proventi ed oneri finanziari € negativo per Euro 56.923 per effetto dell'eccedenza degli oneri

finanziari (Euro 96.593) rispetto ai proventi finanziari (Euro 39.670). Rispetto all'esercizio 2015 il saldo
negativo risultain diminuzione.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non esistono proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologiadi debiti
Gli oneri finanziari sono unicamente rappresentati dainteressi passivi relativi a mutui e ai finanziamenti

accessi con Istituti di credito.
Non sussisono oneri finanziari capitalizzati.

Interessi e altri oneri finanziari

Debiti verso banche 95.701
Altri 892
Totale 96.593
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Gli interessi passivi sono diminuiti rispetto al precedente esercizio per Euro 56.409 in conseguenza del
decremento dell'esposizione debitoriaverso gli Istituti di credito.

| proventi finanziari (Euro 39.670) non presentano variazioni significative rispetto al precedente
esercizio (Euro 36.283).

Si segnale che:

- non esistono utili/perdite su cambi realizzati, né da valutazione (non esistono poste in valuta alla data
del 31.12.2016).

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali

Nel corrente esercizio non si registrano elementi di ricavo e di costo di entita o incidenza eccezionale.

| mposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

RILEVAZIONE IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE AD EFFETTI CONSEGUENTI

Nellatabella é riepilogato I'ammontare totale della fiscalita differita attiva e passivaiscrittain bilancio.
Le imposte differite e anticipate sono state calcolate sull'ammontare cumulativo di tutte le differenze
temporanee applicando I'aliquota del 27,50% tenuto conto dell'adeguamento a 24% previsto dalla Legge
apartiredal 2017.

DETTAGLIO DIFFERENZE TEMPORANEE DEDUCIBILI

Nella tabella e riepilogato I'ammontare delle attivita per imposte anticipate in relazione a ciascuna
differenza temporanea che le ha originate, nonché il dettaglio delle variazioni rispetto I'esercizio
precedente.

DETTAGLIO DIFFERENZE TEMPORANEE IMPONIBILI

Nella tabella e riepilogato I'ammontare delle passivita per imposte differite in relazione a ciascuna
differenza temporanea che le ha originate, nonché il dettaglio delle variazioni rispetto I'esercizio
precedente.

INFORMATIVA SULL'UTILIZZO DELLE PERDITE FISCALI
Non sono state iscritte imposte anticipate relative a perdite fiscali riportabili.

Rilevazione delleimposte differite e anticipate ed effetti
conseguenti

IRES

A) Differenze temporanee
Totale differenze temporanee deducibili 251.671
Totale differenze temporanee imponibili 1.787
Differenze temporanee nette 249.884

B) Effetti fiscali
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio (479.128)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio 82.657
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio (396.471)

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 27 di 33

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



v.2.4.1 GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL'ASTIGIANO S.P.A

Dettaglio delle differ enze tempor anee deducibili

- Importo al termine dell'esercizio Variazione verificatasi Importo al termine Aliguota Effetto fiscale
Descrizione \ .. \ ..
precedente nell'esercizio dell'esercizio IRES IRES
gg‘l“;_)o’tame”“ A 1.521.876 644.097 877.779 | 27,50% 177.127
ACCEIRERETIE () 340.822 5.822 355 | 27,50% 1.601
Rischi
Ammortamenti 2016 - (402.484) 402.484 24,00% (96.596)
Acc.t_o_ F.do Svalutazione 170.970 ) 170.970 ) )
Crediti
Interessi Passivi Fornitori 4.492 4.492 } 27 50% 1.235
Ante 2016 : : D :
Iznotf(rseSSI Passivi Fornitori ) (256) 256 24,00% 61)

Dettaglio delle differenze tempor anee imponibili

D - Importo al termine dell'esercizio Variazione verificatasi Importo al termine Aliquota  Effetto fiscale
escrizione \ - . L

precedente nell'esercizio dell'esercizio IRES IRES
Int. attivi di mora es. 853 277 576 27,50% 76
prec. 2006
Int. attivi di mora es. 3.624 1.587 2.037 27,50% 436
prec. 2007
Int. attivi di moro es. 6.349 2.180 4.169 27,50% 599
prec. 2008
Int. attivi di mora es. 3.955 1.289 2.666 27,50% 354
prec. 2009
Int. attivi di mora es. 4.007 657 3.350 27,50% 181
prec. 2010
Int. attivi di mora es. 10.414 546 9.868 27,50% 150
prec. 2011
Int. attivi di mora es. 11.528 1.199 10.329 27,50% 330
prec. 2012
Int. attivi di mora es. 25071 2.391 22.680 27,50% 657
prec. 2013
Int. attivi di mora es. 26.958 4.428 22.530 27,50% 1.218
prec. 2014
Int. attivi di mora es. 30.444 16.243 14.201 27,50% 4.467
prec. 2015
_Int. atthl_ 2016 non _ (32.584) 32.584 24,00% 7.820
incassati

Il conteggio delle imposte anticipate e differite tiene conto oltre alle differenze temporanee deducibili
sopra indicate della variazione dell'aliquota IRES dal 27,5% al 24% a decorrere dal 1/1/2017 ai sensi
dellalegge finanziaria 28/12/2015 n. 208.
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Nota integrativa, altre infor mazioni

Dati sull'occupazione

Numero medio

Dirigenti 1
Impiegati 37
Operai 95
Totale Dipendenti 133

Nell'esercizio 2016 la societa ha avuto in media 133 dipendenti.
Non s riscontrano differrenze significative rispetto al numero medio del dipendenti dell'esercizio
precedente (n. 137).

Compensi, anticipazioni e crediti concess ad amministratori e sindaci e
Impegni assunti per loro conto

| compensi a Consiglio di Amministrazione e a Collegio Sindacale sono stati determinati cosi come
stabilito dall'assemblea del 30 giugno 2014.

Amministratori Sindaci

Compensi 61.404 29.848

Non risultano crediti, anticipazioni e impegni assunti per conto degli amministratori e del sindaci.

Si rammenta che, per effetto del D.Lgs. n. 39/2010 di recepimento della Direttiva comunitariain materia
di revisione legale dei conti, al’art. 2427 , comma 1, C.c., é stato inserito il nuovo n.16-bis), che prevede
I”indicazione nella Nota integrativa dell’importo totale dei compensi spettanti al revisore legale/societa
di revisione per larevisione dei conti annuali, per i servizi di consulenzafiscale, per gli atri servizi di
verifica svolti nonché per gli altri servizi diversi dallarevisione contabile.

Considerato che il Collegio Sindacale di questa societa svolge anche le funzioni di revisione legale dei
conti annuali ai sensi dell’ articolo 2409-bis del c.c. e dell’ art. 23 dello statuto sociale, si da atto che il
relativo compenso di Ero 29.848 comprende altresi le funzioni di revisione legale del conti annuali.
Nell'esercizio 2016 i revisori legali hanno prestato a favore della societa le seguenti attivita:

- apposizione del visto di conformitaformale sulla dichiarazione Iva 2016.

Per detta attivita il compenso erogato ammonta ad Euro 3.400 oltre iva e maggiorazioni di legge.

Categorie di azioni emesse dalla societa
La societa ha un Capitale Sociale di Euro 3.046.680 suddiviso in n. 9.828 azioni ordinarie di valore

nominale di Euro 310 ciascuna
Non sono state emesse azioni nel corso dell'esercizio.

Consistenza Azioni sottoscritte

L. Consistenza L Azioni sottoscritte , L. Consistenza Consistenza finale,

Descrizione . iniziale, valore , S nell'esercizio, valore . .
iniziale, numero . nell'esercizio, numero ) finale, numero valore nominale
nominale nominale
ey 9.828 3.046.680 9.828 310 9.828 3.046.680
ordinarie
Totale 9.828 3.046.680 9.828 310 9.828 3.046.680
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Titoli emessi dalla societa

La societa non ha emesso né azioni di godimento, né obbligazioni convertibili, né ancora strumenti
finanziari diversi dalle azioni.
Tutte le azioni emesse sono azioni ordinarie.

| mpegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Vaori a 31/12/2016

Vaore dei beni noleggiati 136.971
Garanzie ricevute daterzi 1.271.762
Garanzie rilasciate aterzi 5.207.098
Totale 6.615.831

Allavoce “valore dei beni noleggiati” e indicato il valore di sistemi informatici e autovetture noleggiati
dalla nostra societa. In relazione ai citati beni gli impegni per canoni di noleggio ancora da pagare fino
alla scadenza contrattuale ammontano ad Euro 99.225 oltre Iva di Legge. Al 31.12.2016 non vi sono
operazioni di noleggio in corso con obbligo eventuale di acquisto del bene oggetto di noleggio ala
scadenza.

Lavoce “garanziericevute daterzi” indicail valore delle garanzie di esecuzione e coperture assicurative
rilasciate a mezzo fidgjussioni bancarie o assicurative, ricevute dai fornitori.

La voce “garanzie rilasciate a terzi” accoglie il valore delle fidejussioni assicurative rilasciate
relativamente ala Provincia di Asti, a Ministero dell’ Ambiente, al’ Unione Europea e a due clienti per
procedure negoziate.

La societa non ha prestato garanzie reali su beni di proprieta.

Importo

Garanzie 5.207.098

I nfor mazioni sui patrimoni ei finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Societa non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare, né ha contratto finanziamenti
destinati ad uno specifico affare.

| nfor mazioni sulle operazioni con parti correlate

L'obbligo di riportare le informazioni in esame sussiste soltanto se I'operazione presenta entrambe le
seguenti caratteristiche: € rilevante e non e stata effettuata alle normali condizioni di mercato. Si ricorda
che il contratto di servizio stipulato in data 30/12/2013 tra la societa G.A.l.A. S.p.a. e il C.B.R.A.
(autorita d'ambito e di bacino) stabilisce che tra le atre competenze del C.B.R.A. quella di definire e
approvare le tariffe che la Societa deve applicare in relazione al conferimento dei rifiuti agli impianti da
parte dei Comuni. In considerazione di quanto sopra si evidenzia che la societa nel corso del periodo
appena trascorso non ha contratto operazioni con i membri del consiglio di amministrazione, né con le
impresein cui s detengono partecipazioni, né con i soci di controllo o di influenza dominante di importo
significativo €/o a condizioni non di mercato.
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| nfor mazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano in essere accordi o altri atti, salvo quanto verra indicato nel paragrafo "Informazioni sui
fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio” i cui effetti non risultino gia dallo Stato
Patrimoniale e che possano esporre la societa a rischi 0 generare benefici significativi e la cui
conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato
economico della societa.

| nfor mazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell’ esercizio si segnala che la sottoscrizione e versamento dell'aumento del Capitale
Sociale, oltre sovrapprezzo per un ammontare complessivo di Euro 15.023.952, da parte del nuovo socio
IREN AMBIENTE S.p.A. sono intervenuti in data 20/02/2017.

La suddetta operazione non ha determinato effetti patrimoniali finanziari ed economici nel presente
bilancio.

I nfor mazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

La societa non utilizza strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di coperturadelle perdite

Si propone all’ Assemblea dei soci di destinare I’ utile di esercizio al 31.12.2016 pari ad euro 816.476
come segue:

- euro 408.238 ariservalegale
- euro 408.238, (pari a 50% dell’ utile netto) per ladistribuzione ai soci;

Si conclude la presente nota integrativa assicurandovi che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza,
in modo veritiero e corretto, la Situazione patrimoniale e finanziaria della Societa, nonché il Risultato
economico dell’ esercizio.
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Nota integrativa, parte finale

INFORMAZIONI RELATIVE A PATRIMONI E FINANZIAMENTI

(Codice Civile, articolo 2427, comma 1, numero 21)

Non sussiste la fattispecie.

STRUMENTI FINANZIARI IN PORTAFOGLIO

Non sono iscritte a bilancio immobilizzazioni finanziarie ad un valore superiore a loro fair value.

Si conclude la presente Nota Integrativa assicurandovi che il presente Bilancio rappresenta con
chiarezza, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della societa, nonché il
risultato economico dell'esercizio.

Asti, 21 marzo 2017

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Ing. Luigi Visconti
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Dichiarazione di confor mita del bilancio

Il sottoscritto Ing. Luigi Visconti Presidente del Consiglio di amministrazione dichiara che il documento
informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono
conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la societa.

Asti, 21 marzo 2017

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Ing. Luigi Visconti
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GESTIONE AMBIENTALE INTEGR ATA DEL L'ASTIGIANO S.P.A.
Sede in YA BROFFERIO N. 48 14100 ASTI (AT
Capitale sociale: deliberato, sottoscritwersatdEuro 5.539.700,00

RELAZIONE SULLA GESTIONE — bilando 2016

Egr. Sigg. Soci di G.A.LLA. S.p.A,,

il bilancio 2016cheportiamoalla Vs.approvazionesegnaun risultato particolarmentepositivoin
linea con quello dell’anno preceute.

Questorisultato e derivato soprattuttodalla compkta saturazionedegli impianti per quasi tutto
I'anno.

A dicemlre 2016 é terminata la gara a doppio oggeto con I' acquisizione del 45% da parte di Iren Am
biente Sp.A.

Il nuovociclo chesta per iniziare prevedeimpartanti investimentiper il rinnovo degli impianti e
conseguente stabilita e sviluppo dell'azienda.

Il Presidente del C.d.A.

Dal puntodi vista operaivo, il bilancio2016¢€ il primo redattosecondde nuowe regoleprevistedal D.Lgs.
139/2015.

Con iiferimento alla relassificazione deConto E@norrico, si ritiene inogni caso necessanmrmalzzareil
risultato operativo dalle conmponenti non ricorrenti (quali plusvalenz e minusvalenze),che, a seguito
dell'eliminaziore dell’area straordinaria, sono standuse nellevoci “A.5 — Altri ricavi e provent” e B.14 —
Oneri diversi di gstione”.

Tale aspettoe particolarnenterilevarte in quantoi risultai intermedioperatividel Contoecononico ed in
particolareil MOL edil risultatooperativodevonorappresentari risultatoottenutoattraversol’attivita ri-
corrente dell'inpresa.

1 - CONDIZIONI OPERATIVE E SV ILUPPO DELL’ATTIVITA’

La Societasvolce la propria attivitanel ttoredel’igiene urbana edaperoggettole attivita di gestone de-
gli impianti cheé conferitadall’ Autorita conpeterie. Nedi impiani s’intendonoricompresiquelli di tratta-
mentomeccanicce biologico, valorizzaione, canpogaggo, di ogni atro impiantodi recupeo e smaltimen-
to deirifiuti, ivi conpres le discaiche,nonclé I'esercizio di ogni ulterioreoperaionedi recupeo e smalti-
mento dei rifiuti.

Ai sensi dell’art. 2428 si gmala che I'attivita viene svolta nella sede di Asti, Via Brofferio, #@ieseguenti
siti:

» unita locde 1 — ex discaricAsti - Localta Vallemanina

* unita locde 2 — stabilimemt San Darnano d’Asti (AT) — Borgata Maietta, 100

» unita locde 3 — stabilimertt Asti — Fraione Quar Inferiore, 273/D

* unita locde 4 — discarica &tro Tanaro — Via SaRocco, 40

La societa non controlla éittarrente o indirettaente alcuna soeta e non apptene ad alun gruppo

2—- ANDAMENTO DELLA GESTION E

Dal raffronto del bilancio di esercizio esane con il budget 2016, svincequanto segiein merito agli sco-
stamenti di irporto di costi e ricavi da gestiore caatterisica:
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RICAVI

| ricavi a consuntivo rispettalla previsione del budget 2016 rilevano leusedji variaioni:

VOCI DI RICAVO A C ONFRONTO Budget 2016 | Bilancio 2016 Differenze

Totde altri ricav e proventi (c/aimmort) 337.227 331.908 -5.319
Ricavi da inportazione + rarcab libero 3.198.439 3.552.879 354.440
Ricavi da inpianto di bioga 270.000 148.102 -121.898
Rifatturazione (vari/cassi-camino/interessi/ecc) 45.000 36.182 - 8.818
Impurita 166.000 142.408 - 23.592
Attivita diversegsel. ingombranti/plastica dura/stoccaggio asp ...) 107.374 147.404 40.030
Contributi CONA 3.784.591 3.715.139 - 69.452
Proventi per gestione Bstazone 638.914 690.205 51.291
Proventi per gestiongallemanina 180.533 85.748 -94.785
Provento tariffario da Coomi 8.579.668 8.538.557 -41.111
TOTALE 17.307.746 17.388.532 80.786

La voce “Ricavi daimportazione+ mercab libero” a consuntivoraffrontataconi dati del Budget 2016 e

aunentat di arca € 350.000.

La voce“Ricavi daimpiantodi biogas”é diminuita di circa€ 120.000per riduzionedella produzionedel

biogas.

COSTI

Il confrontodei costidi gestionecaratteisticatra il consuntivoe il budget2016ha evideniato le segueti

variazioni, di inporto non rilevante:

Budget 2016 Bilancio 2016 Differenze
b6 | Acquisti 2.383.750 2.215.150 -168.600
b7 | Servid 3.646.569 3.808.768  162.199
b8 | Altri costi industridi 153.768 168.040 14.272
b14 | Costi genera 244,995 358.607  113.612
bl4 |Ecotasse 1.361.861 1.204.490 -157.371
Totale scostamenti casdella produzione -35.888

Di seguito si riporta la tabella diffronto dei proventi tariffari per sstimentorifiuti da partedei comuni ei
quantitativi di rifiuti da esiprodotti nel 2016 @n il cansuntivo del 2015.

CONFRONTO QUANTITA CONFERITE E PROVENTO TARIFFARIO DEI COMUNI SOCI 2015 -2016

QTA | QTA | Tariffe | Tariffe gﬁ%:?i? ’:Dar ﬁ%gﬂf it Diff.
DESCRIZIONE ANNO ANNO 2015 @ 2016 consuntivo| consuntivo | O.ta .(t) Provento
2015 (t) | 2016 (t) | (€N) (€EN) 2015 (€) 2016 (€) €)
CARTA + IMBALLAGGI IN CARTAE
CARTONE 10.983 11.131 149
FARMACI SCADUTI 20 20 400 400 8.093 7.813 -1 - 280
FERRO 688 905 217
APPARECCHIATURE ELETTRICHE/
ELETTRONICHE+APRARECCHIATURE
ELETTRICHE/ ELETTRONICHE ERI- 103 150 44 55 4.536 8.300 47 3.764
COLOSE +FRIGO +NEON +GRANDI
BIANCHI
PILE 16 17 400 400 6.328 6.833 1 504
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IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI +

PLASTICA + LATTINE 7.613 7.658 52 55 396.088 424.229 45| 28.142
LEGNO 2.304 2.635 44 55 101.446 145.995 331] 44.549
PNEUMATICI 163 156 180 180 290.313 28.058 -7| -1.256
RIFIUTI INGOMBRANTI 5.292 5.395 192 192| 1.016.005 1.038.093 104| 22.088
TOTALE RIFIUTI IMPIANTO DI VA-

LORIZZAZIONE 27.182 28.067 1.561.809 1.659.321 886/ 97.511
RSU 25.807 26.756 200 192| 5.162.258  5.147.935 949| -14.323
SABBIE DI SFEZZAMENTO E RIFIUTI

CIMITERIALI 1.655 1.419 186 184 307.816 261.743 -235| -46.074
TOTALE RIFIUTI IMPIATO DI TMB  +

DISCARICA 27.462 28.175 5.470.074  5.409.678 714| -60.397
UMIDO 14.944 14.999 90 90| 1.345.414  1.355.868 54 10.454
VERDE 4.426 4.133 57 57 252.436 237.222 -294| -15.215
POTATURE 1.012 1.109 - - - - 98 -
TOTALE RIFIUTI COMPOSTAGGIO 20.382 20.241 1.597.850 1.593.090 -141 -4.761
TOTALI 75.026 76.483 8.629.733  8.662.089 1.459| 32.353

POLO DI TRATTA MENTO RIFIUTI DI VALTERZ A

INTRODUZ IONE

Il Polodi trattamentaifiuti sitoin Asti - Loc. Quartolnferiore € costiuito dadueimpianti: uno perla valo-
rizzagone deirifiuti provenientidale raccoltedifferenzate e unoperil pretrattarentodei rifiuti indifferen-
ziati. E’ dotatodi AutorizzazionelntegrataAmbiertale di cui alla D.D. 1675del 30/04/2013emessaddla
Provinciadi Asti e da Provvedimento Conclusivon. 42 del 09/05/2013ilasdato dallo SportelloUnico del
Conune di Asti.
La potenmalita dell’impianto & di 96.700,00 t/anno, topartite:
- 40.500 t/anno sezione di valorizazone per le raccolte differenziate.
- 44.000 t/anno sezione di pretteamento per RSUndifferenzidi.
- 7.200t/adi rifiuti biodegraabili * conferibili pressoappositaareadi trasferinento, perle ditte che
effettuano il sevizio di raccolta peconto dei Couni soci,
- 3.000 t/anno - rifiuti biodgadabili* per le dte di giardinagjio,
* Tutti i rifiuti biodegadabili vengono awvati al recupero presso I'impiato dicompstaggio.
- 500 t/anno — imb&ggi in \etro, da aviare al reapero.
- 1.500 t/a dresidui della pulizia delle strade deribili presso un’apposita areatrasferimento, ai-
sposizionedele ditte che effettuanoil servizo di spazzamentoper conto dei Comuni soci, per poi
essere avati a smaltinento presso la Bearica perifiuti non pericdosi.

Le operaioni di snaltimento autorizate sono le ggienti:
- Pretrattamento RSlodifferenziati — D8 proce® distabilizazione frazione organica imosella
- Pretrattamento RSladifferenziati — D9 opezionidi tritovagliatura
- Residui puliziastradale — D5
- Valorizzazione — sezioneacta da macer- R3
- Valorizzazione — sezione messariserva di tutti i rifiuti avvati al recupero — R13

Conre previstodal D.Lgs. 151 del 25 luglio 2005, ilPdo di TrattamentdRifiuti & iscrittoall’apposib portale
del Centro di Coolidamento RAEE con la qualifica Centro di Raccdh” al fine di garantire I'esishza di
un impiarto idoneoed autorizato al conferimentogratuito dei RAEE domesticida partedei Comuni socie
dei sogetti distributori chesottoscrivono apposita cogmione.
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Incrementodell’attivita. Nel corsodel 2016,pres® il Polodi TrattanentoRifiuti di Valterza,in totale sono
stateconferite trattate valorizzatee inviate al recuperocoppureallo smaltimento,85.926tonndl ate di rifiuti.
Nello speccletto che sege € stato ddenziato I'ncrenento di attivita dell'impianto negliltimi tre anni.

anno anno anno anno Incremento (t) Incremento (%)
2013 2014 2015 2016 2016/13 2016/13
ton. conferite 64.883 80.073 88.854 85.926* 21.043 32,43%

Tabella 1: Raffronto 2013/2016 attiita del Polo di Valterza
*La diminuzonerispeto al 2015 e dovuta principalmente all’i mportazone de rifiuti dalla Regione Liguria chend corsoddl’anrm ha

attivato altre opzoni di smaltimento oltre a qudle in Piemonte nonché alla minor importazione di plagica dd badno alessandino.

IMPIANTO DI VALORI ZZAZIONE

Pressol'impianto di valorizzazione, nel corsodel 2016, sonostateconfeite 36.814t di rifiuti provenienti
dallaraccdta differenziata di cui 867,36t di rifiuti specali a seguio di apposié convenoni firmatecon
sogeetti privati che ne hano fatto richies.

Ricordiamo che l'impianto ha ricevuto inoltre 823,10 t di sabbie di gpaento, 6.618,22 di rifiuti organic

e 176,72t di verdedasfaki e potature.Tali rifi uti sonostati rispettivanentetrasfeiti in discaica e presso
I'impianto di compostagjo.

L'impianto di valarizzazioneé costtuito da quattio linee di trattanentorifiuti: la linea principak, chetratta
gliimballagg in plasticaed in mateiiali misti (plastica + lattine), lalinea per lsselezione demetalli, la linea
di selezionee triturazonerifiuti ingombrantie la lineadi selezionedegliimballagi in carta e cartone.Inol-

tre, nela seziom di valarizzadone, si effettuanogli stoccagg preliminari alle operazion di recupe-
ro/smaltimento di tdit gli dtri rifiuti raccolti in modo differeniato.

Sono proseguitele canpagnedi analisi merceologicle senestrali svoltesi pressogli impianti (maggdo-
giugno/otobrenovembre),in particdare, sule frazioni di imballagg in plagdica e carta(vedasil'analoga
campagnasulla frazione organicaeseguitapresso I'impianto di compostagi@) per la determinaione dela
percentualai frazioneestranea(FE) contenutein questedue tipologie di raccdta differenata. Poiché la
presenzali materialinonidoneicostitisce un maggior onerein fasedi selezionee valorizzazione| quanti-
tativi ecceéntiil 20%per laplagicaedil 5% per la cata sonostai fatturati ai Cormuni conla tariffa dei RU
indifferenziati.

Tenutocontochealcuniconmuni hannomigliorato la qualitadelle raccoltedifferenziate,le analsi merceolo-
giche con cademzsemestrale sono state effettusailo pit per i comuni che supamle percentualidllerate,
mentre per i comni piu virtuosi I'anaki € statarmpostata con cadeaannuale.

Sonostateesegiite in totake n. 326 analisidi cui n.51 perrifiuti provenieti daaltri badni. | risultatidi tale
indagine hanno édenziatouna qualita dellaaccota riassuntaeila segente tabella:

Campagna 2016 % FE plastica % FE carta
1°seneste 21,13 4,29
2°semnestee (solo alcuni comuni) 24,89 12,48

Tabella 2: analisi merceologiche 206

LINEA PRINCIPALE — ACCORDO ANCI-CONAI 2014-2019

Nel 2016sonostatiapplicdi pertutti i Corsorzidi filiera gli accadi ANCI-CONAI attudmentein vigoree
validi fino al 31/03/2019.

L’attivita dela lineaprincipaleé quelladi trasformarela raccdta differenZata multimateriale(plastica latti-
nein acciaioe alluminio) in raccoltamonamateriak, producenddre diversiflussi di imballagg: in plastia
daavvare al COREPA, in acciaiodainviareal RICREA edin allumnio dainviareal CIAL, oltre a sekzio-
narematerialicomnerciabili sul mercatodelriciclo e ad eliminarela frazioneestaneaindesideata. Tale at-
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tivita é staa svoka nel’anno 2016 anchesugliimballagd daraccoltadifferenZata provenientidal territorio
delle Provincedi Alessandrigsolo nel 1° trimeste), Verbania(tutto 'anno) e Aosta(solo nei mesi di sett.
ott. nov. e dic.).

Le attualicondizion previde dal COREPLA prevedond’accetazionedel flussodi raccdta monomateriée
in uscitadal Certro Conprensorialeconfrazioneedraneafino al 20%, conil riconoscinentodel contributo
di €/t 303,88perla solafrazone di imballagg, oltre ad €/t 36,11 perla pressatta. Perla frazioneestranea
viene applica la taiffa di selezione smaltimerto (variabile).

Nell’anno 2016 sono gk introdotte nédd linea 2duenuove nodalita di selezione :

1. E staaativatain via speimertale coninizio nd mes dimaggio, lasekdonedd FLUSSO C (solo con-
tenitori per liquidi). Ne sano state prodatte 213 t il cui contributo € di 394,75 €/t, dltre d cormrispdtivo di
presaurad 36,11 €/t.

2. A partire dal nese disettenbre € sta messa irfunzione una diramazione della linea per il recupero di
tutti gli imballaggi cheaccidentalrantepossonaessereselezionatconla frazione estraneaiminuen
do lo scato mediamentei 4 punti %, ovverodal 20%dei primi 8 mesia 16% nell’ultimo quadrime-
stre,mentrecontestubmentegli imballagg in pladica sonopassatidal 72% al 76% con consegente
vantagd@p economico dovuto ahaggior introitodaCORBEPLA e minor pesadi smaltimento irdisca-
rica.

Sonostateselezionateeonplessvamente 15.974,93t di imballagg multimaterialedi proveniezadivers,
come segue:

Provincia (o parte) SOCIETA’ Periodo anno 2016 Quantita t
ASTI Cormuni Tutto I'anno 7.657,57
ALESSANDRIA BENFANTE Dal 1/1 al 31/3 920,18
CONSR.V.C.O. ,
VERBANO C.O. Consorzio C.0.U.B. Tutto I'anno 5.701,72
AOSTA VALECO Dal 01/09 al 31/12 1.695,36

Tabella 3: provenienza dellaraccolta differenziata imballaggi misti anno 2016

Conseguentemente no dati conferiti agli impiarti d seleaone asegnai dd Consorzio Co.RePa. 11.308,40 t
di CIT eHuss C, 86042t di altri imbdlaggi metalici avviati adi impiarti di recupero ddé conorzi RICREA
(Consazio peril recupero dell'acciaio) e CIAL (Consorzio peril Riciclo e recupero alluminio).

L’attivita di selezionehaprodottoancheil flussodi Tetrapaksiadallaraccoltadifferenziatadella carta,che
dallalineaplastica.Nel 2016 sonostateavvate al recuperocirca 21,18t di imballaggi in materiak poliac-
coppiato.

E’ inoltre proseguitaed incrementta la sekzioneper la valorizzazionedella plasticanon da imballaggo,
delle cassette delletaniche.ll quantitativoselezinatoé stab pari complesivanentea circa31228t. Tali
rifiuti sonostai avvati al recuperocon consegenti vantagg economicidovuti al ricavo dala vendta del
mateiale seleionato e ai mandacosti di smaltimento.

Sullalineaappogamenteall estta perla selezior dei metalli ed indipendentedallalinea principak, é stata
condotta’attivita di contrdlo dellaqualta degl imballagg in alluminio, oltre alla selezionedei metalli sca-
turita dallalinea principalee dallaselezionaleirifiuti ingonbranti. Tale attivita ha prodottoil rinvenimento
di materiali preziosiconme il rame,l'ottone edil penblamein alluminio. Di questimateriali ne sono stai
venduti conplessvamente 42,78 t.

Nel corsodell'anno 2016, la linea principale di sdezione ha trattato, valorizzato e inviate a recupero
15.974,83 di rifiuti. Nella seguentdabellan. 4 e evidenziatail raffronto del'attivita dela lineaprincipale
negli anni 132016, sia pele quantita che pel fatturato mentre isuccessivo grafico illust la sola attri-

Relazione sulla gestione 2016 Pag. 5



ta relaiva al consorio COREPLA.

incremento (t) incremento
Anno 2013| Anno 2014| Anno 2015/ Anno 2016 2016/2013 | % 2016/2013
ton. conferite 12.015 16.854 17.346 15.975 + 3.960 + 33%
Fatturato € 1.974.000€ 2.434.000€ 2.701.000€ 2.418.000 + € 444.000 +22.5%

Tabella 4: Raffronto 2013/2016 attvita linea principale (tutti gli im ballaggi)

FATTURATO COREPLA (€)

) OgLJANTITA' IMBALLAGGI A COREPLA "CIT" (t)
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Grafico 1 - Corepla

Le quantitaconferiteall'impiantodi Valterza— LineaPrincipale- e quelleresttuite ai consorzidi Filiera o
agli impianti di recupro o smaltimento, sono le gpienti:

BACINO Tonnellate | Tonnellate totali | Tonnellate scato in- % di
DI PROVENIEN ZA in ingresso | inviate al recuypero viato in discarica valor.
Bacino Astigano 7.658
Bacino Alessaniho (3 nesi) 920
Bacino Verbano 5.702
Bacino Aosta (4 msi) 1.695
TOTALE CONFERIT O 2016 15.975 12.540 2890 | 81,27%
TOTALE CONFERITO 2015 17.346 14.207 3.318 81,07%
TOTALE CONFERITO 2014 16.854 13.763 2857 82.81%
TOTALE CONFERITO 2013 12.015 9.172 2583  78.03%
TOTALE CONFERITO 2012 11.950 8.335 3.077 73,04%
TOTALE CONFERITO 2011 11.792 8.111 3.681 68,78%

Tabella 5: Raffronto 20112016 % di valaizzazione

Dal raffronto delle quantitéonferite e trattateegli anni da quando é stata vaaida lavoraione dedi imbal-
lagg multimateriale,s evidenziacomesi sia verificato un aumrento perentualeconsiderevolelel materiale
inviato al recuperola percentualenfatti &€ passaéa dal 68,78% di recuperodel 2011, primo annodi pulizia
plasticanei limiti delle fasce COREPLA, fino all'81,27%del 2016, pari ad un recupero del 12,49% dei

rifiuti proces sati.

Talerisultatoe stao consguito grade ai miglioramenti tecniciapportéi dla lineadi selezionenonchédla
professionalita suppat dadj operatori nibo sfruttare al massimo i rifiuti da alorizzare.

LINEA DI SELEZIONE IMBALLA GGIIN CARTA E CARTONE

Nel 2016 GAIA S.p.A.haconferitoal COMIECO la frazione di imballaggi in cartae cartonee haconmer-
cializzato sumercatolibero dellacartadamaceroil mateiiale prodotto dalla raccoltdifferenziatacongiunta

(imballagg + frazione sinlare) .
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L’'impianto di valorizzagone, cheé attivo conla linea di selezioneiconosciutacomePiataforma COMIE-
CO, walorizza il materiale nella sezione RBasfamandolo da rifiuto a MP8naeria prima secora.
| quantitativi in ingresso sono riportati nella thdseuente, mssi a cafronto con i risultati della selezione

La differenzatra ingressoe uscitae codituita ddla selezioneperla produzionedi imbalagg, dagi scati e
da una parte diigcenza anagazino a fine amo.

RISULT ATI della
TIPOLOGIA QUANTITA’ INGRES SO SELEZ IONE SISTEMA DI VE NDITA
t. inviate alle catiere
CARTA Venduta su libero srcato
(raccolta congiuta) 10.660 7200 (asta pubblica)
IMBALLAGGI IN CARTA 475 3.810 Conferiti al COMECO
(raccolta seleitta)
IMBALLAGGI IN CARTA . .
(rifiuti speciali) 481 503 Venduti su libero rarcab
IMBALLAGGI TETRAPAK Non quantificabile 21 Avviati a recupeo nel 2016

Tabella 6: Carta e cartone 2016

Gli imballagyi daraccoltadifferenziatasonostai corferiti interamenteal COMIECO, gli imballagg darac-
coltadi rifiuti spedali sonostaticomnercializzati sumercab libero, il 100%dela cartaprovenientedarac-
coltacongiuntaé stataoggettodi venditacon astapubblica.Nel corsodell’lanno2016, la lineadi sekzione
cartahalavorato,valorizzatoe inviate al recupeo 11617t. Nella segientetabdla € evidenzi#o il raffronto

dell'attivita ddla linea di valorizazone carta agli ami 2013, 2014, 2015 2016.

Differenza Differenza
Anno 2013 | Anno 2014 |Anno 2015 | Anno 2016 2016/2013 () 2016/2013%
Tonnelate 12.046 11.980 11.532 11.617 -t 429 357 %
conferite
Fatturato €863.000| €966.000 | €1.046.000| €1.187.000| +€324.000 + 37,5 %

Tabella 7: Raffronto 2013/2016 attiita linea carta

A fronte di un considerevie calo di catta intercetatarispettoal 2013, dovuto principalnentea calo della
cartastanpata,corrispondeun incrementadel fatturato di circa 324.000euro. Questorisultatoé stab possi-
bile grade al’'ammodernamentalei mezz edalla collaborazionedi personalenessaa disposiione con pro-
gettidi tirocinio . Si & cosi respossibile unaedezione pit accurata della raccolta congiuntauil@onosta
te ricavate magri quantita di inballagg maggdormente apprezati dal nercab del macero.

Il graficon. 2 cheseguemettein evidenza lediminuzioni dela catta proveniete dalla accota differenziata
del Bacino Adgiano e la alorizzazione della stss ©®n conseguentetanizzazionidel ricaato.

VALORIZZAZIONE LINEA DELLA CARTA

FATTURATO CARTA TOTALE (COMIECO E ML) (€) CARTA E CARTONE FATTURATI(COMIECO E ML) (t)
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8.000

€1.187.246 CARTAE CARTONE
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11.783 11372

11.320 11.188

FATTURATO (€)

904
€965.569 v

2011 2012 2013 2014 2015 2016

2011 2012 2013 2014 2015 2016

PERIODO 2011 - 2016- FATTURATO CARTA TOTALE (€) PERIODO 2011 - 2016 QUANTITA' FATTURATA (t)

PERIODO DI RIF. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 PERIODO DI RIF. 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CARTA (COMIECO - ML)| € 1.142.892| €906.084| €863.406] €965.569(€1.046.195| €1.187.246|CARTA E CARTONE| 12.202 11783 11.372 11.320 10.904

11.188

Grafico 2- Carta e cartone
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RICAVI COMPLES SIVI IMPIANTO D | VALORI ZZAZIONE

Il graficon. 3 rappresentdandamentadei ricavi complesivarrenteottenutidall'impiantodi valorizzazione
nell’anno2016e piu precimmente:dallavenditadi tutti i materialiottenutidallaseleziom dellalineaprinci-
pale,dala commercidizzaZone di catta e catone,datutti i mateiali cherivestonoun valoreeconanico sul
mercab delle naterie prime seconde.

RICAVI TOTALI (€) E TENDENZA SU BASE 2011 (%)
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Grafico 3 - Ricavi totali imballaggi misti, carta ealtro

LINEA DI TRITU RAZIONE E RECUPERO PERRIFIUTI INGOM BRANTI

La linea ditrattanento dei rifiuti ingonbranti prezede lo sraltimento in discaricarevia loro selezine pe la
valorizzazionedellefrazioni recuperalhi, triturazione,deferrizazionee confezonarentoin balle.Nel 2016
sono state confige in impianto e trattate n. 5.401,975 t.

La seleziong@roduce materiali recuperabili qugblastca non daimballagyio, taniche ilPE, legnomateias-
siin pura bBna, rifiutidaapparecciatureeettriche ecelettroniche (RAEE), metaltra cui conpres quelli ad
alto valoredi mercab cone il pentolane in alluminio, i tubi in rame e ottone,i cavi elettrici ecc.., oltre ad
altri rifiuti pericolosidaavviare a correttosmaltimento(batterie,conenitori sotto presiore ecc) Il quantita-
tivo selezionat@ statoconplessivamentedi circa508 t. parial 9,4 % dei confeimenti. Particolaresttenzio-
ne e da porre i@ 100 t di ferro che ediamente &tao venduto a cca 100 €/t.

Di seguito si riportano i dedlei rifiuti ingonmbranti valorizzati nel 2016

9,37%

INGOMBRANTI SELEZIONATI tonndlate
FERRO 100,5
METALLI FERROSI 15,3
METALLI VARI 42,78
LEGNO 157,2
PLASTICA DURA - TANICHE 130,677
IMBALLI SPORCHI 0,34
RAEE 24,354
BATTERIE 0,57
CONTENITORI SOTTO PRES- 1512
SIONE '
FILTRI DELL’OLIO 0,11
AMIANTO 0,16
PNEUMATICI 4,7
MATERASSI 29,46
TOTALE avviato a recupero 507,663

Tabella 8:ingombranti selezonati e avviatial recupero anm 2016
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STOCCAGGI PRELIMINA RIALLE OPERAZIONI DI RECUPERO/SMALTIMENTO

Altre attivita dell’inpianto di valorizazone:

- stoccag® dei RAEE (corre “centro di racdta”)

- stoccag® di altri rifiuti provenienti dal circuib dela raccola differenziata.
Le attivita di ritiro dei RAEE e il trasportoai centri di trattanentoidonei vengonocondottedal Certro di
Coordinanento RAEE, mentrei costi di stocaggo e gestionesostenutda G.A.l.A. sonocompensatida
“Premi di efficiena” riconosciuti dai sstem collettivi.
L’attivita di gestione dei RAEPrevede la suddivigne in cinque diversi raggppamenti di cui si riprtano i
guantitativi awiati al recupero nel consdel 2016

RAGGRUPPAMENTI R AEE QUANTITA USCITE 2016 (t)
R1 — Frigorifei 84,60
R2 — Grandi bianchi 119,40
R3 — Monitore TV 52,48
R4 — Apparecchiare elettriche 37,88
R5 — Lanpade aheon 0,92
TOTALE 295,28

Tabella 9: RAEE 2016

Infine, 'impianto di valarizzagone gestiscdluss di altri rifiuti (alcuni deiqual rinvenutitrai rifiuti ingom-
branti) quali: legno,ferro, pile esaute, farmaci scaddi, pneumaticifuori uso, batterieesausteimballi spor-
chi, bomboledi vaiie tipologie. Questirifiuti vengono trattati dal peronaled’impianto, dispostiin idonei
contenitori(cassonicarralli o big-bags)ed avvati al correttosmaltimentooppue al recuperopve possibi-
le, per i segudanquantitativi:

TIPOLOGIA QUANTITA’ IN USCITA 2016 (t)
RIFIUTI IN LEGNO (ingombranti + irhallagg) 2.871,%
FERRO 437,12
PNEUMATICI FUORI USO 165,10
PILE ESAUSTE 10,94
FARMACI SCADUTI 18,88
BATTERIE ESAUSTE 1,62
IMBALLI SPORCHI 0,34
METALLI VARI 42,78
FILTRI DELL'OLIO 0,11
AMIANTO 0,16
BOMBOLE (di varia natura) ed HBSNTORI 1,512
TOTALE 3.550,422
Tabella 10: Altri rifiut i valorizzati/smaltiti

IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANIC O E BIOLOGIC O (TMB)

Il trattamentaa cui sonosottoposti rifiuti indifferenziaticonsistenela sepaazionemeccanicasecco/umdo
tramite triturazione, vdigitura e deferrizzazioné.a frazione organica (sottovay) viene aviata alle biocel-
le per la sucasiva stabilizazione.

A seguitodegli accordi interregioniaira le Regoni Pienontee Liguria, mirati arisolverel’emergerza rffiuti
dellaRegone Liguria, la Provinciadi Asti, conDD n. 3496del 11/12/201% D.D.1688del 01/07/2016 ha
autorizato GAIA S.p.A. ad accettarenel’anno 2016 pressoil proprio impiantodi pretrattanentoin Asti,
loc. Valterza,un’aliquot di 20.000t. di rifiuti riconducibili al CER 20.03.01“Rifiuto urbanonon differen-
Ziato” provenientedalla RegioneLiguria. La Provinciahainoltre autorizato con D.D. 2788 24/10/2016e
successivéntegrazoni il conferimentodi RSU provenienti dall'impiantoA.M.1.A.T di Torino persoppeire
all'emergena dovutaal fermo del termpvalorizzatoe. Le D.D. contenevanda prescrizime di effettuarelo
smaltimento finale di tali rifiuti pretraati preso impianti exta-bacino astigno.
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L’'impianto di TMB hapertanto riceuto complessivaente 41.286 di cut
* 26.757 t di rifiutoindifferenzato proveniate dalbacino asgiano
» 12.673 t di rifiutoindifferenzato proveniate dala Regione Liguria,
» 1.856 t dirifiuto indifferenZato proveniete dalbacino Torines.

TMB - RIFIUTI IN INGRESSO (t)

PERIODO DI PRE
RIFERIMEN- [  TRATTA-
45.000 1 TO MENTO (t)
2011 28.031
40.000 -
2012 30.483
35.000 - 2013 26.590
2014 35.057
30.000 |
2015 42.670
25.000 - 26.590 2016 41.286
20.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Tabella 11: Trattamento Meccanico Bologico

Tutti i rifiuti trattat dall'impianto hanno gnerao le sguenti percentuadli frazioni in uscita:
- CER 191212 seccolinballato(smaltito in discdca): 64,3 %
— CER 190503 FOS ( Fraz. Organicaa&bilizzata indiscarica): 23,7 %
— CER 191202 Metalli ferrosi (aviati al recuperx 1.3%
- Perdita peso/peolato da stbilizzazione frazioneimida: 10,7 %

I rifiuti CER 191212 frazione secca imballata, 80 stati smaltiti presso la dis@z di Cerro Tan@, ad ec-
cezionedi 13.778t chesorp stateinviate alle discaiiche CIDIU (Druento),SRT (Novi Ligure e Tortona)ed
ARAL (Alessandria). La®S € stata cogfita presso la discarica@erro Tango.

PRODUZIONE DI PERCOLAT O

Il polo di trattanentorifiuti di Valterza ha prodtio 1.5 t. dipercdato inviato a trattamento pgo mpianti
autorizati.

INVESTIMENTI DE L 2016

Nell’anno 2016 & statarealizataunadiramazionedella linea principale di selezone peril recuperodi tutti
gli imballagd cheaccidentalrantepossoncessereselezionaticon la frazioneestanealLa nuovadiramazio-
ne é costitua da nuovi naste relative passelle di acesso e preade n. 2 postéani di lavoro.

FATTI SALIENTI AV_VENUTI DOPO IL 31/12/2016.
Conil 2016sonostatifirmati nuovi contatti peril sevizio di selezionee smaltimentorifiuti e piu predsa-
mente:
» Contratto perd pulizia, seleinee valorizaziore dellaraccoltadifferenziata dlla plastia del baciro
del Verbano, Cusio Oslsoper il primo quadmestre2017.
» Contrattoperil pretrattarentoe smaltimentodi 10.000t di RSU prowenientidalla Regone Liguria,
per il primo semestre 2017.
» Perlo snaltimento finale di rifiuti CER 19 1212 da RSU prdrattati, sano stti stipulati n. 2 ontratti con
sadenza al 31/12/2017 con il CIDIU e con SRT, in ottemperanza alle presaizioni auorizzatve della
Provincia di Ast.
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IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO IN S. DAMIANO D'ASTI

L’ATTIVITA DI TRAT TAMENTO DEI RI FIUTI ORGAN ICI

L'impianto di compostagg sito in San Danano d'Ast opera in regime di Autorizzione Integrata Ambn-
tale emessadalla Provinciadi Asti con DD. N. 1691 del 04/07/2016ad oggetto: “ Autorizzaione Integrata
Ambientalenstallazone IPPC denominata Impiantodi Compmstaggiodi San Damiane- riconducibileal-
la categria IPPC 5.3 lett.b) Recuperao conbinazime di recuperoe smaltimentadi rifiuti non pericolod
con capacita supeiore a 75 Mg/giorno che compotano il ricorso a (...) trattamentobiologicd di cui
all'Allegato VIII alla Parte Secondalde.Lgs 1522006.

La capacita di trattaemto autorizata & pari a 2600 t/anno.

| rifiuti biodegradalli provenierte dalla raccoltadifferenziata(frazioneumida, sfalci e potaturé vengno
sottopostiad un processdiologico aerobicoproducendccirca 7000t/annodi conmpost. Il composté com-
mercializzato agli agricoltbcome amnendanteai sensi del D.Lg. 75/2010 in @teiia di fertilizzant.

La nuovaAlA recepscei pareridelARPA (prot. 47643 del 03/06/2016)e del CIC- Consorzioltaliano
Conpostabri in merito alla perdita pesoper essicaione dellafrazione verdedgfdci e potature) durate il pe-
riodo tra la nessa in riserva e I'&io a recupero.

Conriferimentoalle nuowe disposizioniautorizative, con letteraProt. 2016-077735AIA Spainformavala

Provincia diAsti cheil Registrodi C/S dei rifiut riportava unaquantita di frazione verde non cisgondente
allo stoccag® realea causadel mancatoadegianento per perditapesoche si € accumul&éo negli anni e

chiedevali autorizaretale adeguarantosui documenti ufficiali; la richiega veriva accoltaconDD n. 2603

del 07/10/2016.

In datal5/10/2016 lestoc@ggo dellafrazioneverde,imputatosul registrodi C/S, venivaadeguat@l quan-
titativo corretto (vediabella 4 — Rifiuti trattdi— f. ADEGUAMENTO STOCCAGGOD -t sfalci/potature)

I rifiuti in ingresso sono controllati dal personale addetto al fine di accertarne la qualita e laloro idoneita dla pro-
duziore di compod. La frazione umida e la frazone verde triturata vengono miscdate in proporzioni variabili
dando origine adun impasto per lo swlgimento dd processo di compastaggio. La degradazone ddla miscda av-
vienein circa 80 giorni, con la progressiva trasformazione in humus della frazione organica ad opera dei micror-
ganism normalmente presenti in natura.

Le operazionicondottenellimpiantohannola funzionedi renderepiu rapidoil processonaturaledi compo-
staggo tramiteinsufflaziore di aria, nonchétramite la regolazionedela temperaturagel’ossigenoe del'u-
midita nei cunuli. Al terminedel proessal compostvieneraffinato,pereliminarele frazioni estraee(pla-
stica,metalli edinerti) e, prima di esserémmes® in comnercio, vieneanalzzato per verificarnela confor-
mita ai requisiti di lege.

CONFERIMEN TI NEL L’ANNO 2016 - RIFIUTI TRATTATI
Rifiuti conferiti. Nel corso del 2016 presso I'impianto di compostaggio sono stte conferite 23954,48 t. di rifiuti
cogtituiti da

Descrizione | Cod. CER Provenienza Quantita (t)
200108 Provincia di Asit 14.737,86
UMIDO 200108 Importazioni trante rete RUSO 3.559,64
020304 Contratti Aziende Priate 86,18
200201 Provincia di Asit 1.163,93
POTATURE 200201 Appalto CDIU 58,24
SFALCI 200201 Provincia di Asti 4.348,63
TOTALE MAT ERIALE CONFERITO 23.954,48

Tabella 12 — materialeconferito nel 2016
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Rifiuti trattati. Il trattanentobiologico dei rifiuti & stato attuato per tutti i rifiuti in ingresso pari a 23.954,48
tonnellate,oltre a 590,05t di verdein giacena dall’'anno 2015. 1l totale trattato risulta esserepari a t.
24.544 53 (Tabella n. 4 — Rifiuti trattati 2016), ovvero entro i quantitativi di cui all'autorizzagzone
all'eserciio.

= UMIDO AT E PROV. INGRESSI DI UMIDO {t)
= IMPORTAZION!
16000 - 124587 14.798 . 14.734 14.728
_ 13.835
I | - [ | ] [ |
| [ | [ | [ | [ | [ |
- - - | - |
| [ | [ | [ | [ | [ |
- - - | - |
| [ | [ | - [ | [ | [ |
| . - e .. B, B
- . B e [ -
HE B Bl B EBE =Ea
| | ] | | | | ] | [ ] | | ] | [ ]
2011 2012 2013 2014 2015 2016
PERIODO DI RIFERIM ENTO 2011 2012 2013 2014 2015 2016

UMIDO AT E PROVINCIA 14.587 |14.798 | 13835 |14.631 |14.734 |14.738
IMPORTAZIONI 3.379 1.845 4.566 3.178 3.356 3.646

TOTALE 17.966 |16.643 |18401 |17.809 [18090 |18.384
Tabella 13 — ingessi unido 2016

GAIA SpAnellanno2016,comenel 2015,ha dovutofronteggare unadiminuzionedeirifiuti ligneo cellu-
losico. Per ovviare al problena si € rivelatafondamentalela lavorazionedi vadiatura esegita a monte de
ciclo di raffinazone che ha portatoun doppiovantagdp, infatti il trattanentosedaun lato ha permessali
ridurre notewolmenteil materialedi scarto(vederela tabella5) dall’altro hafavorito un notewle increnento
di sovvallo da riutizzare in testa alrpcesso per la forazione della nscela.

Nel corsodel’anno é staa anchereperitasul mercato una piccda quantitadi rifiuti verdi da potaure me-
diantela parteipazione ad ungara pubblica ineltta dalla societa CIDIU SpA dCollegno (TO).L'appdto é
statogestitoin collaboramne con la soc. ACEA di Pinerolo.Nd 2016, nell’ambito di tale contratto,soro
state inportate 58,24 t. dnateiiale ligneoeellulosico.

INGRESSI SFALCI E POTATURE (t)
SFALCI m POTATURE
7.000 - 6.450
6.030
6.000 -
4.853
5.000 4.606 4.435 4.349
4.000 - 3.613
3.000 -
2,000 1.814
: 1.222
882 885
1.000 - 516 l
. - H N |
2011 2012 2013 2014 2015 2016

PERIODO DI RIFERIM ENTO 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
SFALCI 6.030 | 6.450 | 4.853 | 4.606 | 4.435 | 4.349
POTATURE 516 882 885 | 3613 | 1.814 | 1.222
TOTALE 6.546 | 7.332 | 5.738 | 8.219 | 6.249 | 5571

Tabella 14 — ingresssfalci e potatue
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L’'impianto nel 2016 ha dato pienarealizazone al Piano Industrialeapprovatodalle asserblee di GAIA
avendotrattatoin totale 24.544,53. di rifiuti organid, restandanei limiti dellapotenzialta autrizzata.La

tabella sottoiportata sintézza le quantita di materiale trattatd gerso del 2016:

| RIFIUTI TRATTATI NEL 2016

MATERIALE IN STOCCAGGIO AL 31/12/2015

a. STOCCAGGIO sfalci/potature 31/12/2015 (t) | 3.351,69

TOTALE STOCCAGGIO (t) 3.351,69|
RIFIUTI IN INGRESSO 2016

b. INGRESSI — organico Comuni Soci (t) 14.737,86

c. INGRESSI — organico da importazioni (t) 3.559,64

d. INGRESSI — organico contratti ditte private (t) 86,18

e. INGRESSI — sfalci/potature (t) 5.570,80

TOTALE RIFIUTI IN INGRESSO 2016 (t) 23.954,48

STOCCAGGIO E PERDITA PESO AL 31/12/2016

f. ADEGUAMENTO STOCCAGGIO —sfalci/potature (t) 915,7

g. PERDITA PESO —sfalci/potature (t) 77,33

h. STOCCAGGIO sfalci/potature 31/12/2016 - (t) 1.768,61

TOTALE STOCCAGGIO E PERDITA PESO (t) 2.761,64|
TOTALE RIFIUTI TRATTATI (t) (a+b+c+d+e-f-g-h) 24.544,53|

Tabella 15 — Rifiuti trattat i 2016

PERCOLATO E SCARTI DI LAVORAZ |IONE PRODOTTI DALL 'IMP IANTO

La produzionedi percolatosi € attesataa 2.226,84t. registrandounadiminuzionerispeto all’anno prece-

dente (2.405,22 t).

Gli scati di raffinazionedel conpost(vedereTabdla n. 5 — Rifiuti prodotti), costituti essenzialmentdala
frazione estraneapresentenei rifiuti conferiti, dal film plastico dei sacch#i utilizzati per la raccota
dell’'umido e da materali inerti di picocola pezatura, sonorisultati pai a 1.694,32t., ovvero sensbilmente
ridotti rispettoal 2015(3.410,68t.). La riduzioneriscontratadeiiva dalla vadiatura preraffinazime attivata

gia da luglio 2015Tali rifiuti sono stati iteranente sraltiti presso la Disarica d Cerro Tanaro.

| rifiuti costtuiti da materialiferrosi, seleziomai dal deferizzatoreposizonatosullalineadi raffinazone del
conpost, sono risultati pari a 18,72, tutti &tvall'impianto d Valorizzazione di GAA.

5.000 - RIFIUTI PRODOTTI (t) SCARTI DI LAVORAZ.
4.500 | 1060 4.404 4190 = PERCOLAIO
4000 - 3.700
3.500 | 326 3.90 208 3410
3.000 -
2.500 — 2.227
2.000 1.88 169
1.500 -
1.000 : : : .
2011 2012 2013 2014 2015 2016
PERIODO DI RIFERIM ENTO 2011 2012 2013 2014 | 2015 | 2016
SCARTI 3.260 | 3.204 | 1.888 | 3.088 | 3410 | 1.694
PERCOLATO 4.060 | 4404 | 3.700 | 4.199 | 2.405 | 2.227
TOTALE 7.320 | 7608 | 5.588 | 7.287 | 5.815 | 3.921

Tabella 16 — Rifiuti prodotti
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COMPOST PRODOTTO

Nel 2016la produzionedi conpost(Tabdla n. 6 — Compostprodotto)si € attegataa circa 7.200t,

mando il livello produttivadegli anni precedéein

confer-

COMPOST PRODOTTO (t)

Paral /200

o 6926 6.932 6.985

7000 PRl —

6.500 l \ /

6.000 /I \\ //

5.500 - /I \W/

5000 - l v

4500 L /

4.000 - &

3500

3.000

2011 2012 2012 2014 2015 2016
(PROIEZIDNE)

PERIODO DI RIF ERIM ENTO 2011 | 2012 | 2013 | 2014 @ 2015 (prggzl_fne)
COMPOSTPRODOTT [f] 3.861 | 6.826 | 6.932 | 4.909 | 6.985 7.200

Tabella 17 — Conpost prodotto

Nel 2016 sono statistribuite 5.995,68 t. di cgpost (Tab. n. 7 — Copost ceduto), di cui:

- 1.017,50t nel'ambito del progettoterritoriale P.S.R (Programma Sviluppo Rurale) della Regione
Pienonte,in collabaazionecon le associaziondi categria (Atima, CIA, Coldiretti, Unione Provin-
ciale Agricoltori) ad un prezzo concordatadi 2,00€/t. Il PSRnon ha datotuttavia i risultati sperait in
guantola maggiorpartedele aziendeagricole tie hapresentatalomandain Regone Piemonte, noré
stata ammssa aprogramna di incentivi per’lso del compost n agricoltua;

- 4.880,4t sonostatevendue ad aziena privatee cittadini. || prezo di vendta perquanita superigi a
100t. & di 3,50€/t e per quanita inferiori & di 7,00€/t, rilevandoun notewle aunento di compost
venduto rispetto agli anprecedenti;

- 97,78t sonostatedistribute in omaggio ai cittadini residentinella Provincia di Asti (200 Kg/pro-
capite).

COMPOST CEDUTO (t)

7.000 -
B VENDUTO (Privatie PSR) B OMAGGIO (CITTADINI)
5.898

6.000 5.658

5.000 - 4.480

4.412
4.045

4.000 - 3.608

3.000 -
2.32

2.000 - 1.44

1.000

2011

2012

2013

i

]

2014

2015

2016

!

PERIODO DI R IFERIM ENTO 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
VENDUTO [t] 1421 | 1443 | 2.327 | 2.200 | 1.483 | 5.898
OMAGGIO [1] 5.658 | 4.412 | 4.045 | 3.658 | 4.480 98
TOTALE [1] 7.079 | 5.855 | 6.372 | 5.859 | 5.963 | 5.996

Tabella 18 — Conpost ceduto
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ANALISI MER CEOLOGICHE PER LA QUALIT A DEI RIFIUTI

Sono stateregolarnentecondottele campagnedi andisi merceobgiche derifiuti conferiti all’im pianto (fra-
zioneumida) al fine di determinarda percetuale di frazioneestraneaAncheper irifiuti organici,come per
le raccote di cartae pladica, le canpagnedi andisi sonostaten. 2 a cadena senestraleperi comunimeno
virtuosi, mentre é statafeftuata una solanalis annuale percomuni che, aando adottato forend raccolta
differenziataporta/portarientranonella percentualedi impurita tollerag. | risultati hannoeviderziato una
percentualai impuritadell’ 11,96%nel I° senmeste mentrenelle analisidel secondcsenestre riguardant i

soli comuni poco ivtuosi, la percentda di impuria éstata del 13.9%.

A seguitodei risultati delle canpagnedi analsi da cui si evinee I'inversionedi un trend postivo che dal
2009 ad 2016 ha visto migliorare la qualit delle raccote di rifiuti organici(vedi Tabellan. 8 — Frazioni
Estranee)), GAIA S.p.A. hainviato ai comuniche hannoconferitonel 2016 rifiuti organici con frazione
estranea superiore al 15%, una lettera di richiclneinvita ad adottare misure correttive per il fitgamen
to qualitativo delle B.

% FRAZIONI ESTRANEE

25,00% -

20,12% —— 2 FRAZIONI ESTRANEE
20,00%
15,00% - 12,43%  12.34% 14 799 11,06%
10,00% -
5,00% -
D,m% T T T T T T T 1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ANNO 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
%F.E. | 2018% | 15,71% | 1409 | 12,436 | 1234% | 11,71% | 9,35% | 11,96%

Tabella 19 — Frazioni Estanee %

LA RETE DI IMPRESA R.I.U.S.O.

Nel 2016¢é proseguitd’attivita di smaltimentorifiuti organicidaimportazione irsinergiacon la Ret di im-
presa R.I.U.D. (Retedi ImpresaUmido Sostanza Qanica),dando piena realiazione alpiano industiale,
fino alla saturazionelellapropriacapada di trattamentoautorizata.Cone € noto infatti, Gaiaha costituito
conaltre 4 aziendedel territorio pienontesetutte titolari di impiarti di conpostaggiola retedi impresa con
lo scopo di ottirizzare ed inceitare il recupeo dei rifiuti organid e la produzioa di conpost.

Fannopartedellarete“R.1.U.S.0.” oltre a GAIA Sp.A., le segueti Sccieta: ACEA Pinerolesdndustrale

S.p.A.consedein Pinerolo(TO), SAN CARLO S.r.l. consedein FossandCN), TERRITORIO & RISOR-
SE S.r.l. con sedaperativa in Sahia (VC) e KOSFER S.r.l. con sedm San Nazaro Ses (NO).

GLI INVE STIMENT I NELL 'ANNO 2016

Nell’anno 2016 si e prowduto a realizre isegienti investimenti, manuterzioni e migliorie:
» E’ statoacquistéo un mini escavatorel fine di agevolare,velocizaree renderepiu efficace la fase
di pulizia dellecanalette di insufflazione arila aia d maturazione accelerata;
» Sonostateacqustatepiadre in ferro di coperturacanalinedi insufflazone cunuli in sostituzior di
guelle usurate.
 E statomantenutain efficienza e migliorato il sisemadi raffinazionedel conpostmediantefasedi
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prevagliaturaa mezo di vaglio rotantemobile, in gradodi selezionarda frazione estraneai piu
grandi dinensioi (plagica netali e altro)
Inoltre sonostatirealizzati alcunilavori compres nel progettadi revanping dell’impianto e piu precisamen-
te: conpletamentodellatettoiaconpostcon sosituzione del mantodi coperturaspostarentovascagaslio,
installazionedi nuovocanello di ingressorifacimentodi alcunecanalzzazionidell'impiantodi capgazione
delle arie esuste.

GAIA SOCIO C.I.C. PER LA PRODUZIONE DI A.C.M. (Ammendante Compogato Misto)

Nel 2016 G.A.LLA. S.p.A. harinnovatola licenzad’usodel “Marchio di Qudita’ C.I.C.” Nel mesedi feb-

braio 2016¢ statoinfatti rinnovatol’accordoconil Consorzioltaliano Conpostatoriche da@ a Gaiala pos-
sibilita di comnrercializzareil compostprodotto AC.M. presol'impianto di SanDaniano con il Marchio di

qualita.

A tale scopoé steo concordatal calerdariodei canpionamentidi conpostcheil C.1.C. haprelevatopresso
l'impianto per poi conferirloa laboratoriochimico di suafiducia. Il programna del marchio C.I.C. prevede
almeno n.4 capioni/anno. L’iscritone al Marchio di Qualita @ proseguira nel 2017.

E’ staa confermatd’iscrizione di GAIA Spaal “Registro dei fablricanti di fertilizzant” e I'iscrizione al

“Registro dei fertilizzanti” del compostprodotto, é stataavviata la praticaper l'iscrizione al “Registro dei

fertilizzant utilizzabili in agricoltura biologica”.

DISCARICA PER RIFIUTI NON PER ICOLOSI IN CERRO TA NARO

Ladiscaica perrifiuti non pericolosidi Cero Tanaroé utilizzataperlo smeltimento finaledei rifiuti non re-
cuperabilicostituiti dai rifiuti indifferenziatipretratati e dai rifiuti derivantidai processdi lavorazionee re-
cupero delleaccdte differenziate. Laliscarica éattivadadicembre 200&, a partire dal2005, ésoggettaad
Autorizzazione htegrataAmbientale.

Attualmentel’impianto operacon A.l.A. di cui allaDD. N. 1787del 11/04/2012 rilasciatdallaProvincia di
Asti — Servizio Ambiente,in ottenperanzaalle sucessivemodifiche edintegrazoni di cui all’atto ricogniti-
vo DD 1945 del 15/05/2014.

I 19 marzo2013¢ iniziatala coltivazionedellasezine “B2” dellanuovavascadi coltivazioneinaugurataa
fine 2012, complesivanente la volumetria di smaltimento autorizzataper la Vasca“B” € paii a circa
299.400 mc.

Lo smaltimentoavvienein vaschemperneabilizate con1 m di argilla conpattataed un telo in polietiene
adaltadensita (HDPE)L rifiuti sonodeposta grati sudi unfondo inmaterialedrenantecosttuito da50 cm
di ghiaiaselezionata, chiea lafunzione diprotegere | teloin HDPE e wmnvodiare i percdato prodoto dai
rifiuti verso le porpe di sollevaranto. Il percolat viene smaltito in irpiani edemi autorizati.

Il biogasprodottodala degadazionebiologicadei rifiuti € conpostoprincipalmenteda metano(50-55%) e
daanidide carboni@ (40-45%);il biogasdeveessee estrato e combustoin appositiimpianti perridurreil
pit possibilel'impatto sullanmbiente. La discaricae dotda di unaseie di poza verticali di captazone del
biogas,collegatiad unaretedi raccoltae regolazone che convodia il gasad unastazionedi trattamento; il
biogasviene utilizzato per alimentareunacentale di recuperoenergato, oppue pud esserecombustoin
unatorciaad altatemperatra chesi avvia autonaticamentein occasionali guastoalla centale o fermi per
manutenzione.

Conpletano la disarica lestrutture di servizio e la rete di dispositivi domitoraggio e controllo abientale.

RIFIUTI SMALTITI NE L 2016
Conplessvamente nel 2016 sono state smeltite 35.228,67t. di rifiuti di cui 2.069,36t. di rifiuti speciai importati.
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Di seguito si riporta la deszione delle tonellae smaltite e loro code CER.

CER DESCRIZIONE TOTALE [t]
190501 | Pate RU e gmili non canpostata (San Da.) 1.742,80
191212 | Altri rifiuti prodotti dd trattamentameccanico ki rifiuti 23.041,66
190503 | Compost fuori speifica (FOS) 9.183,24
200203 | cimiteriali 20,17
200303 | Sable di spazanento 1.240,80

TOTALE IN GRESSI 35.228,67

Tabella 20 — Ingressiin Discarica

Poichénel'anno 2015 sono stateimportatecirca 7.360 t di rifiuti spedali non pericolosi,a fronte delle
10.000t autaizzate,perl'annoin corsoGAIA SpA ha chiestoed ottenuto,conD.D. n. 72 del 26/01/2016
della Proincia di Asti, di porogare il termine di conferiemto al 31/12/2016.

Le quantitiamportate songtate le sagenti :

PROVENIEN ZA QUANTI TA [t]
Ditte proveni@ti da Bacini dversi 1.984,50
Ditte del BacinoAstigiano 84,86
TOTALE IM PORTAZIONI 2015 2.069,36

Tabella 21 — Inportazione Rifiuti Special

Si precisachegli RSU importati dalla Liguria e ddla citta di Torino non hannomodificato la capada di
smaltimentodela discaricaa servzio del Bacino Astiganoin quanto, tutti rifiuti decadentidal trattamento,
sono stati espitati in discaiche extrabacino.

PRODUZIONE DI PERCOLATO

La produzonedi pecolato nd 2016 é stata di 5.89224 1., in neto calo rispeto al’ amo precedente in seguito
alle scarse predpitazioni. Nel corsoddl’anno € proseguito il ricircolo del percolato, iniziato durantela fasedi
sperimertazione dd progetto Biolear, per un quartitativo pai a circa4.560 m® di percolato immess nd corpo
dellavagaA.

PRODUZIONE DI ENERGIA ELE TTRIC A DA BIOGAS

Lacentraleperil recupercenergeticalel biogas,avvatanel 2009,haunapotena massimadi 330kW elet
trici ed e collegatadiretamentealla retedi distribuzionedel’ENEL. La produzone di energiaelettrica nd
2016e statapari a circa800.000MWh, il datoe stimatoin basealle ore di attivita del motorein quanto non
sono ancora peenuta dal GSHa certificazone delk partie comnercidi relative agli ultimi nesi dé 2016.

La produzioneg statain calorispettoagli anniprececntiin quanto,nel periodoinvernale la centrale di re-
cupero energetico faubito un lungo fermcausatalaun guasto della cematina di gestione del sistea.

Duranteil periododi fermo del motore é statoreaizzato un difficile lavoro di sistenazionedele lineedi

captazione che, attraverso i 26 pazdlocati sula sanmita delk digarica, alimentano liee centali di aspi

razione.Questo lavoro, svdto dal personat di GAIA SpA, haconsentitadi ottimizzarela distribuzone e le

pendenzali tutte le linee migliorandol'intero sigemadi gestionedel biogas.A partiredal mesedi aprilela

centraledi recuperoenergéico haripresola suafunzionalita. Il biogasprodottoé statoavviato a recupero
energeticomentrequelo non utilizzato durantele attivita di manutenziones di fermodella centraé € stato
combusto in torcia ad altzmperatra.

Nell'inverno in corsola produzionedi energianon si € mai fermata,anchegraze alla trivellazone di nuovi
pozz di aspirazione nella zonaltediscaica infase di corpletanento.

GLI INVES TIMENTI E LE MANU TENZIONI NEL 2016

Nel 2016presola discariadi Caro Tanaro, snostatiredizzati lavori di manutenione degi impianti e dei
servizi igieni@spogliatoi.

Relazione sulla gestione 2016 Pag. 17



Nel mesedi ottobresonostatitrivellati n. 2 nuovi pozi di aspirazionenela pate dellavascaB in fasedi
coltivagone, gia previsti dgrogetto autorizato dela discarica.

Nel mesedi novenbre € stato realizato I'allacciamento all’acquedottoper I'approvvgionamentodi acqua
potabile ai sevizi igienici e spogliatoi.

Altri interventi verranno tauati nel 2017 nell’amito dei lawri di ampliamento dia discarica.

ECOSTAZIONI

GAIA S.p.A.sioccupadela gesionedi 10 Ecostazbni, collocatenel territorio dei comuni del Bacino Asti-
giano,a senizio dele Conunita Collinai, in conformita D.M. 08/04/2008 es.m edi. Perlo svolgimento di
tale attivita, come previstodalla normativa vigente, la nostrasocietaé iscritta all’Albo Nazonale Gestori
Ambientale nd sezioneGestione Cenitdi Raccola @n rinnovata iscrizione M.02331 del 18/03/2014.

| Centridi Raccdta sono costituiti da aree attrzate a ébposzione dei cittadini per il aaferimento di alcure
tipologie di rifiuti da avvare a recuperoo a smaltimento.La funzione primaria € quelladi assicurae la rac-
coltadifferenziatae la divisionedei flussi di materiali che non trovanocollocazionenel normale circuito di
raccoltaa causadelle dimensioni(rifiuti ingombranti o voluminosi) oppurea causadellaloro qualita (rifiuti

pericolosi, RAE, macere edii, ecq.

Nel 2016 hanno funzionatregime le sottoehcatee@stazioni:

1. ecostazione digh Danmno, a servio della Conanita Collinae Colline Alfiert;
ecostazione di Geello diAnnone, a servizio diel Conunita Collinare Via Fulvia;
ecostazione di Ggelnuow Don Bosco, a serio ddla Cornunita Collinare Afo Astigiano;
ecostazione d¥illanova, a servio della Conunita Cdlinare Piando Astigiano;
ecostazione di Gaigliole,a sevizio della Conunita Tra Langa évionferrato;
ecostazione di dlano, a rvizio della ComanitaCdlinare Monferrato Vdé Versa;
ecostazione dviontiglio M.to, a serviio della Comunita Collinare Unionéersa Astigiano;
ecostazione dlombercellia serviio della Conunita Gollinare ValTiglione e dintorni;
ecostazione di Geelli a sevizio dei cittadini ddh cittadi Canelli;

10 ecostazione di Buiio a sevizio della Unione Montaa Langa Adsgiana — Val Borrida.
QUANTITA’ DI R IFIUTI I NTERCETTATI NEL 2016, ACONFRONTO CON IL 2013/14/15

©ONoOGOA~®WDN

RIFIUTI IN- RIFIUTI IN- RIFIUTI IN- RIFIUTI IN-
ECOSTAZIONE TERCETTAT I TERCETTAT I TERCETTAT I TERCETTAT I
2013 [kg] 2014 [kg] 2015 [kg] 2016 [kg]
San Danmno d'Asti 1.920.668 1.874.522 2.019.965 1.844.799
Castello di Annone 537.915 596.965 526.767 511.830
Castenuovo Don Bosco 880.880 911.863 952.796 1.021.529
Villanova d’Asti 994.481 1.127.480 1.125.684 1.166.963
Costigliole d’Asti 733.154 867.391 903.952 890.281
Calliano 432.975 547.882 575.158 606.937
Montiglio M.to 487.684 485.386 445.839 483.556
Mombercelli 534.111 645.305 696.194 734.749
Canelli 16.770 731.025 765.225 910.884
Bubbio (ativa da mara 2016) 0 0 0 306.806

Tabella 22 — Inportazione Rifiuti Special

Le ecostazionconsetono ai cittadini di conferirein modo correttol seguentrifiuti: ingombranti come di-
vani, materassijmbottiturein genee e dtro, carta e cartone,jmballagg in materiali plastici, imballagg in
metallo, vetro (bottiglie, damgiane e lagre), materiali compostabililramaglie,sfalci e potature),materiali
lignei (mobilia edimballagg in legno), Rifiuti da ApparecchatureElettricheed Elettroniche(RAEE), mate-
riali ferrosi, baterie al piombo, indumentiusat, cartucceconteneritresiduidi tonerutilizzato nelle fotoco-
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piatrici, pile e batterieesaste,farmaciscaduti,olio mineralee vegetaleesaustoimballagg contenentiresi-
dui di sostane pericolosemacere edii e pneumati.

Le tipologie di rifiuti, nell'ambito di quele autaizzate dal D.M. 8/04/2008,sono stateconcordag con le
Comunita Collinari e pos®no variarein funzionededla dimensionedell’ecostaibne, delle esigene specifi-
che del territorio e déigandanenti stagonali (pdature e sfalci, teda ®rra ecc).

| rifiuti confeiti alle ecostazioni verano smaltiti o recuperati irparte presso impianti esternitatizzati e in
parte aviati ad unprocessali valorizzazione e drecupero pre gli inpianti GAIA.

Nel 2016 nelle dig ecostazioni attive sono statercettati in totald seguenti gantitativi di fifiuti:

TIPOLO GIA 2012[Kg] | 2013[Kg] | 2014[Kg] | 2015[Kg] | 2016 [Kg]
INGOMBRANTI 1.581.80 | 1.804.520| 2.333.920| 2.516.910| 2.589.610
LEGNO 948.700 | 1.036.580| 1.282.580| 1.374.570| 1.551.070
CARTA 316.500 | 325.5M 399.48 390.4® 460.18
PLASTICA 126340 | 141.8D 164.8® 177.817 172.68
SFALCI 763.620 | 958.060 | 846.4D 869.320 | 859.560
FARMACI 4.930 3.840 3.150 4.160 4.680
PNEUMATICI 148700 120.50 155.20 144.68 146.9%
Totale rifiuti conf. a imp. Gaia | 3.890.320 | 4.390.910| 5.185.640 | 5.477.847 | 5.784.730
R1- FRIGORIFERI 97.270 136.430 | 142.780 | 158.725 | 159.050
R2 — GRANDI BIANCHI 52.300 94.042 140.675 | 145.170 | 164.755
R3 - MONITOR E TV 175.191 | 215.642 | 217.192 | 185.206 | 193.774
R4 — APPARECCHIELETTRICI 83.737 106.88! 125.940 | 117.789 | 128.645
R5 —LAMPADE NEON 1.630 2.640 2.560 3.540 2610
Totale RAEE 410.128 | 555.638 | 629.147 | 610.430 | 648.834
FERRO 253.450 | 367.28 441.5% 466.1® 599.7D
VETRO 187.185 | 202.13} 119.79 114.0®@ 145.3%
LASTRE VETRO 160.900 | 125460 | -------
BATTERIE AUTO 5.497 10.204 5.347 4.660 24.335
OLI ESAUSTI 24.461 22.957 25.126 32533 31.800
ABITI 21.413 27.945 26.022 21.495 15.929
MACERIE 817.68 | 1.010.470| 1.269.165| 1.194.330| 1.170.420
ALTRO 73746 80.060 79.817 90.175 97.261
Totale rifiuti in uscita EC 1.544.332| 1.846.490 | 1.966.822 | 1.923.293| 2.084.770
TOTALE G ENERALE 5.839.850| 6.789.198| 7.781.09 | 8.011.580| 8.518.334

OSSERVAZIONE DEI DATI

Dai dati soprariportati si pd osservare come siaaomentag, seppur in picole percentuali, alcunegologie
di rifiuti valorizzabili peril mercab dele MPS (materieprime secondg Taleincrenentoin partee dovuto
ancheal personat addettochepersevea in un’azionedi sensiblizzazone dell'utenz ad effettuarecorretta-
mente | confeimento.

E’ evidenteinoltre chei rifiuti intercdtati nele ecostazionsonoin costanteaumentocirca430t. in piu ri-
spettoa 2015,circa740t. in piu rispettoal 2014,circa1.950t. in piu rispettoal 2013.Tale incrementodel
9% circain dueanni diattivita svoltadalle piccde strutture decentrateta asigrificare I'importanza del ser
vizio erogato ai cittadini e il positivriscontroda partedell’'utenza.

Tenutocontoinfine chei Comuni Soci(esclusdl comunedi Asti cheé dotao di un suoCertro di racmlta)
nel 2016hannoconferitoagli impianti GAIA complesivanentecirca47.000,0Q. di cui circa8.500,00t. di
rifiuti intercettati daicentri diraccolta disloct sul territorio astigiano, si evincghe icentridi raccdta inter-
cettano aica il 18% derifiuti prodotti in un anno.

TRASPORTO RIFIUTI DALLE PIATTAFORME AGLI IMPIANTI DI RECUPERO/SMALTIMENTO
| rifiuti conferiti dai cittadini ale ecostazioni vengono destinati, per il loro corretto trattanmento, in parte ad impian-
ti esterni autorizzati ein parte avviati ad un processo di valorizzazone e di recupero presso gli impianti GAIA.
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Il serviziodi trasportodei mateiiali dale ecostaion agli altri impianti G.A.lLA. S.p.A. (Valorizzazionea
Valterzao Conpostaggioa San Daniano) e stato gestto nel corso del 2016, totalmentecon mezzi di
G.ALA.Sp.A.

L’attivita di ritiro etrasporto dei RAEE ai centri di trattamerto idonei, viene gestita direttamente e gatuitamen-
te dd Certro di Coordinamerto RAEE mediarte i sistemi collettivi. Peril ritiro dé RAEE caegoria R2 edR4 €
stato awiato un savizio di racoolta definito d Cento di Coordinanmento : “raccolta a giro”. Questo sistema
permette di avere unintroito sui RAEE cansegndi, pur non reggungendo le quantita minime prevste dagl ac-
cordi quado.

Le attivita di ritiro di pile edaccumulatori portatili esaudi ddle ecostazoni edil trasporto degli stess ai centri
di trattamerto sano gediti direttamerte e gratuitamerte dd Certro di Coordinamerto Nazonde Pile ed Acau-
mulatori medante sistemi collettivi.

Il servizio di trasporto e smatimento dei rifiuti raccolti nelle ecostazioni e destinati a impianti di trattamento di
proprieta di terzi e stato affidato ad Impreseiscritte all’ Albo Nazonae Gestori Ambientali.

INVESTIMENTI E FAT TI SALIENTI AVV_ENUTI DOPO IL 31/12/2016

Nel corsodel 2016 & statoconcessain contributoa favore di GAIA SPA perunasomna pari a € 25.00,00
peril potenziamente I'adeguarrentodei Centri di raccolta deRAEE; talilavori verrannoeffettuati nel cor

so del prino semestre 2017 pressoentro di racoltaubicato nel comne di Castelnuovo Don Bas.

A seguitodi accordotra la Conunita Montana,Gaia S.p.A.,CBRA e Provinciadi Asti, nel mesedi marzo
2016il cento di raccoltasito nel comunedi Bubbio é stab affidato perla gestionea GaiaS.p.A. Ancheil

centrodi raccoltadi Roccaweranoé statooggetto della stessaconvenzione per cui Gaa conpleterai lavori

per sua messanornaentro il prossiro settenbre 2017 ed in seguito aera lagestione dello stessosevi-

zio dei cittadimdell’Unione Mortana.

DISCARICA ESAURITA DI VALLEM ANINA

Le attivita di postgestione dellaliscaricaesauriadi Vallemaninaidonee agamantire laconservaione del si-
to riguardano:
- monitoraggi arbientali acque e biogas (vediag@one monitoraggi);
- manuterzione ordinarigaree verdi e linee aiaptaione);
- interventidi manutenione ordinariae straordinaa in merito alle appaecchiatire esistentied alla
conservaione dello stato&i luoghi;
- trasportoe smaltimentopercolato(quantitativ 2016: 881,26t, direttanenteproporzionalialle scarg
precipitazioni emosferichedell’anno).

Nel corsodell’annole attivita principal si sonoconcentrée sulla manutenzior del verdee dele lineedi
aspirazione eaptazone del biogasesiduo prodotto dall'ex disirica.

Con un lavoro congiunto tra il Settore Monitoraggi e Manutenzione, c@ddda/imprese esterne, sostéi
realizati i seguenti intervdi:

- sfalcio e disebo lungo le Inee di captaane delbiogas;

- modifica dele linee post sulla sommita della discarica, perintercdtare e convodiareal biofiltro il

biogas ancora psente, in partidare nei pozizpiu produttivi;

- sostituzone dei tubi e dellgalvole danneggti/usurati

- manuterzione del mtore e della girante

- manuterzione del ofiltro e sistenazione del rateiiale biofiltrarte.

Nel mese di ottobre 5 erilavato un superamento della concentrazione di metano in uno dei pozzi della rete di con-
trollo esterna; & stato immedatamente attivato un piano di monitoraggio straordinario con elevata frequenza (2
volte/settimana) in accardio con i tecnici ARPA, le cui risultanze saranno valutate nei primi mesi del 2017.
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SERVIZ 10 DI TRASPORTO RIFIUTI 2016

Il setore di Trasporto Ruti in conto proprio, attie in Gaia S.p.A., ge le seguenfunzioni:

» trasporto dei rifiuti pecidi prodotti dagli impianti Gaia econferiti alla Discarica per Riiti non
Pericolosidi Cerro Tanaroo ad altri impianti autoiizzati. Il servizioé svolto principalmenteda
n. 2 motrici e n. 2 bilici di tipo a pianomobile pit n.1 semirimorchi@ vascaribaltabile,e dan.
2 autistiabilitat per imezzidi questa categoridltri 3 dipendenti, addetti aaltre mansionma
dotati di paterte D e dei necesarirequisiti, coaduvanoI'attivita di trasportoin casodi emer-
gena.

» trasporto dei rifiuti urbare speciali assimilabili: Il servizio & svolto &mnzo di n. 3 autocarm,
2 autistiabilitat peri mezzidi questacate@ria oltre chein posseso di paterte idoneaalla gui-
dadei bilici e di rimorchio.Altri dipendenit adcetti ad altre mansionima dotatidi paterte C e
dei necesarirequisiti, coaduvanol'attivita di trasportan casodi emergenzall serviziodi tra-
sportogaratisceil trasferimentodeirifiuti dale ecosazionie dalle utenz produttive,agli im-
pianti di trattarento evalorizzazione di Gaia S.p.

TRASPORTO RIFIUTI SPECIALI

GAIA S.p.A.é dotatadi due mezzi, ognunocostituito da trattorestradde e senirimorchio a pianomobile.
Tutti i mezzisonoautaizzati al trasportodei rifiuti dall’Albo Nazonale Gestori Ambientali Seziore Rego-
naledel Pienonteconiscrizionen. TO02331 ai sersi del D.M. 28/04/98n. 406, nellacategria 4: “raccoka
e trasportodi rifiuti spedali non pericdosi prodotti daterzi”, classeC: “quartita annuaconplessvamente
trattata supéore o uguale 45.000 tonnellate imferiore a 60.000 tonHate”.

Inoltre a partiredal mesedi gennaicé statoinseito nel parcomezziil senirimorchio ribaltabilea vas@, ac-
quistatoa fine 2015, utilizzato peril trasportodi mateiiali sciolti comela FOSe il sovallo del compostag-

gio.

Conquestimezz sonostati effettuat conplessivamate 1.581viaggi, conunamediadi 132 trasporti/mese,
cone di seguito descritto:
1. trasportideirifiuti specialiprodottidal Pdo di Valterza e dall'impiantodi compostagigp desti-
nati allo snaltimento finale presso lastarica diCaro Tanaro.
2. trasportidei rifiuti specialiprodotti dallimpianto di Valterzadestinatiallo smaltimentofinale
pressodiscaiche extrabacinodi C.1.D.I.U. (Druerto — TO) e S.RT. (Novi Ligure — Tortona
AL) e allimpianto della socta A.R.AL. (Castlceiiolo — AL).
3. i trasportidi rifiuti recupeabili (pneunatici) prodotti dall'impiani di valorizzazone di Valter-
za e inviati dmpianti autorizati al recupeo.

Poichénon e statoposdbile effettuareconmezzipropri tuttoil trasportodeirifiuti di cui al p.to 2., nonché il
trasportodel legno,si &€ re necessarioicorrerealle ditte di trasportirifiuti Re Sergio,Ressia,Nettatuttoe
Tedde Group (legno), chatno offerto il nglior prezzo in sede di gar

TRASPORTO RIFIUTI URBANI E SPECIAL | ASSIMILABILI

Peril serviZo di trasportaifiuti urbani, GAIA dispone din. 3mez2 autocarridotatidi attrezzatura scarabi-
le, di cui uno utilizzato principalrmente per la movimentazionedei rifiuti all’interno del Polo di Valterza;
inoltre all'autocarrotargatoCV138MB e possibileabbinareun rimorchio per ottimizzarele attivita di movi-
mentazione d cassoni dalle eabazioni piu ditanti da Vdterza.

Pertale attivita Gaa éregdarmente scritta all’Albo Nazionale Gestori Ambieniafiscrizione n. T@Q331) in
categoria 1 esse C pell trasporto dei rifiuti urbani.

Con questimezzi sonostati effettuaticomplessiamente 1945 viaggi, con unamediadi 162 trasporti/mese,
eseguendo i segugservizi di trasporto:

Relazione sulla gestione 2016 Pag. 21



il servzio di trasportorifiuti urbaniintercdtati dalle ecosazionie conferti agh impianti GAIA
(Polodi TrattanentoRifiuti o Impianto di Conpostaygo). Questaosenizio, esegito con progi
mezzie personaléGAlA, consentali ottimizzarele tenpistiche del ciclo produttivo deirrifiuti e
una riduzione decosti di gesbne.

Trasportodi rifiuti specali assimilabili prodottdautenzeproduttive, convenzionate c@AlA,
per lo smaltimento derifiuti prodotti dalla loroattivita e costituiti principdmente da imballaggi
in carta, cartone lastica degno.

OSSERVAZIONE DEI DATI

Di seguio si riportanoi dati dei trasporti(n. missionie km. percorsi)nedi anni2013,2014,2015e 2016.
Dal raffronto dei dati con gli anniprecedeti si osservacheil senizio di trasportohafunzionatoa pienore-

gime.

ANNO 2013 - ipo di mezzi n. viaggi Km percorsi
Bilici (principalmente trasprti tra impianti) 1.393 96.200
Mezzi scarabili (principalmente ecstazioni) 1.655 78.300
TOTALI 3.048 174.500
ANNO 2014 - ipo di mezzi n. viaggi Km percorsi
Bilici (principalmente trasprti tra impianti) 1.612 68.300
Mezzi scarabili (principalmente ecstazioni) 2.043 90.050
TOTALI 3.626 158.350
ANNO 2015 - ipo di mezzi n. viaggi Km percarsi
Bilici (principalmente trasprti tra impianti) 1.541 79.500
Mezzi scarabili (principalmente ecstazioni) 2.062 86.950
TOTALI 3.593 166.450
ANNO 2016 - ipo di mezzi n. viaggi Km percorsi
Bilici (principalmente trasprti tra impianti) 1.581 70.000
Mezzi scarabili (principalmente ecstazioni) 1.945 96.400
TOTALI 3.526 166.400

PROGETTAZ IONE E REALIZ ZAZI1ONE IMP IANTI

Gli interventitecnici e di sviluppo aziendalereaizzati nel corsodel 2016 sonostati condoti dal’ Ufficio
Tecnicodi GAIA, chehaesegito la progettazionee la direzionedei lavori avvalendosiguandonecesario,
di consulenti estrni.

POLO DI TRATTAMENTO RI FIUTI DI ASTI
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Impiantodi condizioramento della cabira di cernita € stat espktatala garad’appaltoe sonostati
conpletati i lavori (Direzone Lawri affidata a professionista esterno).

Tettoiada adibirea magazino perla cartaimballaa: é statoreddto il progeto esectivo e sonostate
ottenutele necessarieautorizazioni. | lavori samnnoaffidati nel 2017 a segiito dell’esperinento di
gara d’appalto.

Predisposiziondi studi di fattibilita: nuova bus®la per la piattaforna di scaricodegli RSU; nuovo
capannone a Bazio dell'impianto di valorizazone dei rifiuti.

Nuovo capannonei stoc@aggdo a servido dell'impianto di valorizzadone: sonostati affidati gli inca
richi professionalper la progettazione esutivadell'interveno.

Ingalazione nuova linea conplementare di sdezione dele plagica é stata eff etuata la direzione dei la-
vori oltre al’esdetamerto dedi adempimerti di legge. L'impiarto & stto conpletato e ativato
ndl’autunno dd 2016.

Nuovo impiantodi illuminazione di emergenzajlluminazioneportonidi acceso esterniall’impianto
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di valorizzazionedeirifiuti e definizione dele cardteristiche tecnicheer la fonitura dilampadedi il-
luminazione a ledaffidamento délincarico eserno d progettazione; dezione @i lavori.

- Nuovoufficio pesasonostatirealizzatigli interventi prioritari di miglioramentodell’ergononia della
postaione di lavoro. Il progettoesectivo del nuovo edificio & stao affidato ad un profes#onista
esterno; la realazione dell'ufficio pesa é prevista nel primo sste del 2017.

- Realizzaimnedi un magazmo per ipezi di ricanbio: a guio del compléamentodela progettazio-
ne esecutiva sonetatiappaltaiti lavori perla reaizzazionedi unanuovatettoiadaadibirea magazzi-
no ricambi, collocatain prossimitadela tettoiadi stoccaggp dellaFOS;i lavori affidati includonola
manutenzionestraodinariadella pavimentazionalel box di stoccagio dei lubrificanti. | lavori saran
no completati negprimo seneste del 2017.

- Impiantodi ventilazone dedi spogliatoi:e statoconpletatoil progettoesecutivodell'impianto;in se-
guito all'affidanento dei laweri si prevede di copletarli nd primo seneste del 2017.

- Impiantodi riscaldamentodell’acquasanitariadegl spodiatoi: i lavori sonostai eseguitinel secando
seneste del 2016.

- Uffici: sono stati eequiti lavori di adeguamanto cell'im pianto elettrico.

- Rifasanento dell'impianto elettrico: & stato affidato e portatoa termine un incarico professionale
esterno.

- E stata aggrnata la caratterizzione geologicaal sto, a seguito dell'affidaento dell'incarico d un
professionistasternola caratterizzamne é funzionalealla futurarichiestadi pamessiedilizi per la
realizzazione di interveln di modifica e arpliamerto dell'impianto.

DISCARICA PER RIFIUT I NON PERICOL OSI DI CERRO TANARO

- Studiodi fattibilita, progetto preliminare definitivo dellanuovavascaC: il progettoe statosviluppa-
to da GAIAcon il suppeto di profesmnisti esterni per la redazionellderelazionispecidistiche.

- Valutazionedi Impatio Ambientaleed Autorizzaziore IntegrataAmbientaleper la costruzionedella
nuovavascaC: nel mesedi agostosi € conclusol’i ter perla definizone dei conenutidello Studio di
Impatto Ambientale.Nel mesedi dicenbre sonostai depo#tati i docunenti per avviare il proced-
mentointegratodi Valutazbnedi conpatibilita anbientalee modifica sostanzike dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale, che@ncludera preadibilmente nel primo seeste del2017.

- Esecuzioe di sondagi geognostici:progetazioneesecuiva, espletaranto delle pratiche pressogli
Enti prepostie diredone dei lavori perla realizzazionedi novesondagi geogosticia supportodella
progettazione di nuova vascdi smaltimento.

- Acquistodeiterreninecesari perla costruzionedella nuovavascaC: sonostéde espletatde praiche
necessarie all'acqumone dei terreni; glacquigi saranno coipletati nel prino seneste del 2017.

- Progetto esecivb e direzione lavadi costruizone didue nuovi pozzi di capzione debiogas.

- Realizzaionedi un nuovoacquedotto adsocivile: é stataindividuata lasoluzonetecrica piu idonea
e, a seguitodell’esplgamentodelle pratichenecesarie, & stataeffettuatala direzone dei lavori ed é
stato compl&to l'intervento.

- Procedirentorelaivo al cunulo di terrenoesternoalla discarica: edazime dela docunentaziongec-
nica necessaria allaicsura del procedhento.

- Sistena di protezionedele acquesupeficiali: a slvaguardiadei corsid’acqua esternilk discaica, &
statoestesoad un secondgpuntodi scarco il sigerma automaticodi sezionamnto delle canalete di
raccolta déé acque supéciali, chesi attiva inca® di sospetta contdnazione @ll'acqua racolta.

- Dichiarazionedi rispondera degli impianti eldtrici: a seguitodel’adeguanento degli impianti elet-
trici, la Dichiaazione € sta redatta d un profssionisa esterno.

- Lavori vari di manutenzionestraordinariadel sigema di captazionee trasportodel biogas:sonostai
individuat gli interventi prioritari, per i quak stda swlta la direzione di lawri.

PROGETTO LIFE+ - BIOLEAR

- Nel primo trimestredell’annoé statacompletatda valutazone del final reportda partedi un auditor

indipendentelLa rendicontaibne € stataconsegataad aprile e, successivagnteall’inoltro di alcure
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integramoni e chiaimenti richiesti dalla Commissione, nel mesedi dicenbre e stataconmunicataa
GAIA I'approvaione e conclusiom del progetto.Nel primo trimestre2017 GAIA provvederad ero-
gare il saldo delantributo spettante al Recnico di Torino.

IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI SAN DAMIANO D’ASTI

Nel mesedi luglio & stataemessda nuovaAutorizzaziore IntegrataAmbientle e sonostae adegiate
le garanzieihanziarie.

Progettodi riorganizazionetecnologicae produttiva dell'impianto: sonostati effettuatigli interventi
accessori del progetto, incluso I'esplet¢anto di uitti gli adenpimenti di leg@g: installazone del novo
distributore del gasoio, realizzamne dei nuovi cavidotti interrati, anpliamento del cancello
d’ingresso, costruzione di una nuowsrdia idraukasullo scarico dei biofiltri, apliamento e patia-
le chiusura delltettoia di stocagdgo del compost

Sostituzionedella coperturadella tettoiadi colleganerto tra il capannoa principalee quelo di stoc-
cagdo del conpost.

Sistenazionedellastradadi accessall'impianto: é stataindividuata epostain attola soludzonetecni-
ca per porre rimedio &nomneni eosivi in atto lungo il ciglio dellastrada.

ECOSTAZIONI A SUPPORTO DELL A RACCOLTA DIFFERE NZIATA

Ecostazionali Villanova d’Asti: si sonoconclusii lavori di riquaificazione finanziati in partedal
Programma pet'erogazone dicontributi peril potenziamentae 'adeguamento dei Centri dRaccol-
ta dei RAEE(costruzionali unatetoia chiusa,innalzanentoe riasfaltaturadela rampadi scaricodei
rifiuti, asfaltatura di unipzzale esterno per la manovra dei ajez

Ecostazionali CastelnuovdDon Bosco: e stda conpletata la progettazionadedi interventidi ade-
guamentce ramnodernamentalell’ecosazione(nuova viabilita internae nuovatettoiadi stocaggdo
dei RAEE); é inoltre stato avviato l'iter per I'ottenimento delle necessarieautorizzaoni e per
l'acquisto diunaporzaonedi terrenoadia@nteall 'ecostazionelLa realizazionededi interventi é stata
finanziata graie all’'ottenimento di un finanziamea sul Bando 2016 d&rogramma per I'erogazione
di contributi peril potenziamento Badeguameto dei Centi di Raccolta deRAEE L'intervento sara
conpletato entrolimese di agsto del 2017.

Nuovaecostazionali Rocaverano:e statoconpletab il pasaggo a GAIA dei contrattirelativi ala
direzionedei lavori e all'esecuzionadegli stessi. | lavori sarannoconmpletati nd primo semestralel
2017.

Adeguarentodell’'ecostazionedi Bublio: sonostateavvate le praticheperil passaggi@ GAIA dei
contrattidelle utenz (enerda elettricae acqua).E in corsola progettazionger 'installazionedi un
nuovobox di stoccag@ dedi oli esausi; sarano inoltre adeguatigli impianti elettrici. Gli interventi
saranno eseguitiel primo sernestie del 2017, aseguitodell’ottenimentodele necessarie autorizzazio
ni.

ALTRIEVENTI DIRILIEV_O

Gestioneintegrda dei progett: e statoacquisato un softwareper facilitare la gestioneintegrda dei
progetti.

Sistema di gestioneSGl e stata aggornata la proceduradi gedione dell’Ufficio Tecnico, con
I'inserimento dell’ativita di progettazioa.

Elenco profesionisti: & prosequito I'aggiornamento ddl’ elenco di professonigti a cui atingere pe
I'affidamerto di incarichi professondi a carattere tecnico di imparto complessvo inferiore a 100.000 €

MONITORAGGI AMBIENTALI

Dei monitoragg anbien@i degi impianti di GAIA si occupail settoreMonitoragyi & Analisi Ambiental,
eseguendone alcuim proprio e segiendoquelli dat in appaltoa labaatori terzi. Le attivita di monitoraggo
delle matrici anbientali sono previste dalautorzzazoni degli impianti e dallaermativa vgente.
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Le diversecanpagnedi controllo sonosegiite dall’ Ufficio M&A, cheoperaseondole proceduredefinite
nell'ambito del Sstemadi Gestionee segiendoil Piano di Monitoragyio prescrittodelle autorizazoni im-
piantistiche, imssunte in ufPiano comlessivo aendale (MD_GS082

A corollario dédlla funzione principale di monitoragdo ed andis in campo, I’ ufficio ha normamente in capo le

seguerti attivita:

- validazionee valutazionedei dati raccdti, aggornanerto dello storicodei dati perimpiantoe per pa-

rametro;

- comunicazionicon gliEnti preposti atontrollo (Rrovincia, Conuni, ARPA) e partecipaioneai tavoli

tecnici;

- comunicazione interna traite report costant
- redaziondaele relazioniannualidel'lmpianto di compostagigp di SanDamano e del Polodi Valter-
za, e di quellesenestrli dellaDiscaica di Cerro Tanaro,le qual includonoancheil lavoro di elato-
razione dei dati eteorologici esapolati dalle cetraine site preso gli impianti;
- controllo e taraturadedi strumentidi misura utilizzati nei monitoraggianbientali e delle centralire
meteoologiche. Gli struranti vengono registrati neRegstro dedi strumenti di GAIA (MD_GS037) e
gestiti secondcel procedure delifemna di Gestioe.

Nella seguentaabellasi riporta un quadrodi insieme dei monitoraggiprevisti, riportantele frequerze delle
canpagne affidate a labd@i esterni acreditai.

M atrice ambientale Polq trattamento I mpianto_di compo- | Discarica Disc_:arica esau-
rifiuti (VT) staggio (SD) (CT) rita (VM)

Acque sotterranee semestrale semestrale trimestrale semestrale
Acque superficial trimestrale
Acque ruscellaento trimestrale
Acque di drenadg semestrale semestrale
Percolato semestrale semestrale trimestrale semestrale
Emissioni (biofiltri) semestrale semestrale semestrale
Emissioni (montekalle) mensile
Emissioni motore annuale
Emissioni (biogas) trimestrale
Emissioni diffuse (biogas) annuale
Rumore ad ogni variazime impiantistta
Topografia Semestrale
Fauna Peiodica™
Paesagmp Peiodica*

** |n funzione dellavita della discaica

Ad integrazionedelle attivitd soprariportate,il personaledel’Ufficio Monitoragg svolge ancheproprie
azioni di anasi e controllo, ed in padolare:

. . Polo trattamento | Impianto compo- | Discarica | Discarica esau-
HIEES EnmaEriE e rifiuti (VT) a0t (SD) (CT) rita (VM)
Acque sotterranee: ggiacenzdalda mensile
Acque di dremaggio: anali inteme se_condp
autorizzazioe
Percdato: quantita settimanée periodca mensile periodica
Emissioni: valtazime efficienza tofiltri trimestale trimestrale
Emissioni (Hogas) mensile trimestrale
Dati meteordogici annuale annuale semestrale

Con tutti i dai raccolti, secondoquantoprevistodai protocolli contenutinelle autorizazioni, con cadena
annuale (semestegperla discaica diCerro Taneo) vengnoredatte ¢ Relazioni da inare agli enitdi con-
trollo (Provincia di Asti, ARPA Dip. di Asti, Conmune dedell’impianto), nonché &ttuae le comuniazio
ni afferenti al regigo conunitario PR'R (dichiaraioni INES — IPIT).
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Duranteil 2016,si sonosvolte17 ispezionidi partededi entidi controllo (ARPA/Provincia/AS). pressogli
impianti, chehanno riscontrataal canformita rispéto dle prescizioni autaizzative, comeiassuntonela se-

guente tahiéa.

Matrice ambientale

I mpianto

Oggetto ispeione

Aria

IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO
SAN DAMIANO D'ASTI

Assistenza campioramentobiofiltro E2 (autocorrolli mes-
sa a regime)

Generale DISCARICA Valutazionegeneralestato della discarica(odori, copertura
CERRO TANARO rifiuti, volumetrie) con riievo fotografco
Acaua DISCARICA Campionamrento per analisiin contraddittorioin monitorag-
d CERRO TANARO gio di approfondmento ”Z6 e PZ7 (per paraetro Cr\)
Aria IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO | Assistenzaa campioramento biofiltro E1 (autocortrolli mes-
SAN DAMIANO D'ASTI sa a regime)
Generale DISCARICA Valutazionegeneralestato della discarica(odori, copertura
CERRO TANARO rifiuti, volumetrie) con riievo fotografco
DISCARICA Qanpionarrento per analisiin contraddittorioin monitorag-
Acqua CERRO TANARO glro\/clj)l approfondimentdPZ1BIS,PZ5 E PZ6 (per parametro
Aria IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO | Verbaledi prescriziongecnica:situazionebiofiltri regolariz-
SAN DAMIANO D'ASTI zata secondo quanto prescritto
. Provinciae ASL (oltre ARPA): verifica ispettivain seguitoa
Aria POLO VALTERZA segnalazioni odori molesti
Generale POLO VALTERZA Attivitd programmata di controllo AA.
Piombaturapiezometriper campioramentoin contraddttorio
DISCARICA : ; X
Acqua + valutazionegeneraleimpatto odorigeno,abbancanento e
CERRO TANARO
copertura
Acaua POLO VALTERZA Campionamento per analisiin contraddittorioin monitorag-
q gio semestrale
Acaua DISCARICA Campionarrento per analisiin contraddittorioin monitorag-
d CERRO TANARO gio semestrale
P DISCARICA . o i .
Rifiuti CERRO TANARO Sopralluogo di verifica dei rifiuti conferiti e lorgestione
Aria-Motore DISCARICA Verifica della correttaeseaziore degli autocontrdli previsti
CERRO TANARO per la giornata odierna (emissioni e biogas debmnejt
Biodas EX-DISCARICA Attivita programmatadi monitoraggioin contraddttorio del
g VALLEM ANINA biogas_area esterna
Rifiuti/gestione ECOSTAZIONI Costigliole d'Asti e Mombercelli

COMUNICAZ IONE

Nel 2016 il settorecormunicaione ha raggiunto supelato fobiettivo previsto daglindicatori del SG (70%)
realizando I'87% delle dani indicate nePiano d Conunicazione 2016 (approvato dal CdA3/11/2A5).

Le attivitd svolte sono raguppabili in 6 aree di inteento:

1. IL_SISTEMA GAIA conlobiettivo di divulgarelimmaginedell’aziendy, evidenziarelo stile delle atti-

vita, favorire il dalogo con ¢ stakehdders, comunicare il SGI

In quest'ambito si concentrano lead di “ordinaria” conunicazione:

- costanteaggornamentadel Sito internet(65 pagineaggornate/rinnoate,62 news pubblicade). Inoltre
nel 2016/'ufficio Divulgagdone e Informazionehariprogettatal nuovo Sitolnternet,siaalivello gra-
fico che strutturale, chersarealizato nel 2017.

- lavorodi Ufficio Stampa(27 conunicatichehanno“generab” 38 articoli pubblicai sui medialocali
direttamente colleapili di GAIA)

- attivita di RelaZoni Esternecoordinamenta redizzazionedel Bilancio di Sosenibilita, programma
radiofonico“Helios: unaluce sull’ambiente”in onda ogni settimanasu Primaradio(radio a diffusione
regionale)condottodal ResponsabileCormunicaione di GAIA e da Davide Motto, spealer di Prima-
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radio.L’'accordoconl’emittenteradiofonicaprevedespotistituzional di GAIA per tutto I'anno e spd
che lanciano il programa settimanalrente esplicando la calaborazione con GIA;

- realizazionedelle inserzoni redazonali, nel 2016 sul catalogomuseaé di Asti, sul manuaé GPP
(Green Public Pragement) del GT;

- realizazionedi gadget e materialepronmozionale(nel 2016le chiawetteusbperil Bilancio di Soseni-
bilita, gad@t e materiale inollaborazione con COMIECO,GREPLA, CIAL e ACCIAIO);

- redazionedei 3 migliori progettirealizzati da GAIA negli ultimi tre anni dainserire nel libro bianco
pensatoda UTILITALIA (il responsale della Conunicaziore di GAIA & anchemembro effettivo
della Comnissione Comanicazione di UTILITALIA ).

2. IL COMPOSTAGGIO é unodei tem con cui GAIAsi propone all’opinion@ubblica, soprattto in vir-
tu del fatto che il compost & un prodotto di quaita riconosciutaanchedagli utenti e da la misura
dell'effettivo risultato del recuperodei rifiuti. Le azioni svolte in questaareasonostatequele volte a
“ravvivare” l'interesse dei client del conpost, in conconitanza a momenti di criticita dovuti
all'esaurinento dello spaio nellatettoiadi stoc@aggo. In quel frangente,n collaborazionecon la Ge-
stionelmpianti, sonostateeffettuatetelefonatea coloro cheavewanogia utilizzato il compostin passato,
proponendmuoveforniture a condizionivantaggose si &€ avviata unacanpagnapubblicitariaradiofoni
ca, conmunicati stampa.Si € cosiraggiuntol’obiettivo di evitarel’emergena svuotanddn tempoutile i
magazzini distoccag®.

3. ECOSTAZIONI : sonoun canaleprivilegiato di dialogo coni cittadini, unaddle pocheoccasioniper
GAIA di rapportrsi senza itermediariconi cittadni. Nel 2016¢é stataredizzataun’azione,non prevista
nel Piano, per dissuaderalall’abbandon di rifiuti nei pressidelle Ecostazionevidenziandaome chiun-
guechiedadi trattenee ferro o altri materialine pressideicentridi raccoltanoné autorizzataa farlo e si
rischiano sanoni.

4. SENSIBILIZZ AZIONE AMBIENTALE : 'immagine del'azienda—qude saggettoattivo ddla tutela
ambientale- passaattraversole iniziative che GAIA proponeai cittadini, con I'obiettivo di formare
un’opinione pubblica sesibile alle teratiche ambisgtali. Nel 2016 le ivita sono state

- incontri pubblici conla sefe di incontri dedicatianchealla popolazone stranera(Costigliole, Casta-
gnole Lanze,Villafranca, Villanova, Chiusano,CastelnuovadD.B., Canelli, Nizza, Asti-2 incontri-).
Oltre a quest appuntaranti sonostateeffetuateattivita conil comunedi Cisterra, Moascae SanDa-
miano (Puliamo il mmndo).

- significativainiziativa, non previstanel Piano di Comunicazionana avvata con deterninazionenel
corsodel 2016, ¢ statala rivisitazione goromozone del databas@resentesul sito di GAIA persapee
dove conferirei diversirifiuti. Rinomnato “Dove va?, I'applicazone e statapromossapressatutti i
Conuni (hannoaderito32 Cormuni), haricevutoil patrocinio di RegionePienonte,Provinciadi Asti,
Associazione per patrimonio dei paesaggitivinicoli di Langhe—Roeroe MonferratoNei mesidel-
la canpagnadi promozZone (effettuda attraversocomunicati stanpa, lettereai Comuni e informativa
durantele seratedi sensibilizazone) sonoevidertementeaumentge le visite al sito di GAIA, proprio
perinterrogare ildatalase. L'ufficio provvedesowentanentea controllae le richiestenon ancoraata-
logate nel databager fornire le giustesposte;

- partedele ricadutecomunicative di Helios, il programmna radiofonico, rientranoin questaareadi
azione;

- realizazionee stanpadi 17.000opusoli conle indicazioniperla RaccoltaDifferenzida e la sintesi
del Sistera Integrato di @IA tradotta in 7 lingue

5. EDUCAZIONE AMBIENT ALE : nel 2016sonostateeffettuatemolte attivita in questoanbito, crudale
snodo perché coirlge piu sogett istituzionali (agene eduective, enti terrioriali) e diverse gegraZoni
(studerti e genitori).

- seminario per insegianti, con 80 partecipanti proverienti da 12 Conmuni e un atissmo grado di soddisfa-
Zione (misurato attraverso 71 questionari regtituiti a fine corso) riscontrabile nell’ adesione alle attivita pro-
poste per il 2017;

- incontriin classe(324 studenti coinwlti, 175 delle superiorie 149 della primaria), 22 visite agli im-
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pianti perun totaledi 942 studenticoinwolti (415 alunnidelle primarie, 260 dele medie,213delle su-
periori e 53 dell’Universita
- liniziativa Riciclo Apertocon COMIECO, conlaboratori per3 giorni di apertura dellimpiantodi VT
con laboratori didatticigr 150 alunni delle scl® prinarie;
- il concorsceventoRiciquark (9 scuoleparteciparit patrocinatodall’Ufficio Scdastico Provincialee
dal’lUNIASTISS), realizzato in collaborazionen i Comune di Asti;
- collaborazione colilstituto Penna (Agaria) di Astiper I'evento “Agicola”
- intervento allIstituto “Ria Lev Montalcini” di AcquiTerme;
- collaborazione coit Comune di Astper Riciclarte
6. COMUNICAZIONE INTERNA: nd 2016 sono dtati programmati incontri con i dipendenti per agiornarli
sugli sviluppi industriali e societari dell’ azienda, € gato organizzato il consueto agppuntamerto per gli auguri di
fine anno, & Sata aggiornata periodicamente la bacheca SGI per informare sullo gato avanzamento dei lavori e
dedlle propostein particolare riguardanti lasicurezzasu lavoro

SISTEMA INFOR MATICO AZ IENDALE

E stato sasftuito il software di backup. Grazie a nuovo sdtware sano siste modficate le procecure di backup:
in quego modo si & ottenuto un maggore Retention Time (tenpoin cui un cato setdi dai rimane disporibile
pe il reaupero: 14 gorni su disa oorntro i 4 prececerti). La durata camplessiva el processo d backup é mssa-
tadal2acirca2ore.

E staib aggunto unnuovo NAS (apaato con dischi collegato ai server con una capacita di complessvi 16 TB)
all' infrastruttura VmWare con funzione di storage di sugporto a quello principale (utile in casodi guast o atti-
vita di marutenzione).

Tutto il persande ddlI’ uffi cio tecnico eddla gesticmeimpianti a Valterza éstto datato di monitor da 24pdlici
addta definizione

S é continuato con I'ingtdlazione dei dispostivi che permettono ogni tre mesi di ottenere dall’ agenzia delle Entra-
te un rimborso allle accise dd carburante utilizzato da quel mezzi che non circolano su strada ma sdo dl’interno
dei vari impianti: attuamentei mezzi che godonodi quest rimborsi sono 11

Come oqui anro sié pioweduo asadituire tutti quedi apparati che acusavaro I'usuradopo molti annidi uti-
lizzo (lo switch della sda server di San Damiano, 2 dischi dd saver di Valterza, il DVR (registratore digitale)
ddl’impiarto di videcsavedianza di Cerro Tarero.

CERTIFICAZIONE QUALITA-AMBIENTE-SICUREZZA~-
RESPONSABILITA SOCIALE

L’iter di certificadone,iniziato nel 2005, ha portato all'im plementaziongertutti gli impianti di un sigema
di gestione (SGQ8) secondo i wdelli descritti dde norme internazional

- per le tematiche arbientali: UNIEN I1SO 14001:2004 (2015) e RdagE n. 1221/2009 (HAS);

- per la gestiondegli aspettdi qualita: UNIEN 1SO 9001:2008 (2015)

- per gli aspetti di salutessaurezza delavoro: BS OHSAS 18001:2007.

- Per gli aspetti dadl resporabilita socialedell'impres: SA8000:2008 (2014).

Il Sistema diGestione (denominaiaternanenteSGl) & integrato pele tematicle sopraindicat e compren-
detutte leattivita aziendali , compresi tutti glimpianti conmpresele Ecostazion la discaica esurita di Val-
lemaninae la produzionedi energa elettricamediante combustionedel biogaspressola discaica di Cerro
Tanaro.
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In particolarenel 2015si € agguntala certificazone per la RespnsabilitaScciale (dettaancheEtica”) se-
condoi requisitidela norma SA8000;tale norma, che é statasciitta daun Organisno internaziomle (SAl),
ha lo scopo diclirato di contribuire a igliorare le condizioni delavoratori.

| principi fondanentali richiamati riguardano i diritti chiave per ciasdavoratore, overo:
1) lavoro infantile (diveto assluta e tutela degiovani lavoratori)
2) lavoro forzato o obbligatal{vieto di qualsiasi forma di coercizione, &ohitt o limitazione dla liberta
personale)
3) salute e sicurea (con particola attenzioa agliaspéi antincendio)
4) liberta di assdezione e ditto alla contratazione collativa
5) discriminazione (iieto di qualsiasiipo didisciminazone)
6) procedure disciphari
7) orario di lavoro
8) retribuzione

Il nonorequisitodella noma riguardainfine il Sistema di Gestione che é stao integrdo con quelo giain
essere in GAA.

In febbraio 2016si € svota la verifica peril rinnovo,dapartedell’Entedi certificazioneRINA, déla certifi-

cazioneOHSAS 18001,mentrenel mesedi ottobre2016 & avvenutala sorvegliazapergli schenn di Quai-

ta-Ambiente ed EMAS, durantela qualesi e fatto I'adeguanento del SGI alle normenella loro versione
2015.Perquantoriguardala certificazionedela responsaitita socide (SA8000 a marzo2016c’e staala
verifica non annuriata, nentre in settembria previstasorveglianzaemestie.

Nel corsodela verifica per EMAS é stao validatol'aggiornamentalei dati dellaDichiarazioneAmbientale
(N. ITO01202 - ottenutaper la prima volta nel 2009);il documentce disponibileperil pubblicoe pertutti i
sogeetti interesst sul sito aiendale.

Infine, proprio graze all'integrazionedel Sistena di Gestioneed al suomantenimentael tempo,GAIA ha
ottenutoil riconoscinento BEST4+, atribuito appurto alle azierde che possiedona cettificati dei quattro
schemi (80 9001 —$0O 14001 — OHSAS 18001 — 8800) + EMAS.

ATTIVITA LE GATE AL MOG (D.Lg s. n. 231/01)

Nel 2012 e stato integrato il Sistard Gestione on gli aspetti relévi al Modello Organizativo di Gegione
e controllo (MOG) previstodal D.Lgs. 231/2001e nel 2013 ¢ iniziatal'attivita di Organisno di Vigilanza
designato da GA SpA.

L’OdV, preso atto del mndatodel CdA di aggiornare il Modello per adeguarlo alle variaizoni atiuae ai
contenutidel Pianodi Prevenzone della Corruzioneha provvedutoa integrare e ad aggornarenel 20151l
MOG di GAIA edi relatividocumenti, che sonstatiapprovatidal CdA indue occasni nel corsadel 2015
Nel 2016nonvi sonostatiaggornamential MOG ed é proseguia, come da programna, la consuetaattvita
di monitorag@ dell’OdV che ha interestatutti i setori azendali.

RELAZ IONE UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZ 10ONE

Al 31/12/2016i dipendenti totali erano 132 ivi compreso il Direttore Generadle (d 31/12/2015Il totae eradi 137).

Nell’arco del'anno abbiamo avto le seguenti mémentazioni di personale:

- in data 01/01/2016 dissioni per pensionaemto n.1 wnita di personalénpianto di San Darano (AT);
- in data 01/01/2016 adena contratto a tepo deteminato n. 2 unita irpianto di Valtera.

- indata 31/01/2016 adena contratto a tepo deteminato n. 1 unita;

- in data 11/032016 abhiamo assunto 1 unita di personde atenpo determinato come eratore ecastazoni;
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- ndata 21/06/2016 licermmento pergiuda causa nl unita di persora impiantodi Valterza;;

- in data 30/09/2016 diissioni per pensionaemto n.1 wnita di personale ipian d Valterz,

- in datal3/10/2016 abbiamassunto lnita dipersonaleoncontratto aempo determinato (suppotim
voraZone plagicadi CONSER.VCO di VerbanoCusgo Ossola,ARAL Alessanda (AMAG Berfante)e
VALECO Valle d’Aosta;

- in data 28/12/2016 diissioni n. 1 unita di personale ufficecnico.

La societanel corsodel 2016si € avvalsadi “tiro cini di inseimento/formaione/borsdavoro” per un totale
di ore 1383 il cucosto € stato totalemte a caco del Centro per I'lmpiego o dellINPS per progeti di “Ga-
ranzia Giowani Pienonte”.

Nell’anno 2016 sonostati organizati in totalen. 109 corsidi formazione,nella tabellasottostantesonori-
portate le ore di formé&me totali dell’'anno , idise per tipologia di corso

DETTAGLIO ORE FO RMAZIONE 2015 2016
numero digndenti in forza 137 132
n. ore formazione s 348,25| 455,25
aggiornament@rofessionaleh effettive 106,5| 258,75
sicurezza DL.gs 81/@ —accordo statoegioni G.U.RL n. 37 del 4/02/2006. 229,25 1425
formazioneSGQAS h &ettive 12,5 54
GARE

In via preliminaresi premetteche,durantei primi mes dell’'esercizio2016,sonostateregolarnentedefinite
le segienti procedure:

1. Proceduranegziatan. 12/15per l'affidamentodel servzio di smaltimentorifiuti dagli impiarti ed
ecostazionidi GAIA S.p.A. cormprensivodi ritiro e trasporto- CIG 6482799EF5awata in data
23/11/2015

2. Procedura naayiata n. 13/15 per l'affidaemto delh fornitura di caricatore gomato usto e servizio
di manutenzione— Cod. Idertificativo CIG 64839548 A e CUP B39G1500761000%vvata in data
30/11/2015

entranbe avviatea sensi epergli effeti del'art. 125 delD.Lgs. 163/06in disposzione conmbinataconl’art.
10-bis dé proprio Regolaranto di disciplina decontrétti.

Non si é conclusama e statadichiarda “non aggudicata” la procaluranegpziatan. 15/15perl'affidamento
del servizio di manutenzione full service di carrellvateri marca JungheinrichCIG 6558643B69,wiata
in data21/072016,in quantol’'unico partecipantetra gli opeatori economic invitati € risultatocarentedela
documentaibne indispensabile llmmissione alla gara.

Si evidenziapoi che,nel corsodell’esecizio 2016 ai sensidele vigenti normative in mateia di forniture di
benie ®nvizi, sonostateawiate ma nonsonoancoragiuntead unaconclusime le seguentgareadevidenza
pubblica di inporto superioe ai 100.000,00€ sogtie ad approvaane del Consiglio di Amimistraziore:
1. Procedura aperta n. 06/16 pe |’ affidamento del servizio sostitutivo di mersa mediarte rilascio di buoni
pasto - CIG 674833348F, avviatain data 12/07/2016 a sens dedi art. 59 e 60 del D.Lgs 50/2016,
2. Proceduraapertan. 08/16 perl'affidamentodela fomitura pneunatici nuovi per autocarritrasporto
pesantee macchineoperatrici- CIG 6844623993avviatain data28/10/2016ai sensidegi art. 59 e
60 del D.Lgs 50/2016;

Sono poi state avate econcluse peraffidamenti di importoinferiore a €100.0®,00di competenza del Di-
rettore Genele, le segenti procedure negiate wvero:
1. Procedura negoziata 01/16 peda realizaZzoneimpiantodi condizionanentonellacabina dicerni-
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3.

tapress il Polodi trattamento rifiuti di Asti- CUP B31B16000010005CGIG 6601611DB9, asen-
si del dell'articolo 122, c. 7 del D.Lgs. 163/06e smi, in disposizone combinaa conl'articolo 57, c.
6 del decretoitato;

Proceduranegziatan. 04/2016senzgpreviapubbicazone di bandoespéita tranite garainformale
per I'affidamento tramite cottimo fiduciario dela fornitura di filo di ferro cotto nero — CIG
66092952C6;

Proceduranegziatan. 072016 perl'affidamentodel serviziodi esecuibne analisimerceologiche-
CIG 66618994F7ai sensie pergli effetti del’art. 125del D.Lgs. 163/06in disposizionecombinata
con l'art. 10 bis lat b 11 &l Regolamento di digiplina dei contratti di G.A.A. S.p.A..

Allo stesso mdo sono state &iate e concluse - paffidamenti di inporto superiore a € 100.000,00 segg
ad approvaione del Consiglio di Amimistrazione {e seguenti procedure regiate overo:

1.

3.

Proceduranegziatan. 02/16 per la realizazionedi linea conplementaredi selezioneémballagg
presso ilPdo di trattanentorifiuti di Asti— CUP B34E15002400005 CIG 660427869C ai sensie
per gli effetti dell'articolo 122, c. 7 #®.Lgs. 163/06e sm, in dispasizione corbinata con l'artiolo
57, c. 6 del deeto citato;

Proceduranegozata n. 05/16 per la fornitura di gasolb per autotraione e riscaldanento - CIG
6621791ACA abkensie pergli effetti dell’articolo57 delD.Igs. 163/2006 (ripetizione denizi ana
loghi gia affidati al'operatoreeconomicoaggudicataio del contrato iniziale a seguitodellaproce
dura aperta n. 32011)

Proceduranegoiata n. 3/2016 per I'affidamento del senizio di casa con articipazione— CIG
6630714E47ai sensie pergli effetti del’art. 125 del D. Lgs. 163/06in disposizioneconbinatacon
I'art. 10-bis lett. B) punto 16 del Relgnento didisciplina dei catratti di G.A.LA. S.p.A..

E’ poi stataavvata e saraconclusanell’anno2017 la proceduranegoiata n. 09/16 per I'affidamentodela
fornitura di un atocaro nuow - CIG 689070125Aavviata asegiito di regolre indagine di mercatoi sen-
si e per gli effetti déart. 36, comna 2, lett. b del D.Lgs 50/2016.

Si riporta poi qui di sequito I'elencodi tuttele procaluread evidenzgpubblicae non,a cui GAIA Sp.A. ha
partecipataduranteil corsodell’anno2016(N.ro 5 in totale) e si sotolineachesun.ro 5 é risultata essee
I'aggiudicataria dnitiva di n.ro 3 gare, corme qu di segiito meglio specificato

1)

2)

3

4)

5)

Consazio Servizi Ecdogia e Ambierte C.SEA. di Saluzo (Servizio di recupero rifiuti biodegradabili
di cucinee merseC.E.R. 2001.08 triemio 2016-18, acu G.A.l.A. S.p.A. hapartecipao come mardante
in ATl con SanCaro Sp.A. —Capogruppo - e non ha vinto);

VALECO SPA - REGIONE BORGNALLE 10L - 11100 AOSTA (Seavizio di tragporto e trattamerno
ddla frazione multimateriale a prevalerte bease plastica derivarte dala raccdta dd rifiuti urbani — CIG:
6541153A35 - durata MESI 22, acu G.A.l.A. Sp.A. hapatedpato come singola e non havinto);

CIDIU SERVIZI Sp.A. di Callegno TO (Servizio di trasporto e trattamento della frazione organica prove-
niente ddlaraccolta differenziata - CER 20.01.08 - periodo 2016-2017 - CIG 67398479AF, acui G.A.L.A.
S.p.A. ha partecipato quale mandantein ATl con TERRITORIO& RISORSE — capogruppo e vinto);
ConSer V.C.O. S.p.A. di VERBANIA (Sewvizi di tragporto e awio arecupeo rifiuti provenierti darac-
cdta differenzata - C.E.R. 2001 08 - CIG 67634775C8, a cu G.A.l.LA. Sp.A. ha patedpato quale
mardantein ATI con MONTELLO SPA — cgpoguppo - e vinto);

CO.VA R. 14 (sevizio di reaupero e trattamento dd rifiuto organico - cer 20 01 08-racoolto nd territo-
rio dd 5) CO.VA.R. 14— CIG 68518949CB - CUP G39D16000800005, a cui G.A.l.A. SpA. hapate-
cipao qude mandarte in ATI con ATI con San Carlo — capogruppo - e vinto);

Infine sonostde avviate e @ncluse:

un'astaper lavendita di 7000,00ton di cartada maceroimballata fnateria prima seconda)querien-
te da racclta “congiunta”;
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un’astaper la venditadi circa 860t di rifiuti in metallo a baseferrosaCER 20.01.40provenienteda
raccoltadifferenziata(in particolae quellaavviata in data07/07/2016non era stataaggudicatain
mancanzadi operatoriecononici aventii requisiti richiesti mentre la seconda riavviata in daga
20/09/2016, € atata a buo fine).

VERTENZE GIURIDICHE

Nel periodo01/01/2016- 31/12/2016si sonoavuti degli sviluppiin alcunedelle vertenzegiudiziariecheri-
guardano la Sodi&, alcunesi sono radide ed alte sono @inte a conclusione:

CONTENZIOSO CIVIL E

1

2)

3)

La vertenzaé sortain data29/12/2014a segiito di notifica da partedegli Avv. F.R.ed E.R dell' atto di

citazionevolto al recupero decompensidelle proprie prestazionprofessionalisvolte percontodela so-
cietaP. Quest'ulima nel 2003jn qualitadi capogruppali un RT|, aveva convenutm giudizio il CSRA

peril riconoséimentodi riserve su un contrattodi appalto.Tale vertena si € conclusanel 2011 conla

sottoscrizionadi un atto di transazionePoichéla socetaP. nonhariconoséuto alcuncormpensoai pro-
pri legali, questi ultimin forza dell’art. 18 L.Fhanno citato in giudizio le altdati del proceso origina-
rio peril recuperadi circa€ 61.900,00(interess ex digs 231/2002dal 18/01/202 compresi).La prima
udienza preigta per il 20/04/2015, éaa differta d'uficio al 26/05/2015.

A paere dd legale incaricamb, larichiesta si goppaksfondata ndl’an, in quarto non vi é sitala rinunda d-
la sdidarieta, mertre &€ massibile di valutazione nel quantum, scché GAIA haincaicao I'avv. V. d contat-
tare le altre due pati obbligate in sdido per tentare una ddfinizione bonaria. Queste ultime non hanno ri-
spodo e patanto GAIA si é costituita in giudizio ed haeccepto in via primaria la prescrizione presuntiva
dd credito atoreo ex at 2956 cc. e in via subordinaala quartificazoneddla domardadtorea
All'udienzadel 26/11/2015%s0onostatiescussi tegimoni di controparte e@ staa fissatal’'udienzaperla
precisazione de conclsioni per il 14/12/2017.

La domandaé di condamaal paganentodela conplessiva sommna di € 48.95030 oltre interessiex D.
Lgs231/2002 dal 8.1.202. Nell'ipotesi di soccombenza integrald, @ggd gli interessi maturati ahsso
richiesto daly attori amnontano ad € 18.508,51.

E attualmenteancorapencenteil giudizio instaurab avantiil Tribunaledi Asti per la restituzone di €
371.968,8%agat in ecce@nzasu fatture1993enesse per contatto di appato di transfere trasportori-
fiuti alluvional. La Corte d’Appello di Torino ha condannto Gaia a restituiread A. la somna di €
239.413,48 + intessi legaldal 28.6.2006 al di di@aganento, ovviamente non nosciuto.

GAIA hapresentatd ricorsoavantila Cortedi Cassaione avversola sentenan. 2033/12del 18/12/2012
della Corte di Appdd di Torino. Ad ogyi gli interes$ maturati assomano ad € 45.506,91.

In data 10/02/2012 lipresa IC. incaricata déh realizazione dell’ecostaane di Montiglio ha lamenta-
to, tranite il proprio legale,il mancatopagamento di maggiori pretese— quantificae in € 47.085,5%
esplicitatein riserveesprese contestualmentealla firma del Registrodi contabilitarelativeallo stato fi-
naledeilavori, oltre a premo di maggioreacceleéazionequantificatoin € 19.561,16. Tuttaua, in ottica
transattiva, I'inpresa éisposta arinunciae aquanto dovuto per imancatopremo di accderazioneed a
accettare, la somardi € 45.000,00 oltrimteressi.

GAIA, dopo approfonditaverifica del Collaudatoe, ha comunicato la disponibilitd a riconoscee
I'offerta transattia conteggiata in € 5.894.

In datal14/05/2015'impresa, prima di intraprendeg un’azionelegale, ha verificato la disponibilita di
GAIA a modificare la propria posizione riducendoinoltre, in ottica transativa, le proprie pretesea €
35.000,00 oltre interessi.
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4)

A fronte di divers solleciti, I'ultimo del quali in data 20/05/2016, d momento non € ancora gao raggiunto d-
cun accordo.

In data21/05/2015GAIA, vistal'infruttuosita dei tentatividi esecuibne forzata,hadepogato avarti il
Tribunale di TorindSez. Fallimentare, l'istaadi fallimentoneiconfronti dil. Sil debitrice vers@GAIA
in forza delle sentenze dé&tibunale diAsti n. 82/2009 en. 469/2A.0 edela Corte diAppdlo di Torino,
n. 1200/2014 e n. 4537/201

Il Tribunaledi Torino, con sentena depositatal3/10/2015,ha dichiaratoil fallimento della soceta e
G.A.lLA. haprovvedutoaredigere ladomandadi anmissoneal passivo fallmentareal fine di recupera
re la somna di € 57.824,37atitolo di spesedi lite liquidatein virttu dela soccanbenzanelle pronurce
sopra riportate e di spesli atto di predéo.

Il Tribunaledi Torino, con decretopubblicato in data 13/01/2016,ha dispostodi non procedesi alla
formazone dello statopas$/o ma di chiuderela procedurafallimentareanticipatamenteper assenzali
attivo; pertantolicredito dee considerarsi irrecuperabile.

RECUPERO CREDITI

1)

2)

3)

Giudizio instaurato in data 09/10/20&@n la notifica del ricorso per decreto ingiuntivo per il recoili
crediti perla somna di € 197.188,85nei confronti della CartieraP., acquirentedi cartada macero.La
proceduraesecutivaerastaa sospesan quantoil debtore é statoammessaalla proceduradi concordato
preventivo ex art 161 L. F. con decreto depositato I'11/02/2013A®GAlpresentato domanda di aism
sione al pasivo.

Successivaante, con senenzan. 48/2014depositéa in data 20/01/204, il Tribunaledi Milano ha
enessosentenzalichiaraiva di fallimento ex art. 92 L.F. nei confronti dela cartiga. Inizialmentela
stima di soddisfamento dei cediti chirografari e circa il 2,86%.

In data04/08/2015e statodepositatgpreso la Cancelleriadel Tribunaledi Milano - SezFallimenti il
primo progetto di riparto parziale predisposto dabtore per i crediti amessi alpassvo fallimentare in
via prededucibiled in viaprevilegiata.

La proceduraesectiva é statasuccessivagntesosfesa in guantola ditta debirice é stataamnessaalla
proceduradi concordad preventivoex art 161 L. F. onologatodal Tribunaledi ReggioEmilia in data
14/06/2012. E’ st@ conduso un contratto di affib di azienda con successivi agtianodificativi. S re-
stain attesadell’esio dellaproceduraal moment la stima di soddisfacinentodei crediti chirografarié
circail 2,86%.L ultima relazionericevutadal Curatore,datata25/10/2016jnclude un secondgrogetto
di riparto parZale che prevedela soddisfazionede crediti ammnessiin via prededucibilee privilegiata
chenonhannopartecipatal primo riparto parzide. Non & possible fare previsiai circala capenzae la
chiusura deFallimento.

Giudizio instaurato in da 25/02/2013 per il recupero dediti nei confronti del fornitore G.. SpA (ora
T. Holding Srl in liquidaione) per la soma di € 8.293,00.

Dopol'avvio del procedimentanonitorio, la ditta debitricein data23/07/2013 étataammnessaalla pro-
cedura di concordato prentivo da Tribunale di Raenna Sez. Fallimntare.

Il debitoreproponeil pagamentodei crediti chirografari nella misurastimatadel 23,50%medianterea
lizzo dei valori debeni prsumibilmente entro il 31/12/2016.

Ad ogg la percentuke stimatadi soddisfacimentalei credti chirogafari é circadel 16,50¢ la liquida-
zionedell'attivo, prevista in uprimo tempo emb il 31/12/2016, non @ncorastaa avvata.L'ultimare-
lazione semestrale riceta édatata 19/01/2017 devache I'esiguita delle somafinora realizateed in
particolare lgrevisioni di spesaer la conservaziee delparimonio non hann@onsentitoriparti pazia-
li. Al momento non & possibile fare prdeisi circa lacapienza e la chiusura gebcedinenti.

Giudizio instauratdn data 0708/2012peril recupeo di creditirisalerti agli anni 2007 2008e 2009 nei
confronti del fornitore G. snc pta somna di € 40262,00.
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E stata aviata la proceduringiuntiva e la sccesiva fase di pred¢®: il Giudice ha dispde
I'esecuzionemmobiliare e la vendita dei beni senza incanto, le piititzatli recypero sono incerte stan-
te la compresnza di nurarosialtri creditori e laditta cebitrice e stat nel fratterpo sciolta e mes in li-
quidazione.

Sonostai esperit vari tentatividi vendta, tutti andat deserti,il prossino & fissab peril 03/03/2017.Le
probabilita di recup® sono incertetante la cormpresenza di nuarosi altri creditori.

4) Giudizio avMato in data26/05/2015il credto da esigereamnontacomplessiamentea € 24.779,000l-
treinteress maturati (fatturedi vendia materiak ferroso nompagaé emessenel 2014): noravendo li de-
bitorerispetatoil pianodi rientro presentatoé stataiscrittaipotecae successivaentesonostai notifi-
catigli atti di precettoin forzadi decretoingiuntivo e atto di pignoranentoimmobiliare. Attualmerte &
in corso la CTU.

Peraltri crediti di minore entitaé statovalutatoconil legalela nonconverenzaa procederel recuperome-

diante le videgali.

CONTENZIOSO DI LAVORO

1) Indatal3/07/2015I sig. G.L, dipendentedi GAIA, haconventio GAIA in giudizio rivendicandoil di-
ritto ad esse inquadrato isuperiori mansioni e a percepieedifferene retributive.

I 21/10/2015si € tenutala primaudienza, inoccasionedellaquak é stao esperib il tentdivo obHigato-
rio di conciliazone che halato esito neggivo stnte l'indisponibilita di GAA di transigere.

Nell’'udienza de02/03/2016 si & dhsa l'istruzione probatoria cdiaudizione ded ultimi testmoni.

Consentenzan. 271/2016 depositaih 16/12/2016si € conclusan primo gradola vertena: il Tribunde
di Asti hainfatti rigettatoil ricorsoe condannai il ricorrentea rifonderealla societaGAIA, corvenuta,
le spese procesali.

2) In data30/12/2016l'ex dipendenteD.D., tramite il proprio legale, ha chiestola convocazionedella
Commissione Provincialedi Conciliazone al fine di promuoverel tentaivo di conciliazone prevsto
dall'art. 410c.p.c.peril tentativodi conposizine dellacontrowrsiarelativaall'impugnativadel licen-
Ziamento per giusta causamunicab in data R/06/2016.

GAIA, ritenendoil proprio provvedinento correttoed immune dai vizi denunéati, ha ritenuto di non
aderire al tentavo di concliaziane.

SICUREZZA DEI LAVORATORI IN AZIENDA

Nell’anno 2016 lascacieta GAIA, in seguito avisitaispettiva, hariconfermato la certificazione ai sersi della norma
BS OHSAS 18001.

Il sisema di gestiore sicurezza consentedi creae un anmbientedi lavoro sanoe sicuro, mantenendasato
controllo lintera azienda ed aiutandoidurre il numero degli infortuni.

Il sistema efficaceante attuateonsente infii di:
creare e rantenere precigesponsabita in ordineagli aspti di sicureza e saltesul lavoro;
conoscere &enere sotto controlldigespetti di scureza legti dl' attivita;
individuare e agplicare corettanente e integralmea le pracrizioni legli cogenti inerenti httivita;
attuare un controllo operativche consenta di adate procedw e istruzioni laddala bro mancana
possa portare dei dhi;
promuo\erela patecipazionegconsultaione e comunicazionedi tutti coloro che sonocoinvolti o ne
abbiano interesqglipendeti e terzi);
individuare e soddfare le necedta e ¢ obblighi di formaione;
ridurre d minimo i rischi @involgendo anche le partiteressate m@rocesso dimiglioramento.
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Di seguito viene riportatdadndamento degli inforaini rel triennio 2014016

2014 2015 2016

Indice Gravita |Indice Fregienza |Indice Graita |Indice Frguenza |Indice Graita |Indice Fregienza

0,80 38,71 0,84 28,08 >1,5 38,94

Al fine del miglioramento continuo delle condiziat sicureza presentall’interno degliimpiarti, nel corso
del 2016 sono stati conitfiodiversi inteventi chevengono di seguito descritti.

NELLTMPIANTO DI VA LTERZA:

Situazione di patenza Misura attuata

All'interno dei capannoneranopresenitstrat di polveresutut- | E’ stataeffettuatauna pulizia professionke
ti i macchinariche aunrentavanadl rischio di propayazione in- | straordinaria all'inteno dell'impianto.
cendio ed atwsfere esplosa.
L'impianto di trattanentodell’aria in cabnadi cernitarisultava Sostituzione UTA pecabihadi cerrita (linea
obsoletocon diverselamenteleda partedegl operdori sa nei principale):

mesi estivi che invernali per disconfort termco. La qualita| SostituzioneUTA, gruppofrigo e tubazioni
dell'aria resjrata non era garantita modo opportuno. aria, sanificaione condotti

Molti operaori in impianb lamentavande scarsecondizioni| Sonostateinstallatedelle reti per limitare lo
igienichedovutealla preenza massicciadi picdoni all'interno| stazionarento dei piccioni all'interno di al-
dei capannoni cune aree deapannoni.

NELL'IMPIANTO DI COM POSTAGGIO DI SAN DAMIANO:

Situazione di patenza Misura attuata

All'interno dei capannoni eranpreseritstratidi polvere suut-
ti i macchinaricheaunentawanoil rischio di propayazone in-
cendio ed atwsfere esplosa:.

Pulizia straordinariadel'impianto, in pati-
colare zona di raffinaane

NELLA DISCARICA DI CERRO TAN ARO:

Situazione di patenza Misura attuata

La qualita ddl’acqua erogata nd sewvizi igienici e ndle docoe
proveriente ddla cisterna presente in discarica non corrisponde-
va adi stardard richiegi. Nel me< di setembre 2016 e stéo rin-
veruto il batterio della legondlandl’ impiarto idrico preente

Sanificazone del’'impianto idrico con
ditta specalizzata e realizazione
dell’allaccianento all’'acqedotto

PREVENZIONE ANTINCENDIO
Sono statepresatatela SCIA per le attivita soggette nelle ecostazionidi Castello d’Annone, Castelruovo
Don Bosco e Villanva.

VALUT AZIONE DE | RISCHI

Nel 2016 sono stateadlorate le segenti valutaoni speciiche dei rischi:
- legionella;
- incendio presso gli i€i di Via Brofferio;
- analisiergonomca in segiito al’'introduzione di ruovepostaziondi lavoroedal cambiarentodi ora-
rio presso l'inpianto di Valterza;
- vibrazioni su una pa cari@trice presso l'imianto diconpostaggio di San Damiano.

Relazione sulla gestione 2016 Pag. 35




| PRINCIPALI DATI EC ONOMICI

CONTO ECONOMICO

2015 2016 variazioni 2016 - 2015
Ricav vendite (A1) 18.196.582 17.670.082 -526.500
Ricau netti 18.196.582 17.670.082 -526.500
Acquisti -2.024.966 -2.215.150 -190.184
Servizi -3.930.004 -3.808.768 121.236
Variazione rimaenze 54.915 8.842 -46.073
Altri costi industriali -165.644 -168.040 -2.396
Margine industriale 12.130.883 11.486.966 -643.917
Personale -5.877.712 -5.989.773 -112.061
Acc. Pt gestione -784.035 -628.055 155.980
Costi generali -268.531 -358.608 -90.077
ecotasse -1.489.684 -1.204.489 285.195
Margine Operativo Lordo 3.710921 3.306.041 -404.880
Acc. Rer rischi -46.700 0 46.700
Ammortamenti al etto c/amm -2.208.828 -1.944.038 264.790
Svalutazioni -25.540 -20.000 5.540
Reddito operativo 1.429853 1.342.003 -87.850
Oneri finanziari -153.003 -96.593 56.410
Proventi finanziari 36.283 39.670 3.387
Risultato ante imposte 1.313133 1.285.080 -28.053
Imposte -512.193 -468.604 43.589
Risultato Netto 800.940 816.476 15.536
INDICI
Indici reddituali 2015 2016
R.O.E. Utile/Capitale Proprio 18% 18%
RO Rls.op_eratlvo_ (A-_E:) / Capltgle_:lpvestlto (Capitaleproprio 7.98% 7.49%
+ Capitale dierzi=tot. passivita)
R.O.D. Int.e oneri finanziari / (Deb.mutui + deb \@anca) 8,05% 8,41%
Margine operativo lordo (Mol o Ebitda) Ricavi netti \1) - Casti esterni B6+B7+B8+B19 - Costo. 5 714951 3306.041
del personale
Reddito operativo (Ebit) (Marglneope_ratlvolordo - Onerie Proventidiversi- Am- 1429853 1.342.003
mortamenti) =(A-B)
Indici finanziari 2015 2016
Liquidita primaria (imnediata) (cassa+c/c+cred.adore) / passivita correnti 1,85 2,28
Liguidita secondaria (corrente) | (cassa+c/c+cred.adwe+magazzing passivita correnti 1,93 2,37
Indici di rotazione (espressi in giorni) 2015 2016
Rotazione crediti (vendite (A1) )/ crediti 3,23 3,32
Scadenza media dei crediti gg | 360/Indice rotazionerediti 111 108
Rotazione debiti (acquisti (B6+B7+B8+B14+investimentijlebiti 3,01 3,37
Scadenza media pagamenti gg | 360 / indice di rotazine dei debiti 119 107
Indici di solidita 2015 2016
Indice di indebitamento Capitale di terzi (tfr+f.drischi+tot.debiti) / capitale proprio 3,82 3,71
Tasso di coprtura degli imrobilizzi | Patrimonio retto / imnobilizz. Nette 44,31% 52,77%
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| PRINCIPALI DATI PA TRIMONIAL |

STATI PATRIM ONIALI

31/12/15 | 31/12/16 con- Differenza
consuntivo suntivo 2016 - 2015

Crediti verso soci per versamenti ancoox/uti 0 0 0
Imm. Immateriali nette 58.461 44.689 -13.772
Imm. Materiali nette 9.782.883 8.323.997| -1.458.886
Partecipazioni e altre im. Finanz. 5.656 5.656 0

Attivo fisso retto 9.847.000 8.374.342 -1.472.658
Magazzino 388.768 453.518 64.750
Clienti 5.633989 5.322.577| -311.412
Crediti diversi entro 12m 1.357.646 1.556.026| 198.380
Crediti diversi oltre 12m 3.388588 3.071.376 -317.212
Attivo circolante 10.768.991 10.403.497 -365.494
Fornitori -2.808.209 -2.559.180 249.029
Debiti diversi -2.104.236 -2.019.231 85.005
Debiti tributari -135.933 -127.039 8.894
Passivo circolante -5.048.378 -4.705.45(Q 342.928
Capitale circolante netto 5.720613 5.698.047| -22.566
Ligquidita 2.351892 3.835.327| 1.483.435
CAPITALE INVESTITO 17.919.505 17.907.71§ -11.789
Caitale Saiale 3.046680 3.046.680 0

Riserve 515.595 555.643 40.048
Risultato d'esercizio 800.940 816.476 15.536
Patrimonio retto 4.363215 4.418.799 55.584
Mutui 1.158141 463.204 -694.937|
Debiti verso fornitori oltre i 12nesi 0

f.dorischi e oneri 8.469878 9.056.478 586.600
risconti passivi 1.940990 1.812.257 -128.733
TFR 1.987.281 2.156.978 169.697
Passivo a M/L 13.556.29Q 13.488.917 -67.373
Banche a breve 0 0 0

FONTI DI FINANZIAMENTO 17.919.505 17.907.71§ -11.789
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| PRINCIPALI DATI FINA NZIARI

La posizione finanaria netta b31/12/2016 é la seguente:
\ 31/12/2015  31/12/2016 VARIA ZIONI 2016-2015

Depositi bancari 2.349490 3.832737 1.483.247
Denaro e altri valori in cassa 2.402 2.590 188
Azioni proprie -

Disponibilita liquide ed azioni proprie 2.351892 3.835.327 1.483435

| Attivita finanziarie che non costituiscono immobilzzazioni
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro IResi) -
Debiti verso soci per finanziamento {enl2mesi) -
Debiti verso banche (entro 12 mesi) - -
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi) 743677 684.823 -58.854
Anticipazioniper pagam@ti esteri -
Quota a Ieve di finanziaranti -
Dehiti finanziari a breve termine 743.677 684.823 -58.854

| Posizione finanziaia netta a breve 1.608215 3.150504 +1.542.289
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 1@esi) -
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi) -
Debiti verso banche (oltre 12 mesi) -
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi) 1.158.141 463.204 -694.937
Anticipazioniper pagamati esteri -
Quota a lungo di finanziamenti -
Crediti finanziari -
Posizione finanziafa netta a malio lungo termine -1.158.141 - 463.204 694.937

' Posizione finanziaia netta 450.074 2.687.300 2.237.226

INFORMAZ IONI ATTINENTI ALL’ AMBIENTE E A L PERSONALE

Tenutoconto del ruolo socide dell'impresasi ritiere opportunofornire le segienti informazoni attinenti
I'ambiente e al persofea

PERSONALE

Nel corso del periodo nomsono verificate rorti sullavoro del persoria iscrittoal libro matricola.

Nel corsodel petiodo nonsi sonoveiificati infortuni gravi sul lavoro che hannoconyportato lesoni gravio
gravssime al personale isctit al libro matricola.

Nel coro del periodononsi sonoregistrat addebii in ordinea malattieprofesgonali sudipendeti o ex di-
pendenti e cause thobbing per cui la societa e stata dichiarata defiaitiente responsabile.

Nel corsodel periodola nostrasocietaha effettudo investimenti in sicurezza del personaleeomegia detta-
gliato al cafiolo relativo ala “Sicurezza dei lavoratori in aziendal,quale Bfa pertanto rinio.
AMBIENTE

Nel corsodell’eserdézio nonsi sonoverificati dami causatiall’ambienteper cui la socetaé staa dichiarata
colpevole in va definitiva enon sono state inflitte sanzioni o penérdive per reati o danni abrentali.

Perquantoattiene le certificazioniottenutedala socetasi rimandaal capitolo precedentéCertificazicne
qualita, arbiente e sicurezZ al quale sfa pertanto rinvio.

3 - INVESTIMENT |

Nel corso delésercizio sono stati etteai investimenti per euro 864.742 lte segienti aree:

Immobilizzazioni Acquisizioni dell’'esecizio
Terreni e fabbricat 107.274
Impianti e nacchinari (compresi g/c da inmfilizzazoni in corso) 274.094
Attrezzature industriali e comerciali 272.039
Altri beni — imnobilizzazioni in coso 201.610
Software 9.725
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4 — ATTIVITA DI R ICERCA E SVILUPPO

Ai sensidell'articolo 2428comma 2 numerol si da atto chenel corsodell’eserdézio 2015la societanon ha
svolto attivita di ricera e situppo.

5 — RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROL-
LANTI E CONSORELLE —ATTIVITA DI DIREZIONE E COORDINAMENTO
DI TERZI —RAPPORTI CON L’AUTORITA D’AMBITO TERRITORIALE

La societanon é partedi alcungruppoe pertantonel corsodell'esercizionon soro statiintratteruti rapporti
con imprese cdrollate, colegate, controllane imprese sottopxie al cotrollo di queste lime.

La societa non € sogtiaad attivita didirezionee coadinanento di terzi.

Al fine di assicuree la trasparenza la corretteza sostanzle e proceduraledelle operazion atraver le
quali si setanza l'attivita dellaSodeta,si daatto che lativita socale siesplica attraversop@razoni rivol-
te essazialmenteverso le Amministrazioni Conunali consorzige nel Consorin di Bacino dei Rifiuti
dell'Astigiano (C.B.R.A.), Entéocalechefunge daAutoritad’ambito peril setorespedfico di competenza
e cheannoverdra le suerilevantifunzioni, anchequdla di stabilirele taiiffe di fatturazione deservii pre-
stati dalla nosa Societatariffe che non possono ess autonommente eétermnate.

| SociConsormti nel C.BR.A. rappresetanola compaginesocialedi G.A.l.A. S.p.A..Pereffetto di questo
assettaiuridicoi Comuni checostituiconol’Ente LocaleC.B.R.A.cheoperaqualeAutorita d’Ambito del
settore rifiutinell’agigiano, sono anchesioci d G.A.l.A. S.p.A. e db stesso tempo neppresetano,diret-
tamente o indirettaamte, la cliental.

| rapportitra C.B.R.A e G.A.l.A S.p.A.sonostatiregolatinel corsodel 2016,oltre chedallaL.R. n. 24 dd
24 ottobre 2002, dai segueatti formali:

- deliberazione dell’ Assemblea Consortile dell’ ex AzierdaSpeciale C.SR.A. n. 11 del 11 novembre 2004;

- stauto del C.B.R.A(allecato alla @liberazionen. 11 di cui sopra);

- contratto di servip (sottcscritto in data 30/12/2013).

6 — AZIONI PROPRIE E AZ IONI/QUOTE D | SOCIETA’ CONTROLLANTI

La societa non pegde né dani proprie né hacauistato o denato aoni proprie nekorso dell’esercizio.

7—INFORMAZIONI Al SENSI DELL’ART. 2428, comma 2, a punto 6-bisdd C.C.
Ai sensidell'art. 2428,comma 2, al punto6-bis, del Codicecivile si precisachela Societanon hafattori-
corso a strumentinanziari peri quali sia hecessario fornire inforniazi nella presente relazione.

Rischio di credto

Si deveritenege chele attivita finanziaie dellasoceta abianounabuonaquaita creditizia, n quantoriferi-
te prevalenteente a creditversoenti loali e loro soceta controllate o collegte.

Rischio di liquidita

Si rileva chela liquidita della socetahaevidenzato nel corsodel 2016 un trendpositivoin considerazione

dellastabilita sostanale del fatturatoe almantenimento deglordinari ternini di incasso ed &atain grado
di garantire I'equilibrio dellagstione fnanziara di breve perodo.

Il rischio di liquidita & essenzialmentéiferibile al puntualerispettodei termini di pagamento da parte dei
clienti. Cone gia sopraevidenziatonel corsodel 2016 non si sonoevidenzatecriticita tali dainfluire sugli
ordinai indici di rotazionedei crediti.
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Rischio di mercato

La societaoperanel setore deisenizi pubblici localiarilevanzaeconomica, sgoncesioneamninistrativa
edin regime non concorr@ziale. Al momentonon soro ravusabili i prdfili checaratterizanoil rischio di
mercab nell’accezione ordinaria del termine. Siefta chetalesituazione pu&ubie variazioni a sguito del
mutamento del quadrtegislativo naionale e regionale che attuadmnte la regola.

Politiche conresse alle tverse attivita di cgpertura

La societa opera neltsere anbientale e consegrtemente e principai classi dirischio e grandez in es-
sere legatelkimpatto anbientale della &ivita svolta. Si rinanda alla parte predente della reldane “in-
formazioni attinenti &ambiente”.

8—FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

Nel periodo chersa dalladata d chiusua del bilarcio adoggi sisegnala qualedto dirilievo la satoscrizio-
ne, da partedi IREN Ambiente S.p.A., in data20/022017, dell'aurmento di capitalededicdo a seguito
dell'aggiudicaine dela garaa doppio ogetto svdta dal Cormunedi Asti. In codestadatasonostativersat
€ 15.023.952Ai cui € 2.493.020conme aunentodi capitaleed € 12.530.952a riserva.Consegentenentee
stato variatolilibro soci che vede il nuovo anista ren Ambiente S.p.A. al 45%

9 - EVOLUZIONE PREVEDIBI LE DELLA GESTIONE

Con la formalizzazone dell'ingresso del sociprivato ogerativo industrialeisconpletail disegno stategico
di trasfornazione della Societa diso dall’Asserblea dei soci n€2014.

Pertanto, nel corso del prossimi anni verra data attuazione aquanto previsto nel Fiano Industride e nelle proposte
contenute nel documenti di garaa fine di raggiungere gli obiettivi di investimerti e gegionali prefissati.

10 — RIVALUTAZIONE DEI BENI DELLIMP RESA Al SENSI DEL DE-
CRETO LEGGE N. 185/2008

La nostrasoceta non si € avvalsadella rivalutadzone facoltdiva dei beni d’impresadi cui alla legge n.
342/2000 richiamatadall’articolo 15, comma 23, dd D.L. n. 185/2008convertitocon modificazioni dalla
legge n. 2/20009.

11 — DESTINAZIONE DEL RISULTA TO DI ESERCIZI0

Il Consigliodi Amministrazione propne all’Asserbleadei Scci di destinare I'utiledi esercizio parad euro
816.476 cora segue:

- euro 408.238 ariserva legale

- euro 408.238 (pari al 50% detile netto) per la distribuzionai soci;
Il Consigliodi Amministrazioneringrazia per |diducia accordéa e invita I'Assembleadei Sod adapprova-
re il bilancio costone presentato.

Asti, 21 marp 2017 Il Presidente del Condig di Amministrazione
Ing. Luigi Visconti
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RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE ALE’ASSEMBLEA
DEGLI AZIONISTI

All’ Assemblea degli Azionisti della Gestione Ambientale Integrata dell’ Astigiano S.p.A.
Premessa

[ Collegio sindacale, nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, ha svolto sia le funzioni previste
dagli artt. 2403 ¢ segg., c.c. sia quelle previste dall’art. 2409 - bis, c.c.

La presente relazione unitaria contienc nella sezione A) la “Relazione del revisore indipendente ai
sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39” e nella sezione B) la “Relazione ai sensi
dell’art.2429, comma2, c.c.”.

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39
Relazione sul bilancio d’esercizio

Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d’esercizio della Gestione Ambientale Integrata
dell’ Astigiano S.p.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2016, dal conto
economico, dal rendiconto finanziario per ’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Il bilancio evidenzia, a fini comparativi, le risultanze 2015 adeguatamente riclassificate ai sensi del
D.Lgs 139/2015 e viene riportato sinteticamente per una rapida consultazione:

ANNO 2016 | ANNO 2015 | VARIAZIONE
ATTIVO
A | Crediti vs soci per versam. 0 0 o
B | Immobilizzazioni 8.374.342 9.847.000 -14,96% .!-I:: N
C | Attivo Circolante 14.067.230 12.975.550 8,41% © T 6
D | Ratei e risconti attivi 171.504 145.333 18,07% S a5k
TOTALE ATTIVO 22.613.166 22.967.883 -1,54% = > &
=T
PASSIVO A
A | Patrimonio Netto 4.418.799 4.363.216 1,27% @ g
B | Fondi per rischi ed oneri 9.056.478 8.469.878 6,93% s
C | Fondo Trattamento di Fine Rapp. 2.156.978 1.987.281 8,54% g -
D | Debiti 5.168.654 6.206.518 -16,72%
E | Ratei e risconti passivi 1.812.257 1.940.990 -6,63%
TOTALE PASSIVO 22.613.166 22.967.883 -1,54%
ANNO 2016 | ANNO 2015 | VARIAZIONE
A | Valore della Produzione 18.001.990 18.538.352 -2,90%
B | Costidella Produzione 16.659.987 17.109.500 -2.63%
A-B | Margine Operativo Lordo 1.342.003 1.429.852 -6,14%
C | Proventi e oneri finanziari -56.923 -116.719 -51,23%
D | Rettifiche di attivita finanz. 0 0 \
E20 | Imposte sul reddito -468.604 -512.193 -8,51% \ \
Risultato d'esercizio 816.476 800.940 1,94% \
\



Responsabilita degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera € corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano 1 critert di
redazione.

Responsabilita del revisore

E’ nostra la responsabilita di esprimere un giudizio sul bilancio d’esercizio sulla base della
revisione legale. Abbiamo svolto la revisione legale in conformitd ai principi di revisione
internazionali (ISA Ttalia) elaborati ai sensi dell’art. 11, del D.Lgs. n. 39/2010. Tali principi
richiedono il rispetto di principt etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione
legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio non contenga erroti
significativi. La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi
probativi a supporto degli importi ¢ delle informazioni contenuti nel bilancio d’esercizio. Le
procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi
di errori significativi nel bilancio d’esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventt non
intenzionali. Nell’effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno
relativo alla redazione del bilancio d’cscrcizio dell’impresa che fornisca una rappresentazione
veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno dell’impresa. La revisione legale
comprende altresi la valutazione dell’appropriatezza dei principi contabili adottati, della
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della
rappresentazione del bilancio d’esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sutficienti ed appropriati su cui basare il nostro
giudizio.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano S.p.A. al
31 dicembre 2016 e del risultato economico e dei flussi di cassa per PPesercizio chiuso a tale data, in
conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Relazione su altre disposizioni di Icggce ¢ regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di
esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla
gestione, la cui responsabilita compete agli amministratori della Gestione Ambientale [ntegrata
dell’ Astigiano S.p.A., con il bilancio d’esercizio della Gestione Ambientale Integrata dell’ Astigiano
S.p.A. al 31 dicembre 2016. A nostro giudizio la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio
d’esercizio della Gestione Ambientale Integrata dell” Astigiano S.p.A. al 31 dicembre 2016.

B) Relazione ai sensi dell’art. 2429, comma 2, ¢.c.
B1) Attivita di vigilanza ai sensi dell’art. 2403 e ss., c.c.

Conoscenza della societa, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati
Dato atto dell’ormai consolidata conoscenza che il collegio sindacale dichiara di avere in merito alla
societa e per quanto concerne:

iy latipologia dell’attivita svolta;

i) la sua struttura organizzativa e contabile;

-y

e



tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell’azienda, viene ribadito che la fase
di “pianiticazione” dell’attivitd di vigilanza — nella quale occorre valutare i rischi intrinseci € le
criticita rispetto ai due parametri sopra citati — € stata attuata mediante il riscontro positivo rispetto a
quanto gia conosciuto in base alle informazioni acquisite nel tempo.
E’ stato, quindi, possibile confermare che:
lattivitd tipica svolta dalla societd non & mutata nel corso dell’esercizio in esame ed ¢
coerente con quanto previsto all’oggetto sociale;
- 1’assetto organizzativo ¢ la dotazione delle strutture informatiche sono rimasti sostanzialmente
invariati;
le risorse umane costituenti la “forza lavoro” non sono significamente mutate;
guanto sopra constatato risulta indirettamente confermato dal confronto delle risultanze dei
valori espressi nel conto economico per gli ultimi due esercizi, ovvero quello in esame 2016
¢ quello precedente 2015. E’ inoltre possibile rilevare come la societa abbia operato nel
2016 in termini confrontabili con ["esercizio precedente e, di conseguenza, 1 nostri controlli
si sono svolti su tali presupposti avendo verificato la sostanziale confrontabilitd dei valori €
dei risultati con quelli dell’esercizio precedente.
La presente relazione riassume, quindi, attivita concernente I'informativa prevista dall’art. 2429,
comima 2, ¢.c. € piu precisamente su:
- 1 risultati dell’esercizio sociale;
- I’attivita svolta nell’adempimento dei doveri previsti dalla norma;
- le osservazioni ¢ le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all’eventuale
utilizzo da parte dell’organo di amministrazione della deroga di cui all’art. 2423, comma 4,
c.C.;
- I’eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all’art. 2408 c.c.

Le attivitad svolte dal collegio hanno riguardato, sotto I"aspetto temporale, I’intero esercizio ¢ nel
corso dell’esercizio stesso sono state regolarmente svolte le riunioni di cut all’art. 2404 c¢.c. e di tali
riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime.

Attivita svolta
Durante le verifiche periodiche, il collegio ha preso conoscenza dell’evoluzione dell’attivita svolta
dalla societd, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o
straordinaria al fine di individuarne 1’impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e
sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da perdite su
crediti, monitorati con periodicita costante. Si sono anche avuti confronti con lo studio
professionale che assiste la societa in tema di consulenza e assistenza contabile e fiscale su temi di
natura tecnica e specifica: i riscontri hanno fornito esito positivo.
Il collegio sindacale ha, quindi, periodicamente valutato 1’adeguatezza della struttura organizzativa
e funzionale dell’impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate
dall’andamento della gestione.
[ rapporti con le persone operanti nella citata struttura — amministratori, dipendenti, organismi
interni € consulenti esterni - s1 sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a
ciascuno affidati, avendo chiarito quelli del collegio sindacale.
Per tutta la durata dell’esercizio si ¢ potuto riscontrare che:
- il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non ¢
sostanzialmente mutato rispetto all’esercizio precedente;
- il livello della sua preparazione tecnica resta adeguato rispetto alla tipologia dei fatti aziendali
ordinari da rilevare e pud vantare una sufficiente conoscenza delle problematiche aziendali;
- i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell’assistenza contabile, fiscale, societaria e
giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell’attivita svolta e




delle problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del
bilancio.
Stante la relativa semplicita dell’organigramma direzionale, le informazioni richieste dall’art.2381,
comma 5, c¢.c. sono state fornite dal direttore generale con periodicita anche superiore al minimo
fissato di sei mesi e cid sia in occasione delle riunioni programmate, sia in occasione di accesst
individuali dei membri del collegio sindacale presso la sede della societa e anche tramite i
contatti/flussi informativi telefonici e informatici con i membri del consiglio di amministrazione: da
tutto quanto sopra deriva che gli amministratori esecutivi hanno, nella sostanza e nella forma,
rispettato quanto ad essi imposto dalla citata norma.
In conclusione, per quanto ¢ stato possibile riscontrare durante I'attivitd svolta nell’esercizio, il
collegio sindacale pud affermare che:

- le decisioni assunte dai soci ¢ dall’organo di amministrazione sono state conformi alla legge ¢
allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere
definitivamente 1’integrita del patrimonio sociale;

- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e
sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni
o caratteristiche, effettuate dalla societa;

- le operazioni poste in essere sono state anch’esse conformt alla legge e allo statuto soctale e
non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall’assemblea dei soci o tali da
compromettere Iintegrita del patrimonio sociale ;

- non si pongono specifiche osservazioni in merito all’adeguatezza dell’assetto organizzativo
della societa, né in merito all’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché
sull’affidabilita di quest’ultimo nel rappresentare correttamente 1 fatti di gestione;

- nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti
significativi tali sa richiederne la segnalazione nella presente relazione;

- non st ¢ dovuto intervenire per omissioni dell’organo di amministrazione ai sensi dell’art.
2406 c.c.; '

- non sono state ricevute denunce ai sensi dell’art. 2408 c.c.;

- non sono stale fatle denunce ai seni dell’arl. 2409, co. 7, ¢.c.;

- nel corso dell’esercizio il collegio ha rilasciato un parere ai sensi dell’art. 2441, co. 6, c¢.c. in
ordine alla congruitd del prezzo di emissione delle azioni relativamente all’operazione di
aumento del capitale sociale a pagamento, in via inscindibile e da riservare a sottoscrizione a
soggetto operativo industriale scelto mediante procedura ad evidenza pubblica con
esclusione del diritto di opzione

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio

Il progetto di bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 & stato approvato dall’organo di
amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto
finanziario e dalla nota integrativa.
Inoltre:
e ['organo di amministrazione ha altresi predisposto la relazione sulla gestione di cui all’art.
2428 c.c.;
o tali documenti sono stati consegnati al collegio sindacale in tempo utile affinché siano
depositati presso la sede della societd corredati dalla presente relazione, e c¢io
indipendentemente dal termine previsto dall’art. 2429, comma 1, c.c.

E’ stato, quindi, esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale sono fornite ancora le seguenti
ulteriori informazioni:




- 1 critert di valutazione delle poste dell’attivo e del passivo sono stati adeguati al dettato
normativo del D.Lgs 139/2015 e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati
negli esercizi precedenti, conformi al disposto dell’art. 2426 c.c.;

- ¢ stata posta attenzione all’impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale
conformita alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura ¢ a tale riguardo
non hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;

sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazione che debbano essere evidenziate
nella presente relazione;

’organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge

ai sensi dell’art. 2423, comma 5, c.c.;

- & stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si &€ avuta
conoscenza a seguito dell’assolvimento dei doveri tipici del collegio sindacale e a tale
riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;

- al sensi dell’art. 2426, comma 5, c.c. 1 valori iscrittt ai punti B-I-1) ¢ B-I-2) dell’attivo sono
stati oggetto di nostro specifico controllo con conseguente consenso alla loro iscrizione;

- ai sensi dell’art. 2426, n. 6, c.c. il collegio sindacale ha preso atto che non esiste alcun valore
di avviamento iscritto alla voce B-1-5) dell’attivo dello stato patrimoniale;

- si precisa, per mero richiamo, che non sara possibile distribuire dividendi intaccando le riserve
di utili oltre I’ammontare netto dei costi di impianto ¢ ampliamento, dei costi di sviluppo ¢
dell’avviamento iscritti nell’attivo;

- ¢ stata verificata la correttezza delle informazioni contenute nella nota integrativa per quanto
attiene I’assenza di posizioni finanziarie € monetarie attive € passive sorte originariamente in
valute diverse dall’euro;

- sono state fornite in nota integrativa le informazioni richieste dall’art. 2427 — bis c.c., relative
immobilizzazioni finanziarie;

- ghi impegni, le garanzie e le passivita potenziali sono stati esaurientemente illustrati;

- abbiamo acquisto informazioni e documentazione dell’organismo di vigilanza ¢ dalla
relazione delle attivita di verifica periodica relativa all’anno 2016 non sono emerse criticita
rispetto al modello organizzativo adottato che debbano essere evidenziate nella presente
relazione;

- in merito alla proposta dell’organo di amministrazione circa la destinazione del risultato netto
di esercizio esposta in chiusura della relazione sulla gestione, il collegio non ha nulla da
osservare, facendo peraltro notare che la decisione in merito spetta all’assemblea dei soci.

Risultato dell esercizio sociale

I risultato netto accertato dall’organo di amministrazione relativo all’esercizio chiuso al 31
dicembre 2016 come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro
816.476.

[ risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A della
presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alP’approvazione del bilancio
Considerando le risultanze dell’attivita da noi svolta il collegio propone all’assemblea di
approvare il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, cosi come redatto dagli

ammimstratori.

Asti, 11 aprile 2017




Rag. Luciano Sutera Sardo (Presidente)

Rag. Conti Annalisa (Sindaco Effettivo}
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